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ИЗВЕШТАЈ ДРЖАВНЕ РЕВИЗОРСКЕ ИНСТИТУЦИЈЕ 

ОПШТИНА ТОПОЛА 

 

Извештај о ревизији консолидованих финансијских извештаја  

 

 Мишљење са резервом о консолидованим финансијским извештајима  

 

 Извршили смо ревизију приложених консолидованих финансијских извештаја Општине 

Топола за 2019. годину, који обухватају: Образац 1 - Биланс стања, Образац 2 - Биланс 

прихода и расхода, Образац 3 - Извештај о капиталним издацима и примањима, Образац 4 - 

Извештај о новчаним токовима и Образац 5 - Извештај о извршењу буџета.  

По нашем мишљењу, осим за ефекте питања описаних у делу извештаја Основ за 

мишљење са резервом о консолидованим финансијским извештајима, консолидовани 

финансијски извештаји су припремљени по свим материјално значајним питањима у складу 

са Законом о буџетском систему1, Уредбом о буџетском рачуноводству2, Правилником о 

начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја корисника буџетских 

средстава, корисника средстава организација за обавезно социјално осигурање и буџетских 

фондова3 и Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем4.  

 

Основ за мишљење са резервом о консолидованим финансијским извештајима 

 

 (а) У консолидованим финансијским извештајима Општине Топола део расхода је више 

исказан за износ од 16.051 хиљада динара и мање исказан у истом износу у односу на налаз 

ревизије чији се ефекти због међусобног потирања нису одразили на коначан резултат 

пословања Општине Топола за 2019. годину; 

(б) У консолидованом Билансу стања на дан 31.12.2019. године, утврђене су следеће 

неправилности: пољопривредно земљиште евидентирано је у пословним књигама Општине 

Топола у износу од 30.274 хиљада динара, површине 829.242m2, иако је добро од општег 

интереса које ужива посебну заштиту и у својини је Републике Србије и шумско земљиште 

евидентирано је у пословним књигама Општине Топола у износу од 5.506 хиљада динара, 

површине 139.830m2, иако је добро од општег интереса које ужива посебну заштиту и у 

својини је Републике Србије; мање је евидентирана нефинансијска имовина у припреми у 

износу од најмање 39.547 хиљада динара; мање је евидентирана нефинансијска имовина у 

активи у износу од најмање 95.563 хиљада динара, а извршена је примопредаја и коначан 

обрачун изведених радова; више су евидентиране остале некретнине и опрема у износу од 

15.240 хиљада динара; више је евидентирана нематеријална имовина у износу од 4.537 

хиљада динара; мање су евидентирани аванси за нематеријалну имовину у износу од 240 

хиљада динара; није евидентирано учешће у капиталу у износу од најмање 15 хиљада 

динара; мање су евидентирани дати аванси депозити и кауције у износу од најмање 1.498 

хиљада динара; део некретнина и опреме неправилно је евидентиран, односно више исказан 

за износ од 20.295 хиљада динара и мање исказан у истом износу; 

 
1 „Службени гласник РС“, бр. 54/09, 73/10, …, 113/17 и 95/18; 
2 „Службени гласник РС“, бр. 125/03 и 12/06;  
3 „Службени гласник РС“, бр. 18/15 и 104/18; 
4 „Службени гласник РС“, бр. 16/16, 49/16, 107/16, 46/17, 114/17, 20/18, 36/18, 93/18 и 104/18; 
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в) Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцији РГЗ-а, 

већ као држалац и корисник непокретности и то за: (1) две јединица пословног простора; (2) 

108 јединица осталих објеката; и (3) 22 јединице улица;  

г) Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцију катастра 

подземних водова за најмање 25.000m2 подземних водова (водовода); 

д) Туристичка организација „Опленац“ није евидентирала у пословним књигама 

непокретности на којима има право коришћења: објекат „Визиторски центар“, површине 

351m2 на КП број 1815/4 КО Топола (Варошица) у износу од 23.194 хиљада динара; 

земљиште под зградом површине 308m2 и грађевинско земљиште површине 770m2 КП број 

1815/4 КО Топола (Варошица) у укупном износу од 974 хиљада динара. 

Као што је наведено у резимеу налаза и шире објашњено у Напоменама уз ревизорски 

извештај, Општина Топола није у потпуности успоставила ефикасан систем интерних 

контрола, што је довело до настанка одређених неправилности, код спровођења пописа 

имовине и обавеза, код вођења помоћних евиденција основних средстава, адекватног 

документовања, евидентирања пословних промена, упоређивања и усаглашавања евиденција. 

Ревизију смо извршили у складу са Законом о Државној ревизорској институцији5, 

Пословником Државне ревизорске институције6 и Међународним стандардима врховних 

ревизорских институција (ISSAI). Нашa одговорност, у складу са овим стандардима, је 

детаљније описана у делу извештаја Одговорност ревизора за ревизију финансијских 

извештаја. Независни смо у односу на субјекта ревизије у складу са ISSAI 30 – Етички 

кодекс врховних ревизорских институција и Етичким кодексом за државне ревизоре и друге 

запослене у Државној ревизорској институцији и испунили смо наше остале етичке 

одговорности у складу са овим кодексима. Сматрамо да су ревизијски докази које смо 

прибавили довољни и адекватни да нам пруже основ за наше мишљење са резервом.  

 

Одговорност руководства за консолидоване финансијске извештаје  

 

Руководство субјекта ревизије је одговорно за припрему, састављање и подношење 

консолидованих финансијских извештаја у складу са Законом о буџетском систему, Уредбом 

о буџетском рачуноводству, Правилником о начину припреме, састављања и подношења 

финансијских извештаја корисника буџетских средстава, корисника средстава организација 

за обавезно социјално осигурање и буџетских фондова и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем. Ова одговорност обухвата и 

интерне контроле за које одреди да су потребне за припрему, састављање и подношење 

консолидованих финансијских извештаја који не садрже материјално значајне погрешне 

исказе, настале услед криминалне радње или грешке.  

Руководство је одговорно за надгледање процеса финансијског извештавања субјекта 

ревизије.  

 

Одговорност ревизора за ревизију консолидованих финансијских извештаја  

 

Наш циљ је стицање уверавања у разумној мери о томе да консолидовани финансијски 

извештаји, узети у целини, не садрже материјално значајне погрешне исказе, настале услед 

криминалне радње или грешке, и издавање извештаја о ревизији који садржи наше 

мишљење. Уверавање у разумној мери означава висок ниво уверавања, али не представља 

гаранцију да ће ревизија спроведена у складу са ISSAI увек открити материјално погрешне 

исказе ако такви искази постоје. Погрешни искази могу настати услед криминалне радње или 

 
5 „Службени гласник РС“, бр. 101/05, 54/07, 36/10 и 44/18; 
6 „Службени гласник РС“, број 9/09; 
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грешке и сматрају се материјално значајним ако је разумно очекивати да ће, појединачно или 

збирно, утицати на економске одлуке корисника донете на основу ових консолидованих 

финансијских извештаја.  

 

Као део ревизије у складу са ISSAI, примењујемо професионално просуђивање и 

одржавамо професионални скептицизам током ревизије. Такође:  

- Идентификујемо и процењујемо ризике од материјално значајних погрешних исказа у 

консолидованим финансијским извештајима, насталих услед криминалне радње или 

грешке; осмишљавамо и обављамо ревизијске поступке као одговор на те ризике; и 

прибављамо довољно адекватних ревизијских доказа да обезбеде основ за мишљење 

ревизора. Ризик да неће бити идентификовани материјално значајни погрешни искази 

који су резултат криминалне радње је већи него за погрешне исказе настале услед 

грешке, зато што криминална радња може да укључи удруживање, фалсификовање, 

намерне пропусте, лажно представљање или заобилажење интерне контроле.  

- Стичемо разумевање о интерним контролама које су релевантне за ревизију ради 

осмишљавања ревизијских поступака који су прикладни у датим околностима, али не у 

циљу изражавања мишљења о ефикасности система интерне контроле субјекта ревизије.  

- Процењујемо примењене рачуноводствене политике и у којој мери су разумне 

рачуноводствене процене које је извршило руководство.  

 

Саопштавамо лицима овлашћеним за управљање, између осталог, планирани обим и 

време ревизије и значајне ревизијске налазе, укључујући све значајне недостатке интерне 

контроле које смо идентификовали током ревизије.  

 

Скретање пажње 

 

Скрећемо пажњу на чињеницу да је Законом о јавној својини прописано да јединице 

локалне самоуправе право својине на непокретностима стичу уписом права јавне својине у 

јавну књигу о непокретностима. Како је рок за подношење захтева за упис права јавне 

својине 31. децембар 2020. године, то је имало за последицу да у пословним књигама 

субјекта ревизије за 2019. годину нису потпуно и свеобухватно евидентиране непокретности. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Генерални државни ревизор 

 

_______________________________ 

Др Душко Пејовић 

Државна ревизорска институција 

Макензијева 41 

11000 Београд, Србија 

11. септембар 2020. године 
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1. Резиме налаза у ревизији консолидованих финансијских извештаја 

Као што је објашњено у Напоменама уз Извештај о ревизији консолидованих 

финансијских извештаја завршног рачуна буџета Општине Топола за 2019. годину, у 

консолидованим финансијским извештајима Општине Топола, утврђене су следеће 

неправилности које су разврстане по приоритетима односно, редоследу по којем треба да 

буду отклоњене: 

 

ПРИОРИТЕТ 1 (висок)7 

1) Економска класификација: Део расхода и издатака није правилно планиран и извршен 

према одговарајућој економској класификацији и то: 

Ревизијом је утврђено да су расходи у финансијским извештајима укупно исказани: (1) у 

већем износу за 16.051 хиљада динара и (2) у мањем износу за 16.051 хиљада динара, чији 

се ефекти због међусобног потирања нису одразили на коначан резултат пословања 

(Напомена 3.1.2.3, 3.1.2.5, 3.1.2.6, 3.1.2.14);  

2) Културни центар Топола неправилно је евидентирао нефинансијску имовину и то:  

- више је евидентирао зграду културе у износу 5.976 хиљада динара на економској 

класификацији 011125 - Остале пословне зграде, а мање у истом износу на економској 

класификацији 011194 - Установе културе; 

- више је евидентирао административну опрему у износу од најмање 402 хиљада динара на 

аналитичком конту 011260 – Опрема за образовање, науку, културу и спорт, а мање у 

истом износу на аналитичком конту 011220 – Административна опрема; (Напомена 3.3.2.); 

3) Туристичка организација неправилно је евидентирала нефинансијску имовину и 

нематеријалну имовину и то:  

- више је евидентирала опрему за домаћинство и угоститељство у износу од најмање 2.202 

хиљада динара на економској класификацији 011225 – Опрема за домаћинство и 

угоститељство, а мање: канцеларијску опрему у износу од 1.244 хиљада динара на 

економској класификацији 011221 - Канцеларијска опрема; рачунарску опрему у износу од 

шест хиљада динара на економској класификацији 011222 – Рачунарска опрема; 

електронску и фотографску опрему у износу од 321 хиљада динара на економској 

класификацији 011224 – Електронска и фотографска опрема; опрему за културу у износу 

од 631 хиљада динара на економској класификацији 011263 – Опрема за културу;  

- више је евидентирала текуће расходе (трошкове путовања, услуге по уговору и 

специјализоване услуге) у пословним књигама на синтетичком конту 016100 – 

Нематеријална имовина, у износу од 3.798 хиљада динара и у истом износу изворе 

средстава у пасиви; 

- више је евидентирала нематеријалну имовину на синтетичком конту 016100 – 

Нематеријална имовина у износу од 739 хиљада динара, а мање: опрему на аналитичком 

конту 011220 - Административна опрема у износу од 103 хиљада динара; пројектну 

документацију за Визиторски центар на групи 011000 – Зграде и грађевински објекти у 

износу од 600 хиљада динара; робу на синтетичком конту 021300 – Роба за даљу продају у 

износу од 36 хиљада динара (Напомена 3.3.2.); 

4) Библиотека „Радоје Домановић“ неправилно је евидентирала нефинансијску имовину и 

нематеријалну имовину и то:  

- више је евидентирала две зграде у укупном износу 11.715 хиљада динара на економској 

класификацији 011125 - Остале пословне зграде, а мање у истом износу на економској 

класификацији 011194 – Установе културе; 
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- више је евидентирала књиге у пословним књигама у износу од најмање 15.240 хиљада 

динара на синтетичком конту 011300 – Остале некретнине и опрема, а мање у истом 

износу на синтетичком конту 016100 – Нематеријална имовина; (Напомена 3.3.2.); 

5) Библиотека „Радоје Домановић мање је евидентирала издатак за авансну уплату у износу 

од 240 хиљада динара за израду саветника за набавку књига на аналитичком конту 016190 

– Аванси за нематеријалну имовину, а више обавезе према добављачима на групи 252000 у 

истом износу, а да није уговорена авансна уплата, већ плаћање по фактури и без доказа по 

примљеној фактури да је услуга извршена, а софтвер предат на коришћење општини 

(Напомена 3.3.2.); 

 

ПРИОРИТЕТ 2 (средњи)8
 

6) Туристичка организација „Опленац“ евидентирала је аванс у износу од најмање 803 

хиљада динара, за плаћене угоститељске услуге и за услуге организације манифестације 

„Опленачка берба 2019“, задуживањем синтетичког конта 252100 – Добављачи у земљи, 

уместо синтетичког конта 123200 - Дати аванси, депозити и кауције; (Напомена 3.1.2.5); 

7) Културни центар Топола евидентираo је аванс у износу од најмање 695 хиљада динара, за 

плаћене услуге организације Етно сајма, задуживањем синтетичког конта 252100 – 

Добављачи у земљи, уместо синтетичког конта 123200 - Дати аванси, депозити и кауције; 

(Напомена 3.1.2.6); 

8) Туристичка организација „Опленац“ није евидентирала у пословним књигама 

непокретности на којима има право коришћења и то: објекат „Визиторски центар“, 

површине 351m2, на КП број 1815/4 КО Топола (Варошица) у износу од 23.194 хиљада 

динара и земљиште под зградом површине 308m2 и грађевинско земљиште површине 

770m2 КП број 1815/4 КО Топола (Варошица) у укупном износу од 974 хиљада динара; 

(Напомена 3.3.2.); 

9) У пословним књигама општина Топола мање је евидентирала нефинансијску имовину у 

припреми и нефинансијску имовину и то:  

- мање је евидентирана нефинансијска имовина у припреми на синтетичком конту 015100 -

Нефинансијска имовина у припреми у износу од 4.986 хиљада динара и њени извори у 

пасиви за изградњу фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ - друга фаза;  

- мање је евидентирана нефинансијска имовина у активи на синтетичком конту 011100 - 

Зграде и грађевински објекти у износу од 44.454 хиљада динара и њени извори у пасиви, а 

извршена је примопредаја и коначан обрачун изведених радова и то за: (1) завршетак 

доградње фискултурне сале ОШ „Карађорђе“ у износу од 24.684 хиљада динара и (2) 

изградњу фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ – I фаза у износу од 19.770 хиљада 

динара;  

- мање је евидентирана нефинансијска имовина у припреми на синтетичком конту 015100 - 

Нефинансијска имовина у припреми у износу од најмање 34.561 хиљада динара и њени 

извори у пасиви и то за: (1) Изградњу приступних саобраћајница са паркинг и пешачким 

површинама око новоизграђеног Дома здравља ,,Свети Ђорђе“, у Тополи - I фаза и II фаза 

у износу од најмање 21.757 хиљада динара; (2) Извођење радова на изградњи фекалне 

канализације „Ваганац“ у Тополи у износу од 3.298 хиљада динара; (3) Изградњу кишне 

канализације у насељу ,,Деспотовица“ - Друга фаза у износу од 1.169 хиљада динара; (4) 

Извођење грађевинских и занатских, термотехничких, електро радова и радова водовода и 

канализације на санацији ОШ „Милан Благојевић“ у Наталинцима у износу од 2.915 

хиљада динара; (5) Израду пројектно техничке документације за изградњу дистрибутивне 
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мреже система за наводњавање Јасеничке капи у Тополи у износу од 3.664 хиљада динара; 

(6) Израду ПТД за реконструкцију Културног центра у Тополи у износу од 1.758 хиљада 

динара;  

- мање је евидентирана нефинансијска имовина у активи на синтетичком конту 011100 - 

Зграде и грађевински објекти у износу од најмање 43.741 хиљада динара и њени извори у 

пасиви, а извршен је пријем изведених радова и коначан обрачун, за реконструкцију 

здравственог објекта у склопу Дома здравља ,,Свети Ђорђе“ у Тополи на КП број 815 КО 

Топола (Варош);  

- мање је евидентирана нефинансијска имовина у активи на синтетичком конту 011100 - 

Зграде и грађевински објекти у износу од најмање 7.368 хиљада динара и њени извори у 

пасиви, а извршена је примопредаја и коначан обрачун изведених радова и радови су 

завршени и објекти су у употреби и то за: (1) Радове на реконструкцији резервоара Р3 у 

Тополи у износу од 1.397 хиљада динара; (2) Изградњу фекалне канализације насеља 

„Торови-Јокић крај“ - Прва фаза у Варош Тополи у износу од 3.469 хиљада динара; (3) 

Изградњу коловоза, паркинга и тротоара око Визиторског центра на туристичкој локацији 

језгра старе Тополе у износу од 2.498 хиљада динара (Напомена 3.3.2.); 

10) Општина Топола није евидентирала учешће у капиталу у износу вредности основног 

капитала за Друштво са ограниченом одговорношћу агенције за рурални развој општине 

Топола, Топола и за Спортско привредно друштво СОФК Карађорђе д.о.о. Топола, у 

укупном износу од најмање 15 хиљада динара (Напомена 3.3.2.); 

11) Општина Топола није у потпуности успоставила систем интерних контрола, који 

обезбеђује разумно уверавање да ће постављени циљеви бити остварени кроз пословање у 

складу са важећим прописима, да је обезбеђена реалност и интегритет финансијских 

извештаја, добро финансијско управљање и заштита средстава (Напомена 3.3.1.); 

Код контролних активности утврђени су пропусти и неправилности: 

Директни корисници 

- Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (зграда и 

грађевинских објекта, осталих некретнина, опреме и земљишта), која се пописује 

мерењем, бројањем, проценом и сличним поступцима, ближе описивање пописане 

имовине и нису унети натурални подаци у пописне листе, већ су у обрађене пописне 

листе као стварне количине унети подаци из помоћне евиденције основних средстава, 

па самим тим нису унете натуралне разлике између стања утврђеног пописом и 

књиговодственог стања основних средстава, није унета цена пописаних основних 

средстава и није извршено вредносно обрачунавање; пописна комисија није пописала 

стварне количине остале некретнине и опрему и није у потпуности пописала 

краткорочна потраживања;  

- Општина Топола није извршила свобухватан попис нефинансијке имовине и то: 

нефинансијску имовину у припреми (015000) у износу од 39.547 хиљада динара и 

зграде и грађевинске објекте (011000) у износу од 95.563 хиљада динара;  

- Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње;  

- Помоћна евиденција основних средстава не обезбеђује евидентирање улагања у 

постојећа основна средства, везивање улагања за припадајућа основна средства и увид 

у свако појединачно основно средство и његове податке о површини, катастарској 

парцели и катастарској општини, листу непокретности, адреси, исправи о својини, 

основу коришћења, датуму набавке, датуму активирања основног средства и друге 

податке, односно помоћне евиденције не обезбеђују детаљне податке о основним 

средствима; 

- Актом о давању на коришћење непокретности индиректним корисницима општина 
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Топола није уредила начин вођења непокретности, односно у чијим пословним књигама 

се непокретност води;  

- Акт општине Топола, којим је додељено право коришћења јавне својине, без накнаде, 

Јавно комуналном стамбеном предузећу „Топола“, не садржи податке о површини 

непокретности, вредности, носиоцу права јавне својине и није уређен начин вођења 

непокретности, односно у чијим пословним књигама се непокретност води; 

- Општина Топола није интерним актом уредила износ остварене добити или дела 

остварене добити као и поступак расподеле добити за предузећа које је основала;  

- Општина Топола издатке по основу улагања у нефинансијску имовину није 

евидентирала на одговарајућим контима класе 010000 - Нефинансијска имовина и 

њених извора на класи 310000 – Капитал;  

- Општина Топола није предузела адекватне мере у циљу наплате потраживања по основу 

јавних прихода; 

- Обавезе према добављачима Управе Општине Топола нису у потпуности усаглашене са 

добављачима;  

- Општина Топола није донела акт којим се уређује начин награђивања ученика;  

- Општинска управа није спровела јавни конкурс за пренета средства у укупном износу 

од 100 хиљада динара Одбојкашком клубу „Карађорђе“ и КУД „Опленац“ Топола, по 

пројекту Канцеларије за младе, у складу са Правилником о критеријумима и поступку 

доделе средстава за финансирање потреба у области спорта, Број 110-16/2017-05-III од 

10.02.2017. године и Решењем о образовању Комисије за расподелу средстава 

планираних за дотације осталим удружењима број 020-423/2018-05-III од 27.12.2018. 

године;  

Индиректни корисници 

- Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (некретнина и 

опреме, нефинансијске имовине у припреми и аванса, нематеријалне имовине и робе за 

даљу продају), која се пописује мерењем, бројањем, проценом и сличним поступцима, 

ближе описивање пописане имовине и нису унети натурални подаци у пописне листе, 

већ су у обрађене пописне листе као стварне количине унети подаци из књиговодства, 

па самим тим нису унете натуралне разлике између стања утврђеног пописом и 

књиговодственог стања основних средстава, није унета цена пописаних основних 

средстава и није извршено вредносно обрачунавање (Културни центар Топола, 

Библиотека „Радоје Домановић“, Туристичка организација „Опленац“); 

- Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње, (Културни центар Топола, 

Библиотека „Радоје Домановић“ и Туристичка организација „ Опленац“); 

- Комисија за попис Библиотеке „Радоје Домановић“ није пописала нефинансијску 

имовину и то авансе за нематеријалну имовину за софтвер за израду саветника за 

набавку књига у износу од 240 хиљада динара;  

- Комисија за попис Туристичке организације „Опленац“ није пописала: објекат 

површине 351m2; грађевинско земљиште и земљиште под објектом у износу од 

1.078m2; административну опрему у износу од 103 хиљада динара; пројектну 

документацију у износу од 600 хиљада динара; робу за даљу продају у износу од 36 

хиљада динара;  

- Извештај комисије за попис не садржи стварно и књиговодствено стање и разлике 

између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, узроке неслагања 

између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, предлоге за 

ликвидацију утврђених разлика, начин књижења, примедбе и објашњења лица која 

рукују, односно која су задужена имовином и примедбе и предлоге комисије за попис 
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(Културни центар Топола, Библиотека „Радоје Домановић“ Туристичка организација 

„Опленац“); 

- Помоћна евиденција основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ не садржи непокретности и не 

обезбеђује детаљне податке о нефинансијској имовини у сталним средствима (податке 

о површини, катастарској парцели и катастарској општини, листу непокретности, 

адреси, исправи о својини, основу коришћења, датуму набавке, датуму активирања 

основног средства и друге податке);  

- У помоћној евиденцији основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке 

„Радоје Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ основна средства нису 

распоређена у прописане амортизационе групе и делове амортизационих група, са 

припадајућом стопом амортизације; 

- Културни центар Топола и Туристичка организација „Опленац“ нису евидентирали 

авансе, за плаћене угоститељске услуге и организацију манифестације и затварање 

аванса након добијања рачуна добављача; 

 

ПРИОРИТЕТ 3 (низак)9 

12) У пословним књигама и евиденцији непокретности нису потпуно и свеобухватно 

евидентиране непокретности које се налазе у власништву општине Топола (Напомена 

3.3.2): 

- Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцији РГЗ-а, већ 

као држалац и корисник непокретности и то за: (1) две јединица пословног простора (2) 

108 јединица осталих објеката и (3) 22 јединице улица;  

- Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцију катастра 

подземних водова за најмање 25.000m подземних водова (водовода);  

13) Пољопривредно земљиште евидентирано је у пословним књигама општине Топола у 

износу од 30.274 хиљада динара, површине 829.242m2, иако је добро од општег интереса 

које ужива посебну заштиту и у својини је Републике Србије и шумско земљиште 

евидентирано је у пословним књигама општине Топола у износу од 5.506 хиљада динара, 

површине 139.830m2, иако је добро од општег интереса које ужива посебну заштиту и у 

својини је Републике Србије (Напомена 3.3.2); 

 

2. Резиме датих препорука 

 
 Одговорним лицима Општине Топола препоручујемо да отклоне неправилности према 

следећим приоритетима: 

ПРИОРИТЕТ 1 (висок) 

1. да расходе планирају, извршавају и евидентирају у складу са јединственом буџетском 

класификацијом (тачка 1.1) (Напомена 3.1.2.3, 3.1.2.5, 3.1.2.6, 3.1.2.14 – Препорука број 2, 

број 3, број 5 и број 6); 

2. да Културни центар Топола евидентира нефинансијску имовину на одговарајућим 

економским класификацијама (тачка 1.2.) (Напомена 3.3.2 - Препорука број 10.2 и број 

12); 

3. да Туристичка организације „Опленац“ евидентира нефинансијску имовину на 

одговарајућим економским класификацијама (тачка 1.3.) (Напомена 3.3.2. - Препорука 

број 9.3. и број 12); 

 
9 ПРИОРИТЕТ 3 - грешке, неправилности и погрешна исказивања која је могуће отклонити у року од датума припреме 

наредног сета финансијских извештаја до три године. 
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4. да Библиотека „Радоје Домановић“ евидентира нефинансијску имовину, а другу 

неправилност је Библиотека „Радоје Домановић“ у току поступка ревизије отклонила 

(тачка 1.4) (Напомена 3.3.2. - Препорука број 10.2);  

5. да Библиотека „Радоје Домановић“ авансе за нематеријалну имовину евидентира у складу 

са Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски 

систем, Уредбом о буџетском рачуноводству и уговором и да нематеријалну имовину 

евидентира на основу рачуноводствене исправе о примопредаји исте (тачка 1.5.) 

(Напомена 3.3.2. - Препорука 15);  

 

ПРИОРИТЕТ 2 (средњи) 

6. да Туристичка организација евидентирање датих аванса, депозита и кауција врши у 

складу са Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем (тачка 1.6.) (Напомене 

3.1.2.5 – Препорука број 2.); 

7. да Културни центар Топола евидентирање датих аванса, депозита и кауција врши у 

складу са Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем (тачка 1.7.) (Напомене 

3.1.2.6 – Препорука број 4.); 

8. да Туристичка организација „Опленац“ изврши упис и евидентирање имовине којом 

располаже (тачка 1.8.) (Напомене 3.3.2 – Препорука број 9.1.); 

9. да општина Топола у пословним књигама евидентира улагања (издатке) која нису 

завршена на одговарајућим контима нефинансијске имовину у припреми, а да завршена 

улагања у нефинансијску имовину евидентира на одговарајућим контима нефинансијске 

имовине у употреби (тачка 1.9.) (Напомене 3.3.2 – Препорука број 14.); 

10. да Општина Топола идентификује и евидентира вредност оснивачког капитала 

привредних друштава, за сва предузећа у којима Општина Топола има учешће у капиталу 

и да усагласи исказану вредност основног капитала привредних друштава исказаних у 

пословним књигама Општине Топола са подацима који се воде у регистру АПР за 

наведена предузећа (тачка 1.10.) (Напомене 3.3.2 – Препорука број 16); 

11. да успостави ефикасан систем финансијског управљања и контроле у свим његовим 

сегментима, да обезбеди реалност и интегритет финансијских извештаја, добро 

финансијско управљање и заштиту средстава (тачка 1.11.) (Напомене 3.3.1, 3.3.2, 3.3.3 – 

Препорука број 1, број 7, број 8.2, број 9.2, број 10.1, број 11 и број 17); 

 

ПРИОРИТЕТ 3 (низак)  

12. да Општина Топола изврши упис и евидентирање имовине којом располаже (тачка 1.12.) 

(Напомене 3.3.2 – Препорука број 8); 

13. да Општина Топола припреми прописану документацију и да иницира активности које се 

односе на примопредају и евиденцију пољопривредног земљишта и шумског земљишта у 

складу са прописима и актима носиоца права јавне својине (тачка 1.13) (Напомене 3.3.2 – 

Препорука број 13); 

 

3. Мере предузете у поступку ревизије  

 

 Општина Топола предузела је следеће мере у поступку ревизије: 
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- Донела је Одлуку о буџету Општине Топола за 2020. годину10 од 17.12.2019. године, у 

којој нису планирани расходи посланичког додатка на групи 417000, док су расходи 

накнада за рад у Скупштини Општине планирани на групи 423000 – Услуге по уговору;  

- Библиотека „Радоје Домановић“ је извршила исправку књижења налогом број 00-00016 

од 01.01.2020. године и евидентирала књиге на синтетичком конту 016100 – 

Нематеријална имовина. 

 

4. Захтев за достављање одазивног извештаја 

 

Општина Топола је, на основу члана 40. став 1. Закона о Државној ревизорској 

институцији, дужна да поднесе Државној ревизорској институцији писани извештај о 

отклањању откривених неправилности (Одазивни извештај) у року од 90 дана, почев од 

наредног дана од дана уручења овог извештаја. 

Одазивни извештај мора да садржи: 

1) навођење ревизије, на коју се он односи; 

2) кратак опис неправилности у пословању, које су откривене ревизијом; 

3) приказивање мера исправљања. 

Мере исправљања су мере које субјект ревизије предузима да би отклонио 

неправилности у свом пословању или мере за умањење ризика од појављивања одређене 

неправилности у свом будућем пословању за чије предузимање субјект ревизије мора 

поднети уз Одазивни извештај одговарајуће доказе. Општина Топола мора у Одазивном 

извештају исказати да је предузела мере исправљања на отклањању откривених 

неправилности, које су наведене у резимеу налаза у ревизији консолидованих финансијских 

извештаја, за које је шире објашњење дато у Напоменама уз Извештај о ревизији 

консолидованих финансијских извештаја завршног рачуна буџета Oпштине Топола за 2019. 

годину.  

На основу члана 40. став 2. Закона о Државној ревизорској институцији, Одазивни 

извештај је јавна исправа која је потписана и оверена печатом од стране одговорног лица 

субјекта ревизије.  

Државна ревизорска институција ће оценити веродостојност Одазивног извештаја, тј. 

провериће истинитости навода о мерама исправљања, предузетим од стране субјекта 

ревизије, подносиоца Одазивног извештаја. У случају потребе извршиће се и провера 

веродостојности Одазивног извештаја. Такође, извршиће се и оцена да ли су мере 

исправљања исказане у Одазивном извештају задовољавајуће.  

Сагласно члану 57. став 1. тачка 3) Закона о Државној ревизорској институцији, ако 

субјект ревизије у чијем су пословању биле откривене неправилности, не поднесе у 

прописаном року Институцији Одазивни извештај, против одговорног лица субјекта ревизије 

поднеће се захтев за покретање прекршајног поступка.  

Ако се оцени да Одазивни извештај не указује да су откривене неправилности 

отклоњене на задовољавајући начин, сматра се да субјект ревизије крши обавезу доброг 

пословања. Ако се ради о незадовољавајућем отклањању значајне неправилности, сматра се 

да постоји тежи облик кршења обавезе доброг пословања. У овим случајевима Државна 

ревизорска институција је овлашћена да предузима мере сагласно члану 40. ставови 7. до 13. 

Закона о Државној ревизорској институцији. 

 

 

 

 
10 „Сл. гласник СО Топола“, бр. 17/2019 
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1. Основни подаци о субјекту ревизије 

 

Територија општине Топола налази се у централном делу Шумадије и захвата сливно 

подручје средњег тока реке Јасенице и Кубршнице, њене највеће притоке. Западни и 

југозападни део чине планина Рудник и Венчац. Центар општине је варошица Топола која се 

налази на надморској висини од 250m. Од Београда је удаљена 80km, Крагујевца 42km, 

Горњег Милановца 40km, а од Аранђеловца 12km. 

На територији општине према Закону о територијалној организацији Републике 

Србије11, постоји 31 насељено место. Поред Тополе, насеља градског типа, налази се 30 

сеоских насеља.  

Површина општине износи 356,4км², што представља 14,9% укупне површине 

Шумадијског округа (од тога на пољопривредну површину отпада 27.835ха, а на шумску 

5.306ха). Према подацима пописа из октобра 2011. године на територији општине Топола 

живи 22.329 лица. Густина насељености је 62 становника по км². Природни прираштај у 

општини Топола је већ дуги низ година негативан. 

Топола се у званичним документима први пут помиње у попису пограничних нахија 

Србије после пожаревaчког мира (1717. године) у крагујевачком дистрикту иако њени зачеци 

сежу много даље у прошлост. Данашњу варошицу Тополу основао је Карађорђе Петровић 

око 1781. године, која је у време великог Вожда представљала центар око кога се народ 

окупљао. Градњом утврђеног града 1805-1813. године Топола је постала значајно стратешко 

насеље и престоница устаничке Србије за време Првог српског устанка (1804-1813). Велики 

замах у развоју варошице Тополе осетио се доласком на власт кнеза Александра 

Карађорђевића, који је обновио град. Доласком на власт краља Петра I (1903) Топола се 

почиње развијати и добијати све већи значај, а већ наредне године варошица се одваја од села 

и постаје самостална општина и трговачко-занатско насеље. Он је на Опленцу подигао 

задужбину, цркву Светог Ђорђа. 

У привредној структури општине доминантна је делатност пољопривреде, затим 

индустрије и трговине. Пољопривредно земљиште заузима 76% од укупне површине 

општине. Од прерађевачких капацитета значајна је прерада метала, хемијска индустрија, 

прерада пољопривредних производа и производња вина. Пољопривредно земљиште се 

одликује високом заступљеношћу ораничних површина 18.390 ha или 68% обрадивих 

површина, тако је најзаступљенија делатност управо гајење житарица (10.420 ha). Воћњаци 

се простиру на 4.623 ha или 17% обрадивих површина. Виногради на 1.056 ha (4%), ливаде 

1.626 ha (6%) и пашњаци на 1.363 ha или 5% земљишта. 

Топола има предуслове да постане туристичка дестинација. Постоје бројна културно 

историјска места: Карађорђев град, црква Светог Ђорђа и манастир Никоље, као и црква 

Опленац, која је маузолеј династије Карађорђевић. Поред Тополе се налази велико ловачко 

подручје Каменица. Поред осталог, Опленац је познат и као виноградарско подручје. 

Oпштина је оснивач три предузећа: Јавно комунално - стамбено предузеће Топола, 

Д.О.О. Агенција за рурални развој Општине Топола, Спортско привредно друштво „СОФК 

Карађорђе д.о.о.“, Топола. Општина је оснивач и четири индиректна корисника: Библиотека 

„Радоје Домановић“, Културни центар „Топола“, Предшколска установа „Софија Ристић – 

Топола“, Туристичка организација „Опленац - Топола“. Поред тога оснивач је и Дома 

здравља „Свети Ђорђе“ и Центра за социјални рад „Сава Илић“ Аранђеловац – одељење у 

Тополи. 

На територији општине образовано је 32 меснe заједницe и то: Крћевац, Наталинци, 

Рајковац, Загорица, Јунковац, Доња Трнава, Овсиште, Липовац, Јеленац, Војковци, 

Белосавци, Доња Шаторња, Шуме, Блазнава, Пласковац, Љубесело, Бор, Греда, Покозица, 

 
11 „Сл. гласник РС“, бр. 129/2007, 18/2016, 47/2018 и 9/2020 - др. закон 
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Митровчић, Горович, Клока, Јарменовци, Горња Трнава, Витлина, Светлић, Доња 

Трешњевица, Винча, Маскар, Жабаре, Варош – Топола и Божурња. 

Основно образовање је организовано у пет основних школа. Средње образовање је 

организовано у једној средњој школи у три подручја рада која образује око 640 ученика 

годишње и која поседује библиотеку са преко 15.000 наслова и која располаже са 50 хектара 

обрадивог земљишта које се користи за извођење практичне наставе. Носилац здравствене 

заштите у општини је Дом здравља „Свети Ђорђе“. 

Просечна запосленост у 2019. години је износила 4.867 лица, од чега је у правним 

лицима запослено 3.404 лица, а као индивидуални пољопривредници 1.463 лица. Према 

степену развијености јединица локалне самоуправе из Уредбе о утврђивању јединствене 

листе развијености региона и јединица локалне самоуправе за 2014. годину, општина Топола 

је сврстана у другу групу са још 33 јединице локалне самоуправе чији је степен развијености 

у распону од 80% до 100% републичког просека. 

Органи Општине су: Скупштина општине, Председник општине, Општинско веће и 

Општинска управа. Општинско првобранилаштво је организовано при Скупштини општине. 

Скупштина општине је највиши орган Општине који врши основне функције локалне 

власти, утврђене Уставом, законом и Статутом. Скупштина општине има 41 одборника, који 

се бирају на четири године. Одборник не може бити запослен у Општинској управи. Највиши 

правни акт Општине је Статут, којим се ближе уређују начин, услови и облици вршења права 

и дужности из надлежности Општине. Председник Скупштине има заменика који га замењује 

у случају његове одсутности и спречености да обавља своју дужност. Скупштина општине 

има секретара који се стара о обављању стручних послова у вези са сазивањем и одржавањем 

седница Скупштине и њених радних тела и руководи административним пословима везаним 

за њихов рад. Начин припреме, вођење и рад седнице Скупштине општине и друга питања 

везана за рад Скупштине општине уређена су њеним пословником. Скупштина општине 

оснива најмање 10 сталних, и повремена радна тела, за разматрање питања из њене 

надлежности. У 2019. години одржано је 10 седница Скупштине. 

Извршни органи Општине су: Председник Општине и Општинско веће. Председник 

општине има заменика који га замењује у случају његове одсутности или спречености да 

обавља своју дужност. Општинско веће има седам чланова, а чини га председник Општине, 

који је уједно председник Општинског већа, заменик председника Општине, који је уједно 

члан Општинског већа по положају, и пет чланова Општинског већа. Чланови Општинског 

већа које бира Скупштина општине не могу бити истовремено и одборници. Чланови 

Општинског већа могу бити на сталном раду у Општини. У 2019. години одржано је 26 

седница Већа. 

Општинска управа као јединствен орган општине образована је за вршење управних 

послова у оквиру права и дужности општине и одређених стручних послова за потребе 

Скупштине општине, Председника општине и Општинског већа. Општинском управом 

руководи начелник. Рад Општинске управе уређен је Статутом и Одлуком. 

Одлуком о организацији Општинске управе општине Топола образоване су унутрашње 

организационе јединице (одељења, одсек и службе), и то: (1) Основне организационе 

јединице: Одељење за општу управу; Одељење за комуналне делатности, грађевинско – 

урбанистичке, имовинско - правне и послове евиденције и управљања имовином; Одељење за 

буџет, финансије, привреду и друштвене делатности; Одељење за инспекцијске послове и 

инвестиције; Служба за скупштинске, заједничке послове и информисање; Одељење за 

локални економски развој – канцеларија за локални економски развој; (2) Посебна 

организациона јединица: Кабинет Председника општине. 

У Општинској управи организују се самостални извршиоци ван састава основних 

организационих јединица и то: Служба буџетске инспекције и Служба интерне ревизије. 
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У Општини Топола на дан 31.12.2019. године било је запослено укупно 70 лица, и то: 

једно изабрано лице - Председник општине, пет постављених лица - Секретар Скупштине 

општине, два помоћника Председника, Начелник Општинске управе и Општински 

правобранилац, 62 лица на неодређено време и два лица на одређено време. 

У складу са одредбама Закона о локалној самоуправи12 Општина има статус правног 

лица. Седиште општине Топола је у насељеном месту (Топола) варошица, улица Булевар 

краља Александра Карађорђевића I бр. 9. Матични број Општине је 07183933, ПИБ 

101988213, шифра делатности 8411 – делатност државних органа, шифра Општине је 71153. 

Рачун извршења буџета је 840-135640-26 и води се у Управи за трезор Топола. Делокруг рада 

општине Топола прописан је чланом 20. Закона о локалној самоуправи и чланом 15. Статута 

општине Тополе13. 

Поштански број је 34310, позивни број је 034, а регистарска ознака је ТО. 

Државна ревизорска институција извршила је ревизију финансијских извештаја 

завршног рачуна буџета и правилности пословања Општине Топола за 2012. годину број 400-

1897/2013-01. 

2. Интерна финансијска контрола 

 

На основу одредби члана 80. Закона о буџетском систему, систем интерних контрола 

обухвата: финансијско управљање и контролу код корисника јавних средстава, интерну 

ревизију и хармонизацију и координацију финансијског управљања и контроле и интерне 

ревизије коју обавља Министарство финансија - Централна јединица за хармонизацију. 

 

2.1. Финансијско управљање и контрола 

 

Финансијско управљање и контрола спроводи се одређеним политикама, процедурама и 

активностима са основним задатком да се обезбеди разумно уверавање да ће директни 

корисници буџетских средстава своје циљеве у потпуности остварити. Руководство Општине 

Топола одговорно је за успостављање организационе структуре која јасно додељује 

одговорности и овлашћења, одређује одговарајуће контроле и надзире њихову адекватност и 

ефективност. Укључивање највишег руководства у питања интерне контроле је од кључне 

важности за постизање њене ефективности, чиме се даје тон који одређује да ли контролно 

окружење доприноси ефикасном функционисању интерне контроле. Осим руководства, у 

обезбеђивању постојања и функционисања интерне контроле своју значајну улогу имају и 

сви запослени. 

 Финансијско управљање и контрола обухваћени су кроз: контролно окружење, 

управљање ризицима, контролне активности, информисање и комуникације и праћење и 

процену система. 

 

1) Контролно окружење 

 

Контролно окружење представља значајну компоненту система интерне контроле. 

Испитивање контролног окружења у циљу процењивања личног и професионалног 

интегритета руководства градске општине и запослених и њиховог става према интерним 

контролама извршили смо помоћу ревизије донетих општих аката и њихове примене, путем 

упитника и путем интервјуа. 

Органи Општине Топола, радећи на креирању интерног контролног окружења донели 

 
12 „Сл. гласник РС“, бр. 129/2007, 83/2014 - др. закон, 101/2016 - др. закон и 47/2018 
13 „Сл. гласник СО Топола“, број 02/19 
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су низ интерних аката, па су поред Статута општине Топола14, Пословника Скупштине 

општине Топола15, Пословника Општинског већа општине Топола16, Одлуке о Општинској 

управи општине Топола17, донели и више стратегија, одлука, правилника, програма, 

упутстава и других аката.  

Општина Топола донела је стратешка документа: Стратегију пољопривреде и руралног 

развоја општине Топола, Стратегију одрживог развоја општине Топола и др.; Правилнике: 

Правилник о условима и мерилима за избор корисника помоћи за решавање стамбених 

потреба избеглица доделом пакета грађевинског материјала, поступку и начину рада 

Комисије за избор корисника, Правилник о стипендирању студената са територије Општине 

Топола,  Правилник о критеријумима и поступку доделе средстава за финансирање потреба у 

области спорта, и др.; Програме: Програм коришћења средстава Фонда за заштиту животне 

средине за 2019. годину, Програм рада Канцеларије за младе Топола за 2019. годину, и др. 

Увидом у Списак корисника јавних средстава18, у оквиру трезора Општине Топола – 

41703, директни корисници су: Скупштина општине, Председник општине, Општинско веће, 

Општинска управа и Општинско првобранилаштво; индиректни корисници су: Библиотека 

„Радоје Домановић“, Културни центар „Топола“, Предшколска установа „Софија Ристић – 

Топола“, и Туристичка организација „Опленац - Топола“, и 32 меснe заједницe: Крћевац, 

Наталинци, Рајковац, Загорица, Јунковац, Доња Трнава, Овсиште, Липовац, Јеленац, 

Војковци, Белосавци, Доња Шаторња, Шуме, Блазнава, Пласковац, Љубесело, Бор, Греда, 

Покозица, Митровчић, Горович, Клока, Јарменовци, Горња Трнава, Витлина, Светлић, Доња 

Трешњевица, Винча, Маскар, Жабаре, Варош – Топола и Божурња. 

Директни корисници буџетских средства немају отворене подрачуне већ своје 

пословање обављају преко рачуна извршења буџета. Индиректни корисници буџетских 

средстава, своје пословање обављају преко подрачуна у оквиру консолидованог рачуна 

трезора.  

Основне организационе јединице које врше послове Општинске управе су: Одељење за 

општу управу; Одељење за комуналне делатности, грађевинско – урбанистичке, имовинско - 

правне и послове евиденције и управљања имовином; Одељење за буџет, финансије, 

привреду и друштвене делатности; Одељење за инспекцијске послове и инвестиције; Служба 

за скупштинске, заједничке послове и информисање; Одељење за локални економски развој – 

канцеларија за локални економски развој.  

 Општина Топола је донела Упутство о раду трезора општине Топола19, Правилник о 

буџетском рачуноводству20 и Рачуноводствене политике буџета општине Топола21. 

 

2) Управљање ризицима 

 

Управљање ризицима подразумева идентификовање потенцијалних пословних догађаја 

и ситуација које могу угрозити постављене циљеве корисника јавних средстава. Правилник о 

заједничким критеријумима и стандардима за успостављање и функционисање и извештавање 

о систему финансијског управљања и контроле у јавном сектору22, прописује обавезу 

корисника јавних средстава да усвоје стратегију управљања ризиком, која се ажурира сваке 

три године као и у случају да се контролно окружење значајније измени.  

 
14 „Службени лист СО Топола“, број 02/19 
15 „Службени лист СО Топола“, број 03/19 
16 „Службени лист СО Топола“, број 05/19 
17 „Службени лист СО Топола“, број 21/17 
18 „Службени гласник РС“, број 93/19 
19 „Службени лист СО Топола“, број 02/18 
20 „Службени лист СО Топола“, број 05/13 
21 „Службени лист СО Топола“, број 05/13 
22 „Службени гласник РС“, број 89/2019 
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Контроле које служе за свођење ризика на прихватљив ниво морају бити анализиране и 

ажуриране најмање једном годишње. За ефикасну процену ризика потребно је 

идентификовати кључне циљеве и оперативне процесе, утврдити потенцијална 

проблематична подручја, фазе рада и појединачне трансакције, проценити вероватноћу 

настанка ризика, проценити значај могућег утицаја на рад директних корисника буџетских 

средстава, одредити материјалност излагања ризику, усвојити стратегију управљања ризиком, 

успоставити приоритетне контроле које служе за свођење ризика на прихватљив ниво и исте 

анализирати и ажурирати најмање једном годишње.  

 Руководство општине Топола је усвојило Стратегију управљања ризицима сходно чл. 6. 

Правилника о заједничким критеријумима и стандардима за успоствављање и 

функционисање управљања и контроле у јавном сектору. 

 

3) Контролне активности 

 

Контролне активности представљају политике и процедуре, које успоставља 

руководство у писаном облику, а које му помажу у спровођењу мера и предузимању 

одговарајућих радњи ради смањења могућих ризика, који могу настати и угрозити предвиђене 

циљеве у вези са извршењем донетог буџета и планираних активности, задатака и програма. 

Политиком се дефинише шта треба радити, док поступци служе за спровођење дефинисане 

политике. Контролним поступцима имплементирају се контролне политике путем 

специфичних и рутинских задатака којим се обухватају основне функције контролних 

активности које треба да буду одвојене и адекватно надгледане, а то су: сегрегација дужности; 

ауторизација, овлашћење и одобравање; систем дуплог потписа; адекватно документовање; 

правила за приступ средствима и информацијама и интерна верификација и поуздано 

извештавање. 

На основу извршене ревизије узроковане документације утврђени су следећи 

недостаци код контролних активности: 

Директни корисници 

• Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (зграда и грађевинских 

објекта, осталих некретнина и опреме и земљишта), која се пописује мерењем, бројањем, 

проценом и сличним поступцима, ближе описивање пописане имовине и нису унети 

натурални подаци у пописне листе, већ су у обрађене пописне листе као стварне количине 

унети подаци из помоћне евиденције основних средстава, па самим тим нису унете 

натуралне разлике између стања утврђеног пописом и књиговодственог стања основних 

средстава, није унета цена пописаних основних средстава и није извршено вредносно 

обрачунавање; пописна комисија није пописала стварне количине остале некретнине и 

опрему и није у потпуности пописала краткорочна потраживања;  

• Општина Топола није извршила свобухватан попис нефинанисјке имовине и то: 

нефинансијску имовину у припреми (015000) у износу од 39.547 хиљада динара и зграде и 

грађевинске објекте (011000) у износу од 95.563 хиљада динара;  

• Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње;  

• Помоћна евиденција основних средстава не обезбеђује евидентирање улагања у постојећа 

основна средства, везивање улагања за припадајућа основна средства и увид у свако 

појединачно основно средство и његове податке о површини, катастарској парцели и 

катастарској општини, листу непокретности, адреси, исправи о својини, основу 

коришћења, датуму набавке, датуму активирања основног средства и друге податке, 

односно помоћне евиденције не обезбеђују детаљне податке о основним средствима; 

• Актом о давању на коришћење непокретности индиректним корисницима, општина 

Топола није уредила начин вођења непокретности, односно у чијим пословним књигама се 
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непокретност води;  

• Акт општине Топола, којим је додељено право коришћења јавне својине, без накнаде, 

Јавно комуналном стамбеном предузећу „Топола“, не садржи податке о површини 

непокретности, вредности, носиоцу права јавне својине и није уређен начин вођења 

непокретности, односно у чијим пословним књигама се непокретност води;  

• Општина Топола није интерним актом уредила износ остварене добити или дела остварене 

добити као и поступак расподеле добити за предузећа које је основала;  

• Општина Топола издатке по основу улагања у нефинансијску имовину није евидентирала 

на одговарајућим контима класе 010000 -Нефинансијска имовина и њених извора на класи 

310000 – Капитал;  

• Општина Топола није предузела адекватне мере у циљу наплате потраживања по основу 

јавних прихода; 

• Обавезе према добављачима Управе Општине Топола нису у потпуности усаглашене са 

добављачима;  

• Општина Топола није донела акт којим се уређује начин награђивања ученика;  

• Општинска управа није спровела јавни конкурс за пренета средства у укупном износу од 

100 хиљада динара Одбојкашком клубу „Карађорђе“ и КУД „Опленац“ Топола, по 

пројекту Канцеларије за младе, у складу са Правилником о критеријумима и поступку 

доделе средстава за финансирање потреба у области спорта, Број 110-16/2017-05-III од 

10.02.2017. године и Решењем о образовању Комисије за расподелу средстава планираних 

за дотације осталим удружењима, Број 020-423/2018-05-III од 27.12.2018. године.  

Индиректни корисници 

• Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (некретнина и опреме, 

нефинансијске имовине у припреми и аванса, нематеријалне имовине и робе за даљу 

продају), која се пописује мерењем, бројањем, проценом и сличним поступцима, ближе 

описивање пописане имовине и нису унети натурални подаци у пописне листе, већ су у 

обрађене пописне листе као стварне количине унети подаци из књиговодства, па самим 

тим нису унете натуралне разлике између стања утврђеног пописом и књиговодственог 

стања основних средстава, није унета цена пописаних основних средстава и није извршено 

вредносно обрачунавање, (Културни центар Топола, Библиотека „Радоје Домановић“, 

Туристичка организација „Опленац“);  

• Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње, (Културни центар Топола, 

Библиотека „Радоје Домановић“ и Туристичка организација „ Опленац“); 

• Комисија за попис Библиотеке „Радоје Домановић“ није пописала следећу нефинансијску 

имовину - авансе за нематеријалну имовину за софтвер за израду саветника за набавку 

књига у износу од 240 хиљада динара;  

• Комисија за попис Туристичке организације „Опленац“ није пописала: објекат површине 

351м2, грађевинско земљиште и земљиште под објектом у износу од 1078м2 

административну опрему у износу од 103 хиљада динара, пројектну документацију у 

износу од 600 хиљада динара; робу за даљу продају у износу од 36 хиљада динара;  

• Извештај комисије за попис не садржи стварно и књиговодствено стање и разлике између 

стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, узроке неслагања између 

стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, предлоге за ликвидацију 

утврђених разлика, начин књижења, примедбе и објашњења лица која рукују, односно 

која су задужена имовином и примедбе и предлоге комисије за попис (Културни центар 

Топола, Библиотека „Радоје Домановић“ Туристичка организација „Опленац“); 

• Помоћна евиденција основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ не садржи непокретности и не 
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обезбеђује детаљне податке о нефинансијској имовини у сталним средствима (податке о 

површини, катастарској парцели и катастарској општини, листу непокретности, адреси, 

исправи о својини, основу коришћења, датуму набавке, датуму активирања основног 

средства и друге податке);  

• У помоћној евиденцији основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ основна средства нису распоређена у 

прописане амортизационе групе и делове амортизационих група, са припадајућом стопом 

амортизације;  

• Културни центар Топола и Туристичка организација „Опленац“ нису евидентирали авансе, 

за плаћене угоститељске услуге и организацију манифестације, и затварање аванса након 

добијања рачуна добављача. 

О наведеним и осталим недостацима контролног окружења и контролних активности које 

се односе на попис имовине и обавеза, нефинансијску имовину и финансијску имовину шире 

је објашњено у Напоменама тачке (3.1.2, 3.3.1, 3.3.2) 

Ризик 

Уколико се не успоставе адекватне контролне активности постоји ризик да ће се 

онемогућити остварење планираних активности. 

Препорука број 1 

Препоручујемо одговорним лицима Општине Топола да: (1) изврше свеобухватан попис 

нефинансијске имовине и да попис имовине и обавеза врше у складу са Правилником о 

начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним 

стањем и у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; (2) успоставе помоћну евиденцију 

основних средстава у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; (3) акта о давању права 

коришћења непокретности садрже податке о непокретности и уреде у начин вођења 

непокретности; (4) донесу акт о расподели добити предузећа које је основала; (5)  

евидентирају улагања у нефинансисјку имовину на одговарајућим контима; (6) предузму 

одговарајуће мере наплате потраживања по основу јавних потраживања; (7) изврше 

усаглашавање обавеза са повериоцима у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; (8) 

утврде критеријуме и услове за доделу награда ученицима и (9) спроводе јавни конкурс пре 

доделе средстава корисницима по пројекту Канцеларије за младе, у складу са интерним 

актима. 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ да: (1) изврше свеобухватан попис 

нефинансијске имовине и да попис имовине и обавеза врше у складу са Правилником о 

начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним 

стањем и у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; (2) успоставе помоћну 

евиденцију основних средстава у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; (3) 

примењују прописане амортизационе стопе, у складу са Правилником о номенклатури 

нематеријалних улагања и основних средстава са стопама амортизације. 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола и Туристичке 

организације „Опленац“ да евидентирају авансе, за плаћене угоститељске услуге и 

организацију манифестације, и затварање аванса након добијања рачуна добављача, у складу 

са Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном класификационом 

оквиру и контном плану за буџетски систем. 

 

4) Информације и комуникације 

 

Општина Топола врши информисање јавности преко своје интернет презентације; 

Информатора о раду и пружања информација од јавног значаја тражиоцима; огласне табле у 

згради Општинске управе; локалних, регионалних и националних медија; штампаних медија и 
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путем електронских портала. 

Рачуноводствени систем представља основну претпоставку за ефикасно функционисање 

система рачуноводственог информисања. Њега чине запослени, сви предвиђени поступци, 

технички уређаји и успостављене евиденције за стварање рачуноводствене информације, као 

и пренос информација до доносиоца одлука, корисника услуга и шире јавности. Све 

релевантне информације о битним интерним и екстерним догађајима и активностима, у 

финансијском и нефинансијском облику треба идентификовати, прикупити, обрадити и на 

одговарајући начин саопштити. 

 Општина Топола је уредила вођење буџетског рачуноводства, Правилником о 

буџетском рачуноводству, број 110-20/13-05-III од 06.12.2013. год23 и Рачуноводственим 

политикама буџета општине Топола, број 40-27/13-05-III од 06.02.2013. год24.  

У рачуноводству Општине Топола у 2019. години коришћен је рачуноводствени софтвер 

за буџетски систем „Трезор ВБ“, предузећа Завод за унапређење и рентабилност пословања из 

Београда, који садржи извршне верзије софтвера за буџетско и трезорско пословање, вођење 

евиденције плата, обрачуна накнада запосленима и физичким лицима по основу уговора, 

осталих накнада и основних средстава. Унос у базу је контролисан системом шифара. Изводи 

се свакодневно преузимају програмски-аутоматски, део извода се програмски раскњижава, а 

део запослени ручно раскњижавају.  

Излазним рачунима се ручно додељују бројеви кроз интерни попис аката а затим се 

евидентирају кроз књигу излазних фактура у писарници. Сва улазна документација у 

писарници Општине добија пријемни штамбиљ са бројем и датумом пријема.  

Улазне рачуноводствене исправе воде се у књизи улазних фактура и прослеђују се на 

књижење у Одељење за финансије. Ликвидатор и лице запослено на пословима буџета, 

проверавају формалну, рачунску и суштинску исправност улазног документа и 

расположивост апропријација из Одлуке о буџету за текућу годину, расположивост средстава 

у финансијским плановима директних и индиректних корисника буџетских средстава и стање 

квота. Запослени на пословима јавних набавки и запослени задужен за праћење реализације 

уговора о јавним набавкама, својим потписом потврђује да је улазни документ у складу са 

спроведеним поступком јавне набавке. Начелница Управе, парафом потврђује сагласност на 

рачуноводственој исправи, после чега се обавеза евидентира у пословним књигама.  

Захтеве за трансфер средстава индиректних корисника, потписане од одговорног лица 

индиректног корисника, проверава ликвидатор у Одељењу за финансије. У прилогу захтева се 

доставља рачуноводствена документација. 

После извршене провере исправности документације сачињава се Захтев за плаћање са 

или без преузете обавезе. Захтев за плаћање, потписују лица надлежна за контролу 

исправности из Одељења за финансије, Начелник Одељења за финансије, руководилац 

директног корисника и Председник Општине.  

Одељење за финансије свакодневно преузима изводе од Министарства финансија – 

Управе за трезор за претходни дан и врши евидентирање прихода електронски, док се 

евидентирање извршених расхода и издатака врши електронски и ручно, као дорада од стране 

запослених на пословима књижења. Прокњижене промене усклађују се и контролишу са 

Управом за трезор једном месечно. Промене и стања у главној књизи, у току буџетске године, 

на подрачуну Извршење буџета, контролишу се и усклађују са деловима главне књиге 

корисника буџетских средстава и то са директним корисницима на месечном, а са 

индиректним корисницима буџетских средстава на тромесечном нивоу, у прописаним 

роковима. 

Одељење за финансије најмање једном годишње врши усаглашавање стања са 

повериоцима и дужницима путем ИОС-а. 

 
23 ,,Сл.гласник СО Топола“, број 5/13 
24 ,,Сл.гласник СО Топола“, број 5/13 
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5) Праћење и процена система 

 

Праћење и процена система подразумева континуирани процес надгледања 

финансијског управљања и контроле његове адекватности, функционалности, као и 

одговарајуће дизајнирање, са циљем побољшања његове ефикасности. Праћење и процена 

система изводи се на неколико начина: текућим увидом, самопроцењивањем и интерном 

ревизијом. 

 

2.2. Интерна ревизија 

 

Корисници јавних средстава успостављају интерну ревизију. За успостављање и 

обезбеђивање услова за адекватно функционисање интерне ревизије одговоран је 

руководилац корисника јавних средстава. Интерна ревизија је организационо независна од 

делатности коју ревидира, није део ни једног пословног процеса, односно организационог 

дела организације, функционално је независна, а у свом раду је непосредно одговорна 

руководиоцу корисника јавних средстава. Заједнички критеријуми за организовање, 

стандарди и методолошка упутства за поступање и извештавање интерне ревизије и ближе 

уређење послова интерне ревизије код корисника јавних средстава прописани су 

Правилником о заједничким критеријумима за организовање и стандардима и методолошким 

упутствима за поступање и извештавање интерне ревизије у јавном сектору25.  

Правилником о организацији и систематизацији радних места у општинској управи, 

стручним службама, посебним организацијама Општине Топола и општинском 

правобранилаштву број 110-15/2018-05 III од 12.03.2018. године, у посебној организационој 

јединици – служба интерне ревизије систематизовано је радно место интерни ревизор. Радно 

место интерног ревизора није попуњено. 

3. Завршни рачун  

3.1. Извештај о извршењу буџета – Образац 5 

 

У Извештају о извршењу буџета у периоду од 1.1.2019. до 31.12.2019. године утврђен је 

вишак новчаних прилива у износу од 14.745 хиљада динара, као разлика између укупних 

прихода и примања у износу од 647.877 хиљада динара и укупних расхода и издатака у 

износу од 633.132 хиљада динара. Ова разлика приказана је по нивоима финансирања у 

следећим табелама: 

 
Табела бр. 1: Структура прихода и примања                                                                                     у хиљадама динара 
Екон. 

клас. 
Приходи и примања 

План из 

буџета 

Укупно 

(5 до 9) 
Република Град ООСО Донације Остало 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

700000 Текући приходи 684.478 583.141 34.665 517.293   29.781 1.402 

710000 Порези 355.430 316.126   316.126       

730000 Донације, помоћи и трансфери 262.797 219.968 34.665 157.295   28.008   

740000 Други приходи 63.630 46.363   43.188   1.773 1.402 

770000 
Меморандумске ставке за 

рефундацију расхода 
1.200 684   684       

780000 
Трансфери између буџ. корисника 
на истом нивоу 

1.421             

800000 
Примања од продаје 

нефинансијске имовине 
41.250 39.479   39.479       

810000 
Примања од продаје основних 
средстава 

1.100 577   577       

820000 Примања од продаје залиха 150             

840000 Примања од продаје природне 40.000 38.902   38.902       

 
25 „Службени гласник РС“, број 99/11 и 106/13 
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Екон. 

клас. 
Приходи и примања 

План из 

буџета 

Укупно 

(5 до 9) 
Република Град ООСО Донације Остало 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

имовине 

900000 
Примања од зад. и прод. 

финансијске имовине 
25.376 25.257         25.257 

910000 Примања од задуживања 25.376 25.257         25.257 

Укупно приходи и примања (7+8+9) 751.104 647.877 34.665 556.772   29.781 26.659 

 

 
Графикон број 1 – Структура планираних и остварених прихода и примања 

 

Табела бр. 2: Структура расхода и издатака                                                                                      у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
Расходи и издаци 

Апропр. 

из 

буџета 

Укупно 

(5 до 9) 
Република Град ООСО Донације Остало 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

400000 Текући расходи 541.650 449.389 23.500 410.805 0 18.683 1.331 

410000 Расходи за запослене 141.708 122.246 4.885 117.361       

420000 Коришћење услуга и роба 242.980 199.214 15.986 170.518   11.379 1.331 

440000 
Отплата камата и пратећи 

трошкови задуживања 
800 547   5.477       

450000 Субвенције 25.810 24.347   24.347       

460000 Донације, дотације и трансфери 72.214 63.186 400 62.786       

470000 
Социјално осигурање и социјална 

заштита 
35.151 17.407 2.104 7.999   7.304   

480000 Остали расходи 22.987 22.442 125 22.317       

500000 Издаци за нефин. имовину 221.550 176.580 9.509 137.896 0 4.101 25.074 

510000 Основна средства 220.960 176.088 9.509 137.404   4.101 25.074 

520000 Залихе 90 79   79       

540000 Природна имовина 500 413   413       

600000 
Издаци за отплату главница и 

набавку фин. имовине 
8.000 7.163 0 7.163 0 0 0 

610000 Отплата главнице 8.000 7.163   7.163       

  
Укупни расходи и издаци 

(4+5+6) 
771.200 633.132 33.009 555.864 0 22.784 26.405 

  
Текући приходи и примања од 
продаје нефин. имовине 

725.728 622.620 34.665 556.772   29.781 1.402 

  
Текући расходи и издаци за 

нефин. имовину  
763.200 625.969 33.009 543.771   22.784 26.405 

  
Вишак прихода и примања – 
буџетски суфицит 

    1.656 13.001   6.997   

  
Мањак прихода и примања – 

буџетски дефицит 
37.472 3.349         25.003 

900000 
Примања од зад. и прод. 
финансијске имовине 

25.376 25.257         25.257 

600000 
Издаци за отплату главница и 

набавку фин. имовине 
8.000 7.163 0 7.163 0 0 0 

  Вишак примања 17.376 18.094           
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Екон. 

клас. 
Расходи и издаци 

Апропр. 

из 

буџета 

Укупно 

(5 до 9) 
Република Град ООСО Донације Остало 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Мањак примања        7.163       

  Вишак новчаних прилива   14.745 1.656 5.838   6.997 254 

  Мањак новчаних прилива 20.096             

 

 
Графикон број 2 – Структура извршених расхода и издатака 

 

3.1.1. Приходи и примања  

 

Одлуком о другој измени и допуни Одлуке о буџету Општине Топола за 2019. годину26, 

други ребаланс, планирани су укупни приходи и примања заједно са пренетим неутрошеним 

средствима из претходне године у износу од 771.866 хиљадa динара. Остварени укупни 

приходи и примања у 2019. години износе 647.878 хиљада динара, а пренета неутрошена 

средства на дан 31.12.2018. године износе 20.762 хиљада динара. 

 
Табела бр. 3: Планирани и остварени приходи и примања Општине Топола                                у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
ОПИС 

План из 

средстава 
буџета 

План из 

осталих 
извора 

Укупно 

планирано 

Остварено 

из средстава 
буџета 

Остварено 

из осталих 
извора 

Укупно 

остварено 

7 х 

100/4 

1 2 2 3 4 5 6 7 8 

311000 

Капитал - Пренета 

неутрошена средства из 
претходне године 

16.870 3.893 20.762 16.870 3.893 20.762 100 

700000 Текући приходи 573.507 110.971 684.478 517.294 65.848 583.141 85 

711000 
Порези на доходак, добит и 

капиталне добитке 
210.860 0 210.860 191.712 0 191.712 91 

713000 Порез на имовину 99.050 0 99.050 90.613 0 90.613 91 

714000 Порези на добра и услуге 25.770 0 25.770 17.009 0 17.009 66 

716000 Други порези 15.950 0 15.950 14.056 0 14.056 88 

717000 Акцизе на гасна уља 3.800 0 3.800 2.736 0 2.736 72 

732000 
Трансфери од других нивоа 

власти 
0 37.655 37.655 0 28.008 28.008 74 

733000 
Трансфери од других нивоа 

власти 
157.477 67.665 225.142 157.295 34.665 191.960 85 

741000 Приходи од имовине 10.700 0 10.700 6.205 0 6.205 58 

742000 
Приходи од продаје добара 
и услуга 

27.500 1.416 28.916 20.941 1.402 22.343 77 

743000 Новчане казне и одузета 9.700 0 9.700 10.070 0 10.070 104 

 
26 Број 020-350/2019-05-I од 17.12.2019. године 
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Екон. 

клас. 
ОПИС 

План из 

средстава 

буџета 

План из 

осталих 

извора 

Укупно 

планирано 

Остварено 

из средстава 

буџета 

Остварено 

из осталих 

извора 

Укупно 

остварено 

7 х 

100/4 

1 2 2 3 4 5 6 7 8 

744000 
Добровољни трансфери од 
физичких и правних лица 

0 2.814 2.814 0 1.773 1.773 63 

745000 
Мешовити и неодређени 

приходи 
11.500 0 11.500 5.972 0 5.972 52 

771000 
Мем.ставке за рефун. 
расхода из претходних 

година 

0 0 0 4 0 4   

772000 
Мем.ставке за рефун. 

расхода 
1.200 0 1.200 680 0 680 57 

781000 

Трансфери између 

буџетских корисника на 

истом нивоу 

0 1.421 1.421 0 0 0 0 

800000 
Примања од продаје 
нефинансијске имовине 

41.250 0 41.250 39.478 0 39.478 96 

811000 
Примања од продаје 

непокретности 
600 0 600 577 0 577 96 

812000 
Примања од продаје 
покретних ствари 

500 0 500 0 0 0   

823000 
Примања од продаје робе за 

даљу продају 
150 0 150 0 0 0   

841000 
Примања од продаје 
земљишта 

40.000 0 40.000 38.902 0 38.902 97 

900000 

Примања од задуживања и 

продаје финансијске 
имовине 

0 25.376 25.376   25.258 25.258   

911000 
Примања од домаћих 

задуживања 
0 25.376 25.376 0 25.258 25.258 100 

УКУПНО: 300000+ 
700000+800000+900000 

631.626 140.240 771.866 573.642 94.998 668.640 87 

 

Изворни приходи буџета Општине Топола 

Изворни приходи су приходи чију стопу, односно начин и мерила за утврђивање висине 

износа утврђује јединица локалне самоуправе, при чему се законом може ограничити висина 

пореске стопе, односно утврдити највиши и најнижи износ накнаде, односно таксе. 

Општина Toпола је у оквиру Одељења за привреду, буџет, трезор и друштвене 

делатности формирала Oдсек за локалну пореску администрацију, који врши утврђивање, 

контролу и наплату локалних изворних јавних прихода и наплату заосталих дугова по основу 

јавних прихода за које више не врши утврђивање услед измене законских прописа. 

У складу са чланом 6. Закона о финансирању локалне самоуправе27 јединици локалне 

самоуправе припадају изворни приходи остварени на њеној територији који су исказани 

према следећој структури: 

1) Порези на имовину утврђују се и наплаћују на основу Закона о порезима на 

имовину28; Одлуке о висини стопе пореза на имовину29, Одлуке о одређивању зона и 

најопремљеније зоне на територији општине Топола30, Одлуке о утврђивању просечних цена 

квадратног метра непокретности за утврђивање пореза на имовину за 2019. годину на 

територији општине Топола31 и Одлуке о висини стопе амортизације за утврђивање пореза на 

имовину32. 

 

 
 

 
27 „Службени гласник РС“, бр. 62/06…96/17 – усклађени дин. изн; 
28 „Службени гласник РС“, број 26/01, „Сл. лист СРЈ“, број 42/02 - одлука СУС и „Службени гласник РС“, број 80/02, 80/02 - 

др. закон, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12 - одлука УС, 47/13, 68/14 - др. закон, 95/18, 99/18 - одлука УС и 86/19 
29 Број 020-372/2018-05-I од 26.11.2018. године “Службени гласник СО Топола” број 20/2018 
30 “Службени гласник СО Топола” број 19/2013 
31 Број 020-367/2018-05-I од 26.11.2018. године и број 020-410/2018-05-I од 17.12.2018. године “Службени гласник СО 

Топола”, број 20/2018 и 22/2018 
32 Број 020-368/2018-05-I од 26.11.2018. године “Службени гласник СО Топола” број 20/2018 
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Табела бр. 4: Приходи од пореза на имовину у 2019. години                                                        у хиљадама динара 

Ред. 

број 
Ек.клас. О П И С  

Бр. 
издатих 

решења 

2018. г. 

Бр. 
издатих 

решења 

2019. г. 

Приход 

буџета 
општине 

Потраживање од обвезника 

Претплата Главни 
дуг 

Камата 
Укупан 

дуг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1 711147 Порез на земљиште  0 0 45 4.243 6.138 10.381 233  

2 713121 

Порез на имовину 

обвезника који не воде 
пословне књиге 

 12.742 13.119 54.152 94.056 52.135 146.191 2.992  

3 713122 

Порез на имовину 

обвезника који воде 

пословне књиге 

 150 128 18.000 25.903 21.157 47.060 666  

  Укупно (1-3):  12.892 13.247 72.197 124.202 79.430 203.632 3.891  

 

Порез на земљиште (711147). Остварени приход у 2019. години по основу пореза на 

земљиште износи 45 хиљадa динара, од планираних 60 хиљада динара, што је 74% остварења. 

Од 2014. године, у оквиру обједињене наплате, решења се доносе заједно са решењима за 

порез на имовину обвезника који не воде пословне књиге. 

Порез на имовину обвезника који не воде пословне књиге (713121). У 2019. години од 

планираних 58.500 хиљада динара остварен је приход од 54.152 хиљада динара, што износи 

93% остварења. Број донетих решења пореза на имовину обвезника који не воде пословне 

књиге за 2019. годину је 13.119, што је у односу на 2018. годину, више за 377 решења 

(2,96%). У циљу повећања обима наплате пореза на имовину послато је 6.743 опомене за дуг 

на свим рачунима обвезника, са стањем на дан 27.11.2019. године. У 2019. години нису 

донета решења о принудној наплати, а од тога 6.260 опомена се односи на обвезнике који су 

имали дуг на рачуну пореза на имовину обвезника који не воде пословене књиге. У 2019. 

години Одсек за ЛПА донео је 144 решења за одлагање плаћања дугованог пореза на рате, по 

захтеву пореских обвезника. Укупан репрограмирани дуг износи 7.747 хиљада динара (главни 

дуг 5.164 хиљада динара и камата 2.582 хиљада динара). 

Порез на имовину обвезника који воде пословне књиге (713122). У 2019. години од 

планираних 21.500 хиљада динара остварен је приход од 18.000 хиљада динара, што износи 

84% остварења. Број поднетих пореских пријава електронским путем обвезника који воде 

пословне књиге и који се самоопорезују за 2019. годину износио је 128. У 2019. години нису 

донета решења о принудној наплати нити је било захтева за одобравање плаћања дуга на рате. 

Порез на акције на име и уделе (713611). У 2019. години од планираних 50 хиљада 

динара остварен је приход од 3 хиљада динара, што износи 6,26% остварења. 

Општина Топола је пријавила свoја потраживања по основу пореза на имовину код 15 

пореских обвезника код којих је покренут стечај. Укупно пријављена потраживања износе 

65.380 хиљада динара, а укупно призната потраживања износе 62.502 хиљада динара. Највећи 

износ признатих потражаивања односи се на Ливницу Топола АД у износу од 30.948 хиљада 

динара. 

2) Локалне комуналне таксе утврђују се и наплаћују на основу Одлуке о локалним 

комуналним таксама33 и Одлуке о изменама и допунама Одлуке о локалним комуналним 

таксама34. 

 
Табела бр. 5: Локалне комуналне таксе на дан 31.12.2019. године                                                 у хиљадама динара 

Рб Ек.клас. О П И С  

Бр. 

издатих 

решења 
2019. г. 

Наплаћени 

јавни 
приходи у 

2019. 

години 

Потраживање од обвезника на 

дан 31.12.2019. године 
Претплата 

Главни 
дуг 

Камата 
Укупан 

дуг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 716111 
Комунална такса за истицање фирме на 

пословном простору 
88 14.055 27.684 23.603 51.287 1.891 

 
33 Број 020-342/2012-05-I од 17.12.2012. године „Службени гласник СО Топола број 20/2012“ 
34 Број 020-367/2013-05-I од 29.11.2013. године „Службени гласник СО Топола број 20/2013“ 
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Рб Ек.клас. О П И С  

Бр. 

издатих 
решења 

2019. г. 

Наплаћени 

јавни 

приходи у 

2019. 
години 

Потраживање од обвезника на 

дан 31.12.2019. године 

Претплата 
Главни 

дуг 
Камата 

Укупан 
дуг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2 716112 

Комунална такса за истицање и исписивање 

фирме ван пословног простора на објектима 
и просторима који припадају јединици 

локалне самоуправе 

    6 3 9 48 

3 741531 

Комунална такса за коришћење простора на 

јавним површинама или испред пословних 
просторија у пословне сврхе, осим ради 

продаје штампе, књига и других 

публикација, производа старих и 
уметничких заната и домаће радиности 

  670 2.227 1.833 4.060 8.866 

4 714572 
Комунална такса за држање средстава за 

игру ("забавне игре") 
  8 113 279 392 0 

5 741532 

Комунална такса за коришћење простора за 

паркирање друмских моторних и 

прикључних возила на уређеним и 

обележеним местима 

11 319 25   25   

6 714421 

Комунална такса за држање музичких 

уређаја и приређивање музичког програма у 

угоститељским објектима 

    97 163 260 1 

7 714573 

Комунална такса за коришћење витрина 

ради излагања робе ван пословне 

просторије 

  1 65 52 117 11 

8 714565 

Накнада за коришћење простора на јавној 
површини у пословне и друге сврхе, осим 

ради продаје штампе, књига и других 

публикација, производа старих и 
уметничких заната и домаће радиности 

16 327 393 16 409 0 

9 Укупно 115 15.380 30.610 25.949 56.559 10.817 

 

Комунална такса за истицање фирме на пословном простору (716111). Обрачунава се 

по тарифном броју 1 Одлуке о локалним комуналним таксама, на основу пријава које су 

обвезници таксе дужни да поднесу у року од 15 дана од дана почетка коришћења права, или 

настале промене, или по службеној дужности на основу података Агенције за привредне 

регистре. Током 2019. године Одсек локалне пореске администрације донео је 88 решења, 

укупно задужење је 13.851 хиљада динара, а остварени приход износи 14.055 хиљада динара, 

од планираних 15.800 хиљада динара, односно 89%. За неизмирене обавезе по основу ове 

комуналне таксе нису донета решења о принудној наплати. Број обвезника којима су послате 

опомене је 586. 

Комунална такса за истицање и исписивање фирме ван пословног простора на 

објектима и просторима који припадају јединици локалне самоуправе (716112). Приход 

остварен по овом основу у 2019. години износи 50 хиљада динара, од планираних 150 хиљада 

динара. 

Комунална такса за коришћење простора на јавним површинама или испред пословног 

простора у пословне сврхе (741531). Приход остварен по овом основу у 2019. години износи 

671 хиљада динара, од планираних 700 хиљада динара, односно 96%. Ступањем на снагу 

Одлуке о накнадама за коришћење јавних површина на територији општине Топола 

(„Службени гласник СО Топола“, број 2/2019) престао је да важи тарифни број 4. Одлуке о 

локалним комуналним таксама. 

Комунална такса за држање средстава за игру („забавне игре“) (714572) прописана је 

тарифним бројем 5, а администрирање таксе је поверено Одсеку локалне пореске 

администрације. Приход остварен по овом основу у 2019. години износи девет хиљада 

динара, од планираних 150 хиљада динара, односно 6%. У 2019. години нису донета решења о 

утврђивању обавезе.  

Комунална такса за коришћење простора за паркирање друмских моторних и 

прикључних возила на уређеним и обележеним местима (741532). У 2019. години је по овом 
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основу општина Топола испоставила 11 месечних фактура које се односе на 2019. годину и са 

преузетим дугом по билансу од 25 хиљада динара, остварила приход од 319 хиљада динара, 

односно 40% од планираног прихода у износу од 800 хиљада динара. 

Ступањем на снагу Одлуке о накнадама за коришћење јавних површина на територији 

општине Топола („Службени гласник СО Топола“, број 2/2019) престали су да важе тарифни 

бројеви 7. и 8. Одлуке о локалним комуналним таксама. 

Комунална такса за коришћење витрина ради излагања робе ван пословне просторије 

(714573). Приход остварен по овом основу у 2019. години износи једну хиљаду динара, од 

планираних 100 хиљада динара, односно 1%. 

Накнада за коришћење простора на јавној површини у пословне и друге сврхе, осим ради 

продаје штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких заната и 

домаће радиности (714565). Током 2019. године Одсек локалне пореске администрације 

донео је 16 решења по овом основу, а остварени приход износи 327 хиљада динара, од 

планираних 500 хиљада динара, односно 65.48%. За неизмирене обавезе по основу ове 

накнаде нису донета  решења о принудној наплати. Број обвезника којима су послате опомене 

је 11. 

Oдсек локалне пореске администрације, више не врши утврђивање и наплату дуга по 

основу јавних прихода услед измене законских прописа и то за: Самодопринос из прихода 

пољопривреде и шумарства (711183); Самодопринос из прихода лица која се баве 

самосталном делатношћу (711184); Комуналну таксу за држање музичких уређаја и 

приређивање музичког програма у угоститељским објектима (714421); Комуналну таксу за 

коришћење витрина ради излагања робе ван пословне просторије (714573); Комуналну таксу 

за истицање и исписивање фирме ван пословног простора на објектима и просторима који 

припадају јединици локалне самоуправе (716112); Комуналну таксу за коришћење простора 

на јавним површинама или испред пословног простора у пословне сврхе, осим ради продаје 

штампе, књига и других публикација, производа старих и уметничких заната и домаће 

радиности (741531); Накнаду за коришћење грађевинског земљишта (741534); Комуналну 

таксу за заузеће јавне површине грађевинским материјалом (741535); Накнаду за уређивање 

грађевинског земљишта (742253). 

3) Накнада за коришћење грађевинског земљишта. Укупан дуг пореских обвезника – 

физичких и правних лица на дан 31. децембра 2019. године износио је 65.441 хиљада динара. 

 
Табела бр. 6: Накнаде за коришћење грађевинског земљишта                                                        у хиљадама динара 

Ред. 

број 
Ек.клас. О П И С  

Бр. 

издатих 

решења  
2019. г. 

Приход 
буџета 

општине 

Потраживање од обвезника на дан 31.12.2019. године 

Претплата 
Главни дуг Камата Укупан дуг 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 741534 

Накнада за 

коришћење 

грађевинског 
земљишта 

  1.875 26.871 38.570 65.441   

2 741538 

Допринос за 

уређење 
грађевинског 

земљишта 

  1.538         

3  Укупно   3.413 26.871 38.570 65.441   

 

Накнада за коришћење грађевинског земљишта (741534). Ова накнада је интегрисана у 

порез на имовину, по основу одредби Закона о планирању и изградњи35. Наплаћени износ од 

1.875 хиљада динара остварен је по основу дуговања из ранијег периода, и у односу на 

планирани приход од 3.000 динара остварено је 62%. Број обвезника којима су послате 

 
35 „Сл. гласник РС“, број 72/09, 81/09 - испр., 64/10 - одлука УС, 24/11, 121/12, 42/13 - одлука УС, 50/13 - одлука УС, 98/13 - 

одлука УС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19 - др. закон 
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опомене са дугом је 2988. За износ дуга од 262 хиљада динара по овој накнади урађен је 

репрограм. 

Допринос за уређивање грађевинског земљишта (741538). Обрачун и наплата ових 

доприноса прописана је Одлуком о утврђивању доприноса за уређивање грађевинског 

земљишта36. Износ доприноса се утврђује решењем о издавању грађевинске дозволе, а на 

основу обрачуна доприноса који врши Одељење за комуналне делатности, грађевинско-

урбанистичке, имовинско-правне и пословне евиденције и управљање имовином општинске 

управе општине Топола. Приход остварен по овом основу у 2019. години износи 1.538 хиљада 

динара, од планираних 2.000 хиљада динара, односно 77%. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је следеће:  

• Вршена је наплата прихода по основу доприноса за уређење грађевинског земљишта у 

износу од 27 хиљада динара, на уплатном рачуну 742253 - Накнада за уређивање 

грађевинског земљишта, уместо преко  рачуна 741538 - Допринос за уређивање 

грађевинског земљишта, што није у складу са Правилником о условима и начину вођења 

рачуна за уплату јавних прихода и распоред средстава са тих рачуна и Правилником о 

стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем. 

4) Други изворни локални приходи 
Табела бр. 7: Други локални приходи                                                                                                 у хиљадама динара 

Рб 
Ек. 

клас. 
О П И С 

Приход 

буџета 

1 2 3 4 

1 714513 
Комунална такса за држање моторних друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и 
машина 

13.218 

2 714543 Накнада за промену намене обрадивог пољопривредног земљишта 145 

3 714552 Боравишна такса 229 

4 714562 Посебна накнада за заштиту и унапређење животне средине 3.080 

5 741414 Приход од имовине који припада имаоцима полисе осигурања општина 38 

6 741511 Накнада за коришћење минералних сировина и геотермалних ресурса 1.407 

7 741522 Средства остварена од давања у закуп пољопривредног земљишта, одн.пољ.обј.у држ.својини 201 

8 741526 Накнада за коришћење шума и шумског земљишта 85 

9 741596 Накнада за коришћење дрвета 71 

10 742126 Накнада по основу конверзије права коришћења у право својине у корист нивоа општина 22 

11 742151 Приходи од продаје добара и услуга од стране тржишних организација у корист нивоа општина 469 

12 742152 Прих од дав. у зак.,односно на кориш. непок. у држ. св. које користе општине и инд. кор. њиховог буџ. 1.940 

13 742154 Накнада по основу конверзије права коришћења у право својине у корист нивоа општина 28 

14 742155 Прих. од давања у зак .односно кориш. непокр. у општ. св . које користе град и инд. кор. њиховог буџ. 8.837 

15 742156 Прих. остварени по основу пружања усл. борав. деце у предш. устан. у корист нивоа општина 6.642 

16 742251 Општинске административне таксе 1.674 

17 742253 Накнада за уређивање грађевинског земљишта 27 

18 742255 Такса за озакоњење објеката у корист нивоа општина 1.252 

19 742351 Приходи које својом делатношћу остваре органи и организације општина 51 

20 743324 Приходи од новч. казни за прекршаје, предвиђене прописима о безб. саобр. на путевима 9.461 

21 743351 Прих. од новч. казни изречених у прекрш. поступку за прекрш. прописане актом скупш.општине 596 

22 743924 
Увећање пореског дуга у поступку принудне наплате, који је правна последица пр.наплате изворних 

прихода ЈЛС 14 

23 744151 Текући добровољни трансфери од физичких и правних лица у корист нивоа општина 1.711 

24 744251 Капитални добровољни трансфери од физичких и правних лица у корист нивоа општина 62 

25 745151 Остали приходи у корист нивоа општина 5.972 

26 771111 Меморандумске ставке за рефундацију расхода буџетаопштине из текуће године 4 

27 772114 Меморандумске ставке за рефундацију расхода буџета општине из претходне године 680 

28 УКУПНО (1-27) 57.916 

 

Посебна накнада за заштиту и унапређење животне средине (714562). Приход 

остварен по овом основу у 2019. години износи 3.080 хиљада динара, од планираних 8.500 

хиљада динара, односно 36,24%. Број обвезника којима су послате опомене је 4008. За 

неизмирене обавезе по основу ове накнаде нису донета решења о принудној наплати. На дан 

31.12.2019. године укупан дуг пореских обвезника по основу накнаде за заштиту и 

унапређење животне средине износи 23.331 хиљада динара.  

 
36 Број 020-20/2015-05-I од 30.01.2015. године „Службени гласник СО Топола број 1/2015 
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Трансфери од других нивоа власти 

Трансфери од других нивоа власти у 2019. години остварени су у укупном износу од 

157.295 хиљада динара и односе се на текуће трансфере од других нивоа власти (733100): 

ненаменски трансфери од Републике у корист нивоа општине (733151) у износу од 154.657 

хиљада динара и текући наменски трансфери у ужем смислу од Републике у корист нивоа 

општина (733154) у износу од 2.638 хиљада динара.  

Приходи индиректних корисника буџетских средстава из других извора 

Предшколска установа „Софија Ристић“, Библиотека „Радоје Домановић“, Културни 

центар Топола, Туристичка организација „Опленац“, МЗ Љубесело, МЗ Митровчић, МЗ Бор, 

МЗ Овсиште и МЗ Блазнава у 2019. години остварили су сопствене приходе у укупном 

износу од 8.942 хиљада динара. Структура остварених прихода приказана је у следећој 

табели: 

 
Табела бр. 8: Структура осталих прихода индиректних корисника у 2019. години                    у хиљадама динара 

Конто/Индиректни корисник 742100* 742300* 745100* Укупно 

Предшколска установа "Софија Ристић", Топола  6.642   678 7.320 

Библиотека "Радоје Домановић", Топола   109   109 

Културни центар Топола   188   188 

Туристичка организација "Опленац", Топола 69     69 

Месна заједница Љубесело 326     326 

Месна заједница Митровчић 342     342 

Месна заједница Бор 171     171 

Месна заједница Овсиште     271 271 

Месна заједница Блазнава     146 146 

Укупно: 7.550 297 1.095 8.942 

* 742100 приходи од продаје добара и услуга или закупа од стране тржишних организација; *  742300 споредне продаје добара и услуга 
које врше државне нетржишне јединице; *  745100 мешовити и неодређени приходи 

 

Примања од продаје нефинансијске имовине 

Примања од продаје непокретности, конто 811100. Укупно остварена примања по 

основу продаје непокретности износе 577 хиљада динара.  

Примања од продаје земљишта, конто 841100. Укупно остварена примања по основу 

продаје земљишта износе 38.902 хиљада динара и односе се на отуђење непокретности у 

јавној својини општине Топола.  

Примања од задуживања и продаје финансијске имовине 

Примања од задуживања од пословних банака у земљи, конто 911400, остварена су у 

укупном износу од 25.257 хиљада динара.  

 

3.1.2. Текући расходи 

 

Класа 400000 - Текући расходи садржи: расходе за запослене; коришћење услуга и роба; 

амортизацију и употребу средстава за рад; отплату камата и пратеће трошкове задуживања; 

субвенције; донације, дотације и трансфере; социјално осигурање и социјалну заштиту; 

остале расходе и административне трансфере из буџета, од директних корисника буџетских 

средстава према индиректним буџетским корисницима или између буџетских корисника на 

истом нивоу и средства резерве. 
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Графикон бр. 3: Структура извршених расхода 

3.1.2.1. Плате, додаци и накнаде запослених, група 411000 

 

Група конта 411000 - Плате, додаци и накнаде запослених садржи аналитичка конта на 

којима се књиже плате, додаци и накнаде стално запослених, плате приправника, плате 

привремено запослених, плате по основу судских пресуда, накнаде штете запослених и 

остале исплате зарада за специјалне задатке или пројекте.  

 
Табела бр. 9: Плате, додаци и накнаде запослених                                     у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 
Исказано 
извршење 

Налаз 
ревизије 

6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Скупштина општине 1.227 1.227 1.227 1.227   100  100 

2 Председник општине 3.541 3.541 3.516 3.516  99  100 

3 Општинска управа 57.330 57.330 42.425 42.425  74  100 

4 Библиотека „Радоје Домановић“, Топола 3.916 3.916 3.865 3.865  99  100 

5 Културни центар Топола 2.492 2.492 2.481 2.481  100  100 

6 Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 35.955 35.955 35.945 35.945  100  100 

7 Туристичка организација „Опленац“, Топола 3.914 3.914 3.914 3.914  100  100 

8 Општинско првобранилаштво 1.746 1.746 1.746 1.746  100  100 

9 Укупно све организационе јединице 110.122 110.122 95.119 95.119 86  100 

10 Укупно Општина 110.122 110.122 95.119 95.119 86  100 

 

Плате, додаци и накнаде изабраних и постављених лица и запослених у јединицама 

локалне самоуправе, уређени су се Законом о платама у државним органима и јавним 

службама37 (даље: Закон о платама за ЈС). Коефицијенти за обрачун и исплату плата утврђени 

су чланом 9. Закона о платама за ЈС, чланом 2. и 4. – основни коефицијенти, и чланом 5. – 

увећања коефицијента, Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата именованих и 

постављених лица и запослених у државним органима38.  

Општина Топола је исплату плата и накнада запосленима уредила: 

- Правилником о платама и утврђивању коефицијената за лица која бира и поставља 

Скупштина општине Топола, Општинско веће општине Топола и председник општине 

Топола39, 

- Правилником о звањима, занимањима и платама, запослених у Општинској управи 

општине Топола40 и 

 
37 „Сл. гласник РС“, бр. 34/2001, 62/2006 - др. закон…86/2019 - др. закон 
38 „Сл. гласник РС“, бр. 44/2008 - пречишћен текст, 2/2012…86/2019 - др. закон 
39 Број: 110-38/2016-05-I од 09.09.2016. године и Број: 110-17/2019-05-I од 11.02.2019. године 
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- Правилником о накнадама и другим врстама примањима запослених у Општинској 

управи општине Топола41.  

Приликом обрачуна и исплате плата за изабрана и постављена лица и запослене у 

јединицама локалне самоуправе, примењују се основице утврђене Закључком Владе 

Републике Србије 05: Број 121 - 13036/2017 од 28.12.2017. године - почевши од обрачуна и 

исплате плате за месец децембар 2017. године и даље закључно са платом за месец децембар 

2018. године; Број 121 - 163/2019 од 16.01.2019. године - почевши од обрачуна и исплате 

плате за месец јануар 2019. године; Број 121 - 10654/2019 од 24.10.2019. године - почевши од 

обрачуна и исплате плате за месец новембар 2019. године. 

Плате, додаци и накнаде запослених у установама културе уређени су Законом о 

платама у државним органима и јавним службама. Коефицијенти за обрачун и исплату плата 

у култури утврђени су чланом 2. тачка 7 – основни коефицијенти и чланом 3. тачка 6. – 

увећања коефицијента Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату плата запослених у 

јавним службама42. Приликом обрачуна и исплате плата за установе културе на локалном 

нивоу примењују се основице утврђене Закључком Владе Републике Србије 05: Број: 401-

13093/2017 од 28. децембрa 2017. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец 

децембaр 2017. године и даље закључно са платом за месец децембар 2018. године; Број: 121-

164/2019 од 16. јануара 2019. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец јануар 

2019. године; Број: 121-10648/2019 од 24. октобра 2019. године - почевши од обрaчунa и 

исплaте плaте зa месец новембар 2019. године.  

Плате, додаци и накнаде запослених у предшколским установама уређени су Законом о 

платама у државним органима и јавним службама. Коефицијенти за обрачун и исплату плата 

у предшколским установама утврђени су чланом 2. тачка 6б – основни коефицијенти и 

чланом 3. тачка 4а – увећања коефицијента, Уредбе о коефицијентима за обрачун и исплату 

плата запослених у јавним службама. Приликом обрачуна и исплате плата за предшколске 

установе примењују се основице утврђене Закључком Владе Републике Србије 05: Број: 401-

13093/2017 од 28. децембрa 2017. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец 

децембaр 2017. године и даље закључно са платом за месец децембар 2018. године; Број: 121-

164/2019 од 16. јануара 2019. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец јануар 

2019. године; Број: 121-10648/2019 од 24. октобра 2019. године - почевши од обрaчунa и 

исплaте плaте зa месец новембар 2019. године.  

Предшколска установа је исплату плата и накнада запосленима уредила Правилником о 

раду Предшколске установе „Софија Ристић“ Топола43.  

Плате (зараде), додаци и накнаде запослених у јавним службама које су основане за 

делатност туризма уређени су Законом о раду44, односно актима донетим у складу са 

законом.  

У Туристичкој организацији „Опленац“ Топола, коефицијенти за обрачун и исплату 

плата утврђени су Одлуком45.  

Приликом обрачуна и исплате плата за јавне службе на локалном нивоу примењују се 

основице утврђене Закључком Владе Републике Србије 05: Број: 401-13093/2017 од 28. 

децембрa 2017. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец децембaр 2017. 

године и даље закључно са платом за месец децембар 2018. године; Број: 121-164/2019 од 16. 

јануара 2019. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa месец јануар 2019. године; 

Број: 121-10648/2019 од 24. октобра 2019. године - почевши од обрaчунa и исплaте плaте зa 

месец новембар 2019. године.  

 
40 Број: 110-33/2015-05 од 26.06.2015. године 
41 Број: 110-60/2019-05 од 06.11.2019. године 
42 „Сл. гласник РС“, бр. 44/2001, 15/2002 - др. уредба*…86/2019 - др. закон  
43 Број 409 од 25.06.2018. године 
44 „Сл. гласник РС“, бр. 24/2005, 61/2005…95/2018 - аутентично тумачење 
45 Број: 286/33 од 20.10.2017. године и 154/33 од 28.06.2019. године 
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Приликом обрачуна и исплате плата и других сталних примања примењује се Закон о 

привременом уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно зарада и других 

сталних примања код корисника јавних средстава46. 

Општинa Топола је на овој групи конта извршила расходе за плате, додатке и накнаде 

запослених у износу од 95.119 хиљада динара, од чега: из буџета општине износ од 91.072 

хиљада динара и из буџета Републике износ од 4.047 хиљада динара, од планираних укупно 

110.122 хиљадe динара.  

1) Скупштина. Са ове позиције извршени су расходи за плате, додатке и накнаде 

запослених у износу од 1.227 хиљада динара, од планираних 1.227 хиљадa динара, и то за 

секретара Скупштине општине.  

2) Председник. Са ове позиције извршени су расходи за плате, додатке и накнаде три 

запослена у износу од 3.516 хиљада динара, од планираних 3.541 хиљадe динара, и то 

председника општине и два помоћника председника.  

3) Општинска управа. Са ове позиције извршени су расходи за плате, додатке и 

накнаде запослених у износу од 42.425 хиљада динара, од планираних 57.330 хиљада динара 

и то за 66 – 67 лица у зависности од месеца у току 2019. године.  

4) Правобранилаштво. Са ове позиције извршени су расходи за плате, додатке и 

накнаде запослених у износу од 1.746 хиљада динара, од планираних 1.746 хиљада динара, и 

то за Општинског правобраниоца.  

5) Библиотека „Радоје Домановић“, Топола. Са ове позиције извршени су расходи за 

плате, додатке и накнаде пет запослених у износу од 3.865 хиљада динара, од планираних 

3.916 хиљада динара.  

6) Културни центар Топола. Са ове позиције извршени су расходи за плате, додатке и 

накнаде два - три запослена лица у зависности од месеца у току 2019. године у износу од 

2.481 хиљада динара, од планираних 2.492 хиљада динара.  

7) Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола. Са ове позиције извршени су 

расходи за плате, додатке и накнаде за 49 – 51 запослених лица у зависности од месеца у току 

2019. године, у износу од 35.945 хиљада динара, од чега: из буџета општине износ од 31.898 

хиљада динара и из осталих извора износ од 4.047 хиљада динара, од планираних укупно 

35.955 хиљада динара.  

8) Туристичка организација „Опленац“, Топола. Са ове позиције извршени су 

расходи за плате, додатке и накнаде шест запослених у износу од 3.914 хиљадa динара, од 

планираних 3.914 хиљада динара.  

Расходи за плате, додатке и накнаде запослених на разделу Скупштина, Председник, 

Општинска управа, Правобранилаштво, Библиотека „Радоје Домановић“, Културни центар 

Топола, Предшколска установа „Софија Ристић“ и Туристичка организација „Опленац“ 

Топола су правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.2.2. Социјални доприноси на терет послодавца, група 412000  

 

Група конта 412000 - Социјални доприноси на терет послодавца, садржи синтетичка 

конта на којима се књиже доприноси за пензијско и инвалидско осигурање, здравствено 

осигурање и осигурање за случај незапослености. 

 
Табела бр. 10: Социјални доприноси на терет послодавца                                                              у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Скупштина општине 213 213 210 210  99  100 

2 Председник општине 607 607 603 603  99  100 

 
46 „Сл. гласник РС“, бр. 116/2014 и 95/2018 
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Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3 Општинска управа 10.719 10.719 7.268 7.268  68  100 

4 Библиотека „Радоје Домановић“ Топола 701 701 663 663  95  100 

5 Културни центар Топола 446 446 426 426  96  100 

6 Предшколска установа „Софија Ристић“ Топола 6.171 6.171 6.169 6.169  100  100 

7 Туристичка организација „Опленац“ Топола 671 671 671 671  100  100 

8 Општинско првобранилаштво 300 300 299 299  100  100 

9 Укупно све организационе јединице 19.828 19.828 16.310 16.310 82  100 

10 Укупно Општина 19.828 19.828 16.310 16.310 82  100 

 

Општинa Топола је на овој групи конта извршила расходе за социјалне доприносе на 

терет послодавца, у износу од 16.310 хиљада динара, од чега: из буџета општине износ од 

15.595 хиљада динара и из буџета Републике износ од 715 хиљада динара, од планираних 

укупно 19.828 хиљадa динара.  

Расходи за социјалне доприносе на терет послодавца на разделу Скупштина, 

Председник, Општинска управа, Правобранилаштво, Библиотека „Радоје Домановић“, 

Културни центар Топола, Предшколска установа „Софија Ристић“ и Туристичка 

организација „Опленац“ Топола су правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.2.3. Посланички додатак, група 417000 

 

Група 417000   Посланички додатак, садржи аналитички конто на којем се књижи 

посланички додатак. 

 
Табела бр. 11: Посланички додатак                                                                                        у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Скупштина општине 3.065 3.065 3.059 0  0 0  

2 Укупно све организационе јединице 3.065 3.065 3.059 0 0 0 

3 Укупно Општина 3.681 3.681 3.668 609 17 17 

 

Општина Топола је на овој групи конта извршила расходе за посланички додатак у 

износу од 3.668 хиљада динара, од планираних 3.681 хиљада динара.  

1) Скупштина. Са ове позиције извршени су расходи за посланички додатак у износу 

од 3.059 хиљада динара, од планираних 3.065 хиљадa динара.  

Посланички додатак, конто 417111. На овом конту погрешно су евидентирани расходи 

у износу од 3.059 хиљада динара, за накнаде за рад 39 одборника и председника и заменика 

председника Скупштине општине Топола.  

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да је 

Скупштина општине Топола извршене расходе за накнаде за рад 39 одборника и председника 

и заменика председника Скупштине општине Топола (са припадајућим порезом и 

доприносима) који нису у радном односу код исплатиоца, у износу од најмање 3.059 хиљада 

динара, неправилно планирала и евидентирала на групи конта 417000 – Посланички додатак 

уместо на групи конта 423000 – Услуге по уговору, што није у складу са чланом 29. став 2. 

тачка 2) Закона о буџетском систему, чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству и 

чланом 14. Правилника о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем.  

Мере предузете у поступку ревизије 

Општина Топола је донела Одлуку о буџету Општине Топола за 2020. годину47 од 

17.12.2019. године, у којој нису планирани расходи посланичког додатка на конту 417000, 

 
47 Сл. гласник СО Топола, бр. 17/2019 
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док су расходи накнада за рад у Скупштини општине планирани на конту 423000 – Услуге по 

уговору.  

 

3.1.2.4. Стални трошкови, група 421000 

 

Група 421000 – Стални трошкови садрже синтетичка конта на којима се књиже 

трошкови платног промета и банкарских услуга, трошкови енергетских услуга, комуналних 

услуга, трошкови услуга комуникација, трошкови осигурања, трошкови закупа имовине и 

опреме као и остали трошкови.  

 
Табела бр. 12: Стални трошкови                                                                                                         у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 58.275 59.819 53.965 53.965 90 100 

2 Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 5.458 5.480 3.933 3.933 72 100 

3 Укупно све организационе јединице 63.733 65.299 57.898 57.898 89 100 

4 Укупно Општина 67.265 69.029 60.799 60.799 88 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 69.029 хиљада динара, а 

исказано је извршење у укупном износу од 60.799 хиљада динара и то на терет буџета 

Републике у износу од 1.054 хиљада динара и из буџета општине у износу од 59.745 хиљада 

динара. 

1) Општинска управа 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 59.819 хиљада динара, а 

извршени у износу од 53.965 хиљада динара и то за: 1) трошкове платног промета и 

банкарских услуга, конто 421100 у износу од 1.097 хиљада динара, 2) енергетске услуге, 

конто 421200 у износу од 26.205 хиљада динара, 3) комуналне услуге, конто 421300 у износу 

од 23.019 хиљада динара, 4) услуге комуникација, конто 421400 у износу од 3.227 хиљада 

динара, 5) трошкови осигурања, конто 421500 у износу од 248 хиљада динара, 6) закуп 

имовине и опреме, конто 421600 у износу од 84 хиљада динара, 7) остали трошкови, конто 

421900 у износу од 84 хиљада динара. 

Лож-уље, конто 421224. Са ове економске класификације извршени су расходи у 

износу од 7.251 хиљада динара. Највећим делом извршени расходи се односе на трошкове 

набавке за лож уље, а који су извршени на основу уговора број 40-35/2019-05 од 29.01.2019. 

године, закљученог са добављачем Кнез петрол доо, Батајница. 

Услуге чишћења, конто 421325. Са ове економске класификације извршени су расходи 

у износу од 22.709 хиљада динара. Највећим делом извршени расходи се односе на: радове 

зимског одржавања и услуге чишћења, а који су извршени на основу уговора број 40-34/2019-

05 од 28.01.2019. године, закљученог са добављачем ЈКСП „Топола“, Топола и услуге 

чишћења, који су извршени на основу уговора број 40/34/2018-05 од 16.01.2018. године, 

закљученог са добављачем TBV SYSTEM LOGISTIC doo, Ниш. 

Интернет и слично, конто 421412. Са ове економске класификације извршени су 

расходи у износу од 425 хиљада динара. Највећим делом извршени расходи се односе на 

услуге интернета, а који су извршени на основу уговора број 40-36/2018-05 од 17.01.2018. 

године, закљученог са добављачем Иванел нет доо, Топола. 

Услуге мобилног телефона, конто 421414. Са ове економске класификације извршени 

су расходи у износу од 1.039 хиљада динара. Највећим делом извршени расходи се односе на 

услуге мобилног телефона, а који су извршени на основу уговора број 20190/1-2019 од 

14.01.2019. године, закљученог са добављачем Телеком Србија ад, Београд. 

Пошта, конто 421421. Са ове економске класификације извршени су расходи у износу 

од 1.473 хиљада динара. Највећим делом извршени расходи се односе на услуге поште, а који 
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су извршени на основу уговора број 40-6/2019-05 од 08.01.2019. године, закљученог са 

добављачем ЈП Пошта Србије, Београд. 

Расходи за сталне трошкове на разделу Општинска управа, су правилно евидентирани 

и исказани.  

2) Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 

На овој групи конта планирана су средства у укупном износу од 5.480 хиљада динара, а 

извршен је расход у укупном износу од 3.933 хиљада динара, од чега: из буџета општине 

износ од 2.879 хиљада динара и из осталих извора износ од 1.054 хиљада динара. 

Извршени су расходи за: трошкове платног промета и банкарских услуга, конто 421100 

у износу од 103 хиљада динара; енергетске услуге, конто 421200 у износу од 2.983 хиљада 

динара; комуналне услуге, конто 421300 у износу од 314 хиљада динара; услуге 

комуникација, конто 421400 у износу од 239 хиљада динара; трошкови осигурања, конто 

421500 у износу од 246 хиљада динара; закуп имовине и опреме, конто 421600 у износу од 48 

хиљада динара. 

Лож-уље, конто 421224. Са ове економске класификације извршени су расходи у 

износу од 1.138 хиљада динара. 

Расходи за сталне трошкове код Предшколске установе „Софија Ристић“, Топола су 

правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.2.5. Услуге по уговору, група 423000  

 

Група 423000 – Услуге по уговору садржи синтетичка конта на којима се евидентирају 

расходи административних услуга, компјутерских услуга, услуга образовања и усавршавања 

запослених, услуге информисања, стручних услуга, услуге за домаћинство и угоститељство, 

репрезентација и остале опште услуге.  
 

Табела бр. 13: Услуге по уговору                                                                            у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Скупштина општине 4.180 4.180 3.735 3.735 89  100 

2 Општинска управа 20.734 20.734 15.337 18.396 89  120 

3 Предшколска установа „Софија Ристић“ Топола 2.955 3.120 2.813 2.813 90  100 

4 Туристичка организација „Опленац“ Топола 5.974 5.943 5.519 7.499  126  136 

5 Укупно све организационе јединице 33.843 33.977 27.404 32.443 87 109 

6 Укупно Општина 36.989 37.123 29.819 37.473 101 126 

 

На овој групи конта планирани су расходи у укупном износу од 37.123 хиљада динара, а 

извршени у износу од 29.819 хиљада динара, од чега: из буџета Републике 1.926 хиљада 

динара, из буџета општине износ од 21.222 хиљада динара, из донација и помоћи износ од 

5.679 хиљада динара и из осталих извора износ од 992 хиљада динара. 

У 2019. години у Општини Топола, са раздела Скупштине општине и Општинске 

управе извршене су исплате накнада за рад у 15 комисија и радних тела, од којих је за 

најмање девет, и то: Комисију за спровођење Програма обнове и унапређења система 

водоводне инфраструктуре, Комисију за спровођење Програма обнове и унапређења система 

канализационе инфраструктуре, Руководиоца одговорног за ФУК, Комисију за награде и 

признања, Савет за привреду и пољопривреду, Комисију за кадровска, административна 

питања и радне односе, Комисију за Статутарна питања, Савет за буџет и финансије и 

Савет за урбанизам, стамбено – комуналне делатности и заштиту животне средине 

скупштине општине Топола - потребно преиспитати оправданост и основаност њиховог 

формирања, у складу са смерницама из Упутства за припрему Одлуке о буџету локалне 

власти за 2019. годину и пројекција за 2020. и 2021. годину, имајући у виду Извештај 

Државне ревизорске институције о сврсисходности - Оправданост формирања комисија и 
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других сталних и привремених радних тела у јавном сектору, као и препоруку - да буџетски 

корисници у буџетској процедури преиспитају и потребу смањења других накнада за рад, 

које нису обухваћене Законом о привременом уређивању основица за обрачун и исплату 

плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних средстава, којим је 

уређено смањење других сталних примања (уговори о делу, привремено повремени послови и 

др), а све у циљу великих потреба фискалног прилагођавања.  

1) Скупштина. На овој групи конта планирани су расходи у износу од 4.180 хиљада 

динара, а извршени у износу од 3.735 хиљадa динара, и то услуге информисања у износу од 

1.261 хиљада динара, стручне услуге у износу од 1.118 хиљада динара; репрезентација у 

износу од 1.349 хиљада динара; остале опште услуге у износу од седам хиљада динара.  

Услуге рекламе и пропаганде, конто 423431. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 556 хиљада динара.  

Расходи за услуге рекламе и пропаганде на разделу Скупштина су правилно 

евидентирани и исказани.  

Накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија, конто 423591. На овом 

конту извршени су расходи у износу од 918 хиљада динара.  

Расходи за накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија на разделу 

Скупштина су правилно евидентирани и исказани.  

Репрезентација, конто 423711. На овом конту извршени су расходи од 1.092 хиљада 

динара.  

Расходи за репрезентацију на разделу Скупштина су правилно евидентирани и 

исказани.  

2) Општинска управа.  

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 20.734 хиљада динара, а 

извршени у износу од 15.337 хиљада динара, и то: административне услуге у износу од 18 

хиљада динара; компјутерске услуге у износу од 1.274 хиљада динара; услуге образовања и 

усавршавања запослених у износу од 115 хиљада динара; услуге информисања у износу од 

1.479 хиљада динара; стручне услуге у износу од 753 хиљада динара; репрезентација у износу 

од 335 хиљада динара; остале опште услуге у износу од 11.364 хиљада динара.  

Услуге информисања јавности, конто 423421. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 1.221 хиљада динара.  

Расходи за услуге информисања јавности на разделу Општинска управа су правилно 

евидентирани и исказани.  

Накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија, конто 423591. На овом 

конту извршени су расходи у износу од 289 хиљада динара.  

Расходи за накнаде члановима управних, надзорних одбора и комисија на разделу 

Општинска управа су правилно евидентирани и исказани.  

Репрезентација, конто 423711. На овом конту извршени су расходи од 285 хиљада 

динара.  

Расходи за репрезентацију на разделу Општинска управа су правилно евидентирани и 

исказани.  

Остале опште услуге, конто 423911. На овом конту извршени су расходи у износу од 

11.364 хиљада динара, а највећим делом се односе на услуге зоохигијене, едукацију 

запослених, прекњижавање ради промене извора финансирања, привремене и повремене 

послове, уговор о делу и посебне поштанске услуге. 

Расходи за остале опште услуге на разделу Општинска управа су правилно 

евидентирани и исказани.  

3) Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола. 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 3.120 хиљада динара а извршени 

су у износу 2.813 хиљада динара, и то: административне услуге у износу од 66 хиљада 
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динара; компјутерске услуге у износу од 78 хиљада динара; услуге образовања и 

усавршавања запослених у износу од 31 хиљада динара; услуге информисања у износу од 

четири хиљада динара; стручне услуге у износу од 41 хиљада динара; услуге за домаћинство 

и угоститељство у износу од 78 хиљада динара; репрезентација у износу од 141 хиљада 

динара; остале опште услуге у износу од 2.374 хиљада динара. 

Остале опште услуге, конто 423911. На овом конту извршени су расходи у износу од 

2.374 хиљада динара, а највећим делом се односе на услуге извођења излета и зимовања деце. 

Расходи за остале опште услуге код Предшколске установе „Софија Ристић“су 

правилно евидентирани и исказани.  

4) Туристичка организација „Опленац“ Топола 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 5.943 хиљада динара, а извршени 

су у износу од 5.519 хиљада динара, и то: компјутерске услуге у износу од 66 хиљада динара; 

услуге образовања и усавршавања запослених у износу од 427 хиљада динара; услуге 

информисања у износу од 466 хиљада динара; стручне услуге у износу од 226 хиљада динара; 

репрезентација у износу од 2.121 хиљада динара; остале опште услуге у износу од 2.212 

хиљада динара. 

Репрезентација, конто 423711. На овом конту извршени су расходи од 2.121 хиљада 

динара. Расход угоститељских услуга за манифестацију „Опленачка берба 2019“ износи 855 

хиљада динара, од чега је авансно плаћено 303 хиљада динара. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да је 

Туристичка организација „Опленац“ евидентирала аванс у износу од најмање 303 хиљада 

динара, за плаћене угоститељске услуге на основу предрачуна број 63/2019 од 01.10.2019. 

године Угоститељске радње „Народна кујна“ Топола, задуживањем конта 252100 – 

Добављачи у земљи, уместо конта 123200 - Дати аванси, депозити и кауције, што није у 

складу са чланом 11. и 12. Правилника о стандардном класификационом оквиру и Контном 

плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству. С обзиром 

да је расход настао у 2019. години, овакво евидентирање није утицало на билансне позиције у 

билансу стања. 

Препоручујемо одговорнним лицима Туристичке организације „Опленац“ да 

евидентирају авансе, за угоститељске услуге и затварање аванса након добијања рачуна 

добављача. 

Остале опште услуге, конто 423911. На овом конту извршени су расходи у износу од 

2.212 хиљада динара. Део расхода за организацију манифестације „Опленачка берба 2019“ 

плаћен авансно, износи 500 хиљада динара, и односи се на изнајмљивање опреме за бину и 

сцену.  

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да је 

Туристичка организација „Опленац“ евидентирала аванс у износу од најмање 500 хиљада 

динара, за плаћене услуге организације манифестације „Опленачка берба 2019“ на основу 

предрачуна број 1 од 03.09.2019. године STAGE SYSTEM PRODUCTION Горњи Милановац, 

задуживањем конта 252100 – Добављачи у земљи, уместо конта 123200 - Дати аванси, 

депозити и кауције, што није у складу са чланом 11. и 12. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе о 

буџетском рачуноводству. С обзиром да је расход настао у 2019. години, овакво 

евидентирање није утицало на билансне позиције у билансу стања.  

Препоручујемо одговорнним лицима Туристичке организације „Опленац“ да 

евидентирају авансе, за организацију манифестације и затварање аванса након добијања 

рачуна добављача. 

Ризик 
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Не евидентирањем датих аванса, депозита и кауција у складу са Уредбом о буџетском 

рачуноводству и Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем, постоји ризик од нетачног исказивања података у финансијским извештајима. 

Препорука број 2 

Препоручујемо одговорним лицима Туристичке организације „Опленац“, да 

евидентирање датих аванса, депозита и кауција врше у складу са Уредбом о буџетском 

рачуноводству и Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем.  

 

3.1.2.6. Специјализоване услуге, група 424000  

 

Група 424000 – Специјализоване услуге садржи синтетичка конта на којима се 

евидентирају услуге у одређеним областима, у зависности од тога ко је извршилац услуге.  

 
Табела бр. 14: Специјализоване услуге                                                               у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 47.442 47.577 32.739  25.280  53  77 

2 Културни центар Топола 7.203 7.203 6.781 4.166   58  61 

3 Туристичка организација "Опленац" Топола 3.695 3.695 3.695 1.715  46  46 

4 Укупно све организационе јединице 58.340 58.475 43.215 31.161 52 70 

5 Укупно Општина 59.950 60.131 44.703 32.649 54 73 

 

На овој групи конта планирани су расходи у укупном износу од 60.131 хиљада динара, а 

извршени у износу од 44.703 хиљада динара, од чега: из буџета Републике 10.613 хиљада 

динара, из буџета општине износ од 28.488 хиљада динара, и из донација и помоћи износ од 

5.602 хиљада динара.  

1) Општинска управа 

На овој групи конта планирани су расходи у износу 47.577 хиљада динара, а извршени у 

износу од 32.739 хиљада динара, и то: услуге очувања животне средине, науке и геодетске 

услуге у износу од 5.274 хиљада динара; остале специјализоване услуге у износу од 27.661 

хиљада динара.  

Остале специјализоване услуге, конто 424911. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 27.661 хиљада динара, а највећим делом се односе на: реализацију трибине из 

области безбедности саобраћаја; услуге уређивања јавних зелених површина; реализацију 

едукације из области репродуктивног здравља; услуге специјализованог добављача за 

одржавање система видео надзора на раскрсницама; израду модула савременог рада са децом 

у оквиру пројекта Суфинаснирања мера популационе политике јединица локалне самоуправе; 

пренета средства по пројекту Канцеларије за младе Одбојкашком клубу „Карађорђе“ и КУД 

„Опленац“ Топола; пренета бесповратна средства Земљорадничкој задрузи Војковци 2018, 

Војковци додељена наменски за куповину јуница по основу Јавног конкурса из буџета 

Републике Србије, преко уплатног рачуна јавног прихода буџета Општине Топола, на основу 

Уговора број 067-01-401-00-68/19-03 од 27.11.2019. године, закљученог између: Републике 

Србије – Кабинета министра без портфеља задуженог за регионални развој и координацију 

рада јавних предузећа, Општине Топола и Опште Земљорадничке задруге Војкојвци 2018, 

Војковци. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Општинска управа је извршене расходе пренетих средстава и то: Одбојкашком клубу 

„Карађорђе“ и КУД „Опленац“ Топола, по пројекту Канцеларије за младе у укупном 

износу од најмање 100 хиљада динара, неправилно планирала и евидентирала на групи 

конта 424000 – Специјализоване услуге, уместо на групи конта 481000 - Дотације 
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невладиним организацијама, што није у складу са чланом 29. став 2. тачка 2) Закона о 

буџетском систему, чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству и чланом 14. 

Правилника о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски 

систем. 

• Општинска управа је извршене расходе пренетих средстава Општој Земљорадничкој 

задрузи Војковци 2018, Војковци у износу од најмање 7.359 хиљада динара неправилно 

планирала и евидентирала на групи конта 424000 – Специјализоване услуге, уместо на 

групи конта 451000 – Субвенције јавним нефинансијским предузећима и 

организацијама (капиталне субвенције за пољопривреду), што није у складу са чланом 

29. став 2. тачка 2) Закона о буџетском систему, чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском 

рачуноводству и чланом 14. Правилника о стандардном класификационом оквиру и 

Контном плану за буџетски систем. 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе да расходе планирају, извршавају 

и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама, у складу са Законом о 

буџетском систему, Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем.  

2) Културни центар Топола. 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 7.203 хиљада динара, а извршени 

у износу од 6.781 хиљада динара, и то све за услуге образовања, културе и спорта. 

Услуге културе, конто 424221. На овом конту извршени су расходи у износу од 6.781 

хиљада динара. Расходи извршени за организацију културних манифестација Етно сајма 

Топола и рок концерта на основу две фактуре добављача износе укупно 2.615 хиљада динара, 

од чега је 695 хиљада динара плаћено авансно по предрачуну. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Културни центар Топола је евидентираo аванс у износу од најмање 695 хиљада динара, за 

плаћене услуге организације Етно сајма на основу предрачуна број 17 од 09.05.2019. 

године добављача STAGE SYSTEM PRODUCTION Горњи Милановац, задуживањем 

конта 252100 – Добављачи у земљи, уместо конта 123200 - Дати аванси, депозити и 

кауције, што није у складу са чланом 11. и 12. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе 

о буџетском рачуноводству. С обзиром да је расход настао у 2019. години, овакво 

евидентирање није утицало на билансне позиције у билансу стања.  

• Културни центар Топола је извршене расходе за организацију културних манифестација 

Етно сајма Топола и рок концерта, у износу од укупно најмање 2.615 хиљада динара, по 

основу предрачуна број 17 од 09.05.2019. године, фактуре број: број 17 од 20.05.2019. 

године и број 51 од 03.09.2019. године, добављача STAGE SYSTEM PRODUCTION 

Горњи Милановац, неправилно планирао и евидентирао на групи конта 424000 – 

Специјализоване услуге, уместо на групи конта 423000 – Услуге по уговору, што није у 

складу са чланом 29. став 2. тачка 2) Закона о буџетском систему, чланом 9. став 2. 

Уредбе о буџетском рачуноводству и чланом 14. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем. 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола да расходе планирају, 

извршавају и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама, у складу са 

Законом о буџетском систему, Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о 

стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем.  

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола да евидентирају авансе, 

за организацију манифестације и затварање аванса након добијања рачуна добављача. 

3) Туристичка организација „Опленац“ Топола 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 3.695 хиљада динара, а извршени 

у износу од 3.695 хиљада динара, и то све за остале специјализоване услуге. 



Напомене уз Извештај о ревизији консолидованих финансијских извештаја 
завршног рачуна буџета Општине Топола за 2019. годину

 
 

  
 
 

   
30 

Остале специјализоване услуге, конто 424911. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 3.695 хиљада динара. Део расхода за организацију манифестације „Опленачка 

берба 2019“ износи 1.980 хиљада динара и односи се на медијску подршку манифестацији. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да је 

Туристичка организација „Опленац“ извршене расходе за организацију манифестације 

„Опленачка берба 2019“ у износу од најмање 1.980 хиљада динара, по фактури број: 69 од 

14.10.2019. године, добављача STAGE SYSTEM PRODUCTION Горњи Милановац, 

неправилно планирала и евидентирала на групи конта 424000 – Специјализоване услуге, 

уместо на групи конта 423000 – Услуге по уговору, што није у складу са чланом 29. став 2. 

тачка 2) Закона о буџетском систему, чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству и 

чланом 14. Правилника о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем. 

Препоручујемо одговорним лицима Туристичке организације „Опленац“ да расходе 

планирају, извршавају и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама, у 

складу са Законом о буџетском систему, Уредбом о буџетском рачуноводству и 

Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем.  

Ризик  

Уколико се планирање и извршавање расхода за специјализоване услуге не врши на 

одговарајућим економским класификацијама, постоји ризик од неправилног исказивања у 

финансијским извештајима. 

Не евидентирањем датих аванса, депозита и кауција у складу са Уредбом о буџетском 

рачуноводству и Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за 

буџетски систем, постоји ризик од нетачног исказивања података у финансијским извештајима. 

Препорука број 3 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе, Културног центра Топола и 

Туристичке организације „Опленац“ да планирање, извршавање и евидентирање расхода за 

специјализоване услуге врше у складу са Законом о буџетском систему, Уредбом о 

буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном класификационом оквиру и 

контном плану за буџетски систем.  

Препорука број 4 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола да евидентирање датих 

аванса, депозита и кауција врше у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству и 

Правилником о стандардном класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем.  

 

3.1.2.7. Текуће поправке и одржавање, група 425000 

 

 Група 425000 – Текуће поправке и одржавање садржи синтетичка конта на којима се 

књиже трошкови текућих поправки и одржавања зграда и објеката и текућих поправки и 

одржавања опреме. 

 
Табела бр. 15: Текуће поправке и одржавање                                                                        у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 50.713 49.711 40.976 40.976 82 100 

2 Укупно све организационе јединице 50.713 49.711 40.976 40.976 82 100 

3 Укупно Општина 55.906 54.782 44.541 44.541 81 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 54.782 хиљада динара, а 

исказано је извршење у износу од 44.541 хиљада динара и то из средстава буџета Републике 

износ од 310 хиљада динара, из буџета општине износ од 44.173 хиљада динара и из донација 
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и помоћи износ од 58 хиљада динара. 

1) Општинска управа  

 На овој групи конта планирани су расходи у износу од 49.711 хиљада динара, а 

извршени у износу од 40.976 хиљада динара и то за: текуће поправке и одржавање зграда и 

објеката, конто 451100 у износу од 39.412 хиљада динара и текуће поправке и одржавање 

опреме, конто 451200 у износу од 1.565 хиљада динара. 

 Текуће субвенције јавном градском саобраћају, конто 425191. На овом конту извршени 

су и евидентирани расходи у износу од 39.412 хиљада динара. Највећим делом расходи се 

односе на: радове на обради постојећег коловоза и изношење асфалтног пута, које је обављао 

ПЗП Крагујевац доо, Крагујевац а на основу закљученог уговора број 40-115/2019-05 од 

17.04.2019. године; и на радове на рехабилитацији некатегорисаних путева и поправкама 

ударних рупа на путевима на територији општине Топола, које је обављао ЈКСП „Топола“, 

Топола а на основу закљученог уговора број 40-161/2019-05 од 14.05.2019. године. 

 Расходи за текуће поправке и одржавање на разделу Општинска управа су правилно 

евидентрирани и исказани. 

 

3.1.2.8. Материјал, група 426000 

 

Група 426000 – Материјал садржи синтетичка конта на којима се књиже трошкови 

административног материјала, трошкови материјала за образовање и усавршавање 

запослених, трошкови материјала за саобраћај, трошкови материјала за очување животне 

средине и науку, трошкови материјала за одржавање хигијене и трошкови материјала за 

посебне намене. 

 
Табела бр. 16: Материјал                                                                                                                      у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 6.535 6.535 5.292 5.292 81 100 

2 Предшколска установа "Софија Ристић", Топола 5.006 4.978 4.284 4.284 86 100 

3 Укупно све организационе јединице 11.541 11.513 9.576 9.576 83 100 

4 Укупно Општина 12.540 12.507 10.265 10.265 82 100 

 

1) Општинска управа 

На овој буџетској позицији планирана су средства у укупном износу од 6.535 хиљада 

динара, а извршен је расход у укупном износу од 5.292 хиљада динара.  

Извршени су расходи и то за: административни материјал 1.335 хиљада динара; 

материјал за образовање и усавршавање запослених 424 хиљада динара; материјал за 

саобраћај 2.652 хиљадa динара; материјал за одржавање хигијене и угоститељство 192 

хиљада динара; материјали за посебне намене 300 хиљада динара. 

Канцеларијски материјал, конто 426111. На овом конту извршени су расходи у износу 

од 1.637 хиљада динара. 

Хемијска средства за чишћење, конто 426811. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 355 хиљада динара.  

Расходи за материјал на разделу Општинска управа су правилно евидентирани и 

исказани. 

2) Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 

На овој буџетској позицији планирана су средства у укупном износу од 4.978 хиљада 

динара, а извршен је расход у укупном износу од 4.284 хиљада динара, од чега: из буџета 

општине износ од 2.201 хиљада динара и из осталих извора износ од 2.083 хиљада динара.  

Извршени су расходи и то за: административни материјал 179 хиљада динара; материјал 

за образовање и усавршавање запослених 85 хиљада динара; материјал за саобраћај 183 
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хиљадa динара; материјал за образовање, културу и спорт 159 хиљада динара; материјал за 

одржавање хигијене и угоститељство 3.381 хиљада динара; материјали за посебне намене 297 

хиљада динара. 

Намирнице за припремање хране, конто 426823. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 3.127 хиљада динара. 

Расходи за намирнице за припремање хране код Предшколске установе „Софија 

Ристић“, Топола су правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.2.9. Субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама, група 

451000 

 

Група 451000 – Субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама 

садржи синтетичка конта на којима се књиже текуће субвенције јавним нефинансијским 

предузећима и организацијама и капиталне субвенције јавним нефинансијским предузећима и 

организацијама. 

 
Табела бр. 17: Субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама                     у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 26.100 25.810 24.347 24.347 94 100 

2 Укупно све организационе јединице 26.100 25.810 24.347 24.347 94 100 

3 Укупно Општина 26.100 25.810 24.347 24.347 94 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 25.810 хиљада динара, а 

исказано је извршење у износу од 24.347 хиљада динара из средстава буџета општине. 

1) Општинска управа  

 На овој групи конта планирани су расходи у износу од 25.810 хиљада динара, а 

извршени у износу од 24.347 хиљада динара и то за: текуће субвенције јавним 

нефинансијским предузећима и организацијама, конто 451100 у износу од 16.029 хиљада 

динара и капиталне субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама, конто 

451200 у износу од 8.318 хиљада динара. 

 Текуће субвенције јавном градском саобраћају, конто 451111. На овом конту извршени 

су и евидентирани расходи у износу од 1.376 хиљада динара. Највећим делом расходи се 

односе на субвенције за услуге превоза путника, које на територији општине Топола обавља 

ПУПД „Јањушевић“ доо, Прибој а на основу усвојеног Пособног програма о коришћењу 

средстава из буџета општине Топола за предузеће ПУПД „Јањушевић“ доо, Прибој за 2019. 

годину број 05-404-30 од 08.02.2019. године. 

 Текуће субвенције за пољопривреду, конто 451141. На овом конту извршени су и 

евидентирани расходи у износу од 5.490 хиљада динара. Највећим делом расходи се односе 

на: субвенције за камате у динарској против вредности по средњем курсу НБС на дан уплате 

каматне стопе, по Програму мера подршке за спровођење пољопривредне политике и 

политике руралног развоја за општину Топола за 2019. годину број 110-30/2019-05-I oд 

08.04.2019. године и Потврдама о испуњености услова по конкурсу број 420-2/2019-03 од 

09.05.2019. године које су исплаћене преко HALKBANK a.d. Београд; и за набавку 

конструкција за пластенике и стакленике, високо квалитетних вишегодишњих, вишеслојних 

фолија за пластенике по истом програму, које су исплаћене пољопривредним произвођачима. 

 Текуће субвенције осталим јавним нефинансијским предузећима и организацијама, 

конто 451191. На овом конту извршени су и евидентирани расходи у износу од 9.162 хиљада 

динара. Највећим делом расходи се односе на текуће субвенције јавним нефинансијским 

предузећима и организацијама - водоснабдевање, које прима ЈКСП „Топола“, Топола за 

покриће разлике између економске цене и фактурисане цене комуналних услуга, 
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дистрибуције пијаће воде, каналисање и пречишћавање отпадних вода, набавке додатних 

количина воде, а по Програму субвенција Јавног комунално стамбеног предузећа „Топола“, 

Топола за 2019. годину број 4325/1.2 од 28.12.2018. године. 

 Капиталне субвенције осталим јавним нефинансијским предузећима и организацијама, 

конто 451291. На овом конту извршени су и евидентирани расходи у износу од 8.318 хиљада 

динара. Највећим делом расходи се односе на текуће субвенције ЈКСП „Топола“, Топола за 

набавку камиона килер, а по Програму субвенција Јавног комунално стамбеног предузећа 

„Топола“, Топола за 2019. годину број 4325/1.2 од 28.12.2018. године. 

Расходи за субвенције јавним нефинансијским предузећима и организацијама на разделу 

Општинска управа су правилно евидентрирани и исказани. 

 

3.1.2.10. Трансфери осталим нивоима власти, група 463000 

 

Група 463 - Трансфери осталим нивоима власти садржи синтетичка конта текући 

трансфери осталим нивоима власти и капитални трансфери осталим нивоима власти.  

 

Табела бр. 18: Трансфери осталим нивоима власти                                    у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 
Исказано 
извршење 

Налаз 
ревизије 

6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 53.705 53.783 45.999 45.999  86  100 

2 Укупно све организационе јединице 53.705 53.783 45.999 45.999 86 100 

3 Укупно Општина 53.705 53.783 45.999 45.999 86 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у укупном износу од 53.783 хиљадe динара, а 

извршени у износу од 45.999 хиљада динара.  

1) Општинска управа. 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 53.783 хиљадe динара, а 

извршени у износу од 45.999 хиљада динара, и то: текући трансфери осталим нивоима власти 

у износу од 41.195 хиљада динара и капитални трансфери осталим нивоима власти у износу 

од 4.804 хиљада динара.  

Текући трансфери нивоу општина, конто 463141. На овом конту извршени су расходи 

у износу од 41.195 хиљада динара. Расходи за набавку угља извршени су у укупном износу од 

2.528 хиљада динара, и то: Средњој школи „Краљ Петар I“ Топола, у износу од 697 хиљада 

динара; ОШ „Милан Благојевић“, Наталинци, у износу од 330 хиљада динара; ОШ 

„Карађорђе“ Топола, у износу од 928 хиљада динара; ОШ „Милутин Јеленић“ Горња Трнава 

у износу од 287 хиљада динара; ОШ „Живота Томић“, Доња Шаторња, у износу од 286 

хиљада динара. Расходи за израду пројекта за реконструкцију и доградњу фискултурне сале 

ОШ „Сестре Радовић“, Белосавци, износе 296 хиљада динара, за које је накнадно, у току 

године извршено прекњижавање на капитални трансфер. 

Капитални трансфери нивоу општина, конто 463241. На овом конту извршени су 

расходи у износу од 4.804 хиљада динара. Расходи за плаћање дела ПДВ обрачунатог на 

услуге добављача, за санацију ОШ „Милан Благојевић“, Наталинци износе 2.914 хиљада 

динара. Расходи пренетих средстава за: израду идејног елабората енергетске ефикасности 

ОШ „Живота Томић“, Доња Шаторња износе 596 хиљада динара; израду пројектно техничке 

документације за унутрашњу гасну инсталацију ОШ „Карађорђе“ Топола износе 487 хиљада 

динара; израду централног грејања ОШ „Сестре Радовић“, Белосавци износе 400 хиљада 

динара; израду пројекта за реконструкцију и доградњу фискултурне сале ОШ „Сестре 

Радовић“, Белосавци износе 296 хиљада динара, за које је у току године извршено 

прекњижавање са текућег трансфера. 
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Расходи за трансфере осталим нивоима власти, на разделу Општинска управа, су 

правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.2.11. Дотације организацијама за обавезно социјално осигурање, група 464000 

 

Група 464000 – Дотације организацијама за обавезно социјално осигурање, садржи 

синтетичка конта текуће дотације организацијама за обавезно социјално осигурање и 

капиталне дотације организацијама за обавезно социјално осигурање.   
 

Табела бр. 19: Дотације организацијама за обавезно социјално осигурање                                   у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 3.849 3.986 3.907 3.907  98  100 

2 Укупно све организационе јединице 3.849 3.986 3.907 3.907 98 100 

3 Укупно Општина 3.849 3.986 3.907 3.907 98 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 3.986 хиљада динара, а извршени 

у износу од 3.907 хиљада динара.  

1) Општинска управа. 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 3.986 хиљада динара а извршени 

у износу од 3.907 хиљада динара, и то: текуће дотације организацијама за обавезно социјално 

осигурање у износу од 1.314 хиљада динара и капиталне дотације организацијама за обавезно 

социјално осигурање у износу од 2.593 хиљада динара.  

Капиталне дотације здравственим установама за набавку медицинске и друге опреме, 

конто 464213. На овом конту извршени су расходи у износу од 2.593 хиљада динара.  

Расходи за капиталне дотације здравственим установама за набавку медицинске и 

друге опреме, на разделу Општинска управа, су правилно евидентирани и исказани. 

 

3.1.2.12. Остале дотације и трансфери, група 465000  

 

Група 465000 - Остале дотације и трансфери, садржи синтетичка конта за остале текуће 

дотације и трансфере и остале капиталне дотације и трансфере.  
Табела бр. 20: Остале дотације и трансфери                                     у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Скупштина општине 360 360 348 348  97  100 

2 Председник општине 400 400 399 399  100 100 

3 Општинска управа 9.850 9.850 9.013 9.013  92 100 

4 Библиотека "Радоје Домановић", Топола 428 428 387 387  90 100 

5 Културни центар Топола 250 250 238 238  95 100 

6 Предшколска установа "Софија Ристић", Топола 2.740 2.740 2.480 2.480  91 100 

7 Туристичка организација "Опленац", Топола 282 282 281 281  100 100 

8 Општинско првобранилаштво 135 135 134 134  99 100 

9 Укупно све организационе јединице 14.445 14.445 13.280 13.280 92 100 

10 Укупно Општина 14.445 14.445 13.280 13.280 92 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 14.445 хиљада динара, а 

извршени у износу од 13.280 хиљада динара, од чега: из буџета Републике 400 хиљада 

динара, и из буџета општине износ од 12.880 хиљада динара.  

На овој групи конта извршени су расходи привременог умањења основица за обрачун и 

исплату плата, односно основне плате, и других сталних примања од 10%, у складу са 

Законом о привременом уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно зарада и 

других сталних примања код корисника јавних средстава, које се уплаћује на посебан 

буџетски рачун.  
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Расходи за остале дотације и трансфере на разделу Скупштина, Председник, 

Општинска управа, Правобранилаштво, Библиотека „Радоје Домановић“, Културни центар 

Топола, Предшколска установа „Софија Ристић“ и Туристичка организација „Опленац“ 

Топола су правилно евидентирани и исказани.  
 

3.1.2.13. Накнаде за социјалну заштиту из буџета, група 472000 

 

Група 472000 – Накнаде за социјалну заштиту из буџета, између осталог садржи 

синтетичка конта за накнаде из буџета за децу и породицу, накнаде из буџета у случају 

смрти, накнаде из буџета за образовање, културу, науку и спорт, накнаде из буџета за 

становање и живот и остале накнаде из буџета. 
 

Табела бр. 21: Накнаде за социјалну заштиту из буџета                                    у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 34.419 34.404 16.670 16.670  48  100 

2 Укупно све организационе јединице 34.419 34.404 16.670 16.670 48 100 

3 Укупно Општина 35.166 35.151 17.407 17.407 49 100 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 35.151 хиљадe динара, а 

извршени у износу од 17.407 хиљадa динара, од чега: из буџета Републике 2.104 хиљада 

динара, из буџета општине износ од 7.999 хиљада динара, и из осталих извора износ од 7.304 

хиљада динара.  

1) Општинска управа 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 34.404 хиљадe динара, а 

извршени у износу од 16.670 хиљада динара, и то: накнаде из буџета у случају смрти у износу 

од 39 хиљада динара; накнаде из буџета за образовање, културу, науку и спорт у износу од 

6.605 хиљада динара; накнаде из буџета за становање и живот у износу од 300 хиљадa 

динара; остале накнаде из буџета у износу од 9.726 хиљадa динара. 

Студентске стипендије, конто 472714. На овом конту извршени су расходи у износу 

од 3.042 хиљада динара.  

Превоз ученика, конто 472718. На овом конту извршени су расходи у износу од 2.597 

хиљадa динара.  

Остале накнаде за образовање, конто 472719. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 967 хиљадa динара.  

Једнократна помоћ, конто 472931. На овом конту извршени су расходи у износу од 

9.726 хиљадa динара. Расходи купљеног грађевинског материјала за потребе избеглих лица 

износе 4.649 хиљада динара. Расходи за куповину три сеоске куће за избегла лица износе 

укупно 3.408 хиљада динара.  

Расходи за накнаде за социјалну заштиту из буџета, на разделу Општинска управа, су 

правилно евидентирани и исказани. 

 

3.1.2.14. Дотације невладиним организацијама, група 481000  

 

Група 481000 - Дотације невладиним организацијама, садржи синтетичка конта 

дотације непрофитним организацијама које пружају помоћ домаћинствима и дотације 

осталим непрофитним институцијама.  
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Табела бр. 22: Дотације невладиним организацијама                                    у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 
Исказано 
извршење 

Налаз 
ревизије 

6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 20.724 20.726 20.601 19.563 95 95 

2 Укупно све организационе јединице 20.724 20.726 20.601 19.563 95 95 

3 Укупно Општина 21.074 21.076 20.942 20.004 95 95 

 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 21.076 хиљада динара, а 

извршени у износу 20.942 хиљада динара.  

1) Општинска управа 

На овој групи конта планирани су расходи у износу од 20.726 хиљада динара, а 

извршени у износу од 20.601 хиљада динара и то: расходи дотација непрофитним 

организацијама које пружају помоћ домаћинствима у износу од 3.031 хиљада динара и 

дотација осталим непрофитним институцијама у износу од 17.570 хиљада динара. 

Дотације Црвеном крсту Србије, конто 481131. На овом конту извршени су расходи у 

износу од 3.031 хиљада динара.  

Расходи за дотације Црвеном крсту Србије, на разделу Општинска управа, су правилно 

евидентирани и исказани. 

Дотације спортским омладинским организацијама, конто 481911. На овом конту 

извршени су расходи у износу од 16.363 хиљада динара. Расходи дотација: Одбојкашком 

клубу „Карађорђе“, Топола, за покриће трошкова такмичења износе 130 хиљада динара; 

Фудбалском клубу „АФ Дуљај“, Топола, за покриће трошкова утакмица и других трошкова 

износе 114 хиљада динара; спортском удружењу АСК „Топола“, Топола, за одржавање 

возила за аутотрке износе 106 хиљада динара; Рукометном клубу „Карађорђе“, Топола износе 

100 хиљада динара; Спортском привредном друштву „СОФК Карађорђе“, д.о.о. Топола, за 

хранарине спортистима износе 1.138 хиљада динара.  

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да је 

Општинска управа извршене расходе пренетих средстава за дотације Спортском привредном 

друштву „СОФК Карађорђе“, д.о.о. Топола, за хранарине спортистима у износу од најмање 

1.038 хиљада неправилно планирала и евидентирала на групи конта 481000 - Дотације 

невладиним организацијама, уместо на групи конта 454000 – Субвенције приватним 

предузећима, што није у складу са чланом 29. став 2. тачка 2) Закона о буџетском систему, 

чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству и чланом 14. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем. 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе да расходе планирају, извршавају 

и евидентирају на одговарајућим економским класификацијама, у складу са Законом о 

буџетском систему, Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем.  

Дотације осталим удружењима грађана, конто 481941. На овом конту извршени су 

расходи у износу од 997 хиљада динара. Дотација КУД „Опленац“ Топола за покриће 

трошкова превоза за наступе ансамбла износи 108 хиљада динара.  

Расходи за дотације осталим удружењима грађана, на разделу Општинска управа, су 

правилно евидентирани и исказани. 

Ризик 

Уколико се планирање и извршавање расхода за дотације невладиним организацијама 

не врши на одговарајућим економским класификацијама, постоји ризик од неправилног 

исказивања у финансијским извештајима. 

Препорука број 5 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе да планирање, извршавање и 

евидентирање расхода за дотације невладиним организацијама врше у складу са Законом о 
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буџетском систему, Уредбом о буџетском рачуноводству и Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем.  

 

3.1.3. Издаци  

 

Издаци се састоје од: издатака за нефинансијску имовину и издатака за отплату 

главнице и набавку финансијске имовине. Класа 500000 - Издаци за нефинансијску имовину 

садржи: основна средства; залихе; драгоцености; природну имовину; нефинансијску имовину 

која се финансира из средстава за реализацију националног инвестиционог плана. Класа 

600000 - Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине садржи: отплату 

главнице и набавку финансијске имовине. 

 

3.1.3.1. Зграде и грађевински објекти, група – 511000 

 

 Група 511000 – Зграде и грађевински објекти садрже синтетичка конта на којима се 

књиже издаци за: куповину зграда и објеката; изградњу зграда и објеката; капитално 

одржавање зграда и објеката и пројектно планирање.  
 

Табела бр. 23: Зграде и грађевински објекти                                                                                     у хиљадама динара  

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 198.028 197.752 159.701 159.701 81 100 

2 Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 9.212 9.212 7.824 7.824 85 100 

2 Укупно све организационе јединице 208.040 207.764 168.137 168.137 81 100 

3 Укупно Општина 208.040 207.764 168.137 168.137 81 100 

 

На овој групи конта планирани су издаци у износу од 207.764 хиљада динара, а 

извршени у износу од 168.137 хиљада динара и то из буџета општине извршено је 133.765 

хиљада динара, из осталих извора 25.074 хиљада динара, из буџета Републике 7.097 хиљада 

динара и из донација и помоћи 2.201 хиљада динара. 

Зграде и грађевинске објекте чине: 1) изградња зграда и објеката, конто 511200 у износу 

од 86.959 хиљада динара; 2) капитално одржавање зграда и објеката, конто 511300 у износу 

од 70.804 хиљада динара; и 3) пројектно планирање конто 511400 у износу од 10.374 хиљада 

динара; 

1) Општинска управа 

На овој групи конта планирани су издаци у износу од 197.752 хиљада динара, а 

извршени у износу од 159.701 хиљада динара и то: (1) изградња зграда и објеката у износу од 

84.866 хиљада динара; (2) капитално одржавање зграда и објеката у износу од 66.322 хиљада 

динара; (3) пројектно планирање у износу од 8.512 хиљада динара. 

Аутопутеви, путеви, мостови, надвожњаци и тунели, конто 511231. Са ове економске 

класификације извршени су издаци у износу од 21.757 хиљада динара. Највећим делом 

извршени издаци се односе на изградњу приступних саобраћајница са паркингом и пешачким 

површинама око новоизграђеног дома здравља „Свети Ђорђе“ у Тополи, а који су извршени 

на основу уговора: број 404-268-1/2019-05 од 30.08.2019. године закљученог са добављачем 

ЈКСП „Топола“, Топола и број 40-210/2019-05 од 24.09.2019. године закљученог са 

добављачем АРБАГ доо, Аранђеловац. 

Водовод, конто 511241. Са ове економске класификације извршени су издаци у износу 

од 12.723 хиљада динара. Највећим делом извршени издаци се односе на реконструкцију 

резервора у Тополи, а који су извршени на основу уговора број 40-211/2019-05 од 27.09.2019. 

године закљученог са добављачем Hikon MK Inzenjering d.o.o., Ћуприја.  

Канализација, конто 511242. Са ове економске класификације извршени су издаци у 
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износу од 12.042 хиљада динара. Највећим делом извршени издаци се односе на: извођење 

радова на изградњи фекалне канализације у насељу „Торови Јокић крај“, који су извршени на 

основу уговора број 40-134/2017-05 од 12.05.2017. године, закљученог са добављачем ЈКСП 

Топола, Топола; извођење радова на изградњи фекалне канализације „Ваганац“, који су 

извршени на основу уговора број 40-264/2017-05 од 15.11.2017. године, закљученог са ЈКСП 

Топола, Топола; и извођење радова на изградњи кишне канализације у насељу Деспотовица, 

који су извршени на основу уговора број 40-103/2019-03 од 09.04.2019. године, закљученог са 

добављачем ЈКСП Топола, Топола. 

Отворени спортски и рекреациони објекти, конто 511293. Са ове економске 

класификације извршени су издаци у износу од 33.670 хиљада динара. Највећим делом 

извршени издаци се односе на: извођење грађевинских радова на санацији ОШ „Милан 

Благојевић“, у Наталинцима, који су извршени на основу уговора број 40-31/2019-05 од 

01.02.2019. године закљученог са добављачем „ЕС Енерго сервис“, доо, Београд; извођење 

радова на изградњи фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ у Доњој Шаторњи, који су 

извршени на основу уговора број 40-268/2018-05 од 21.12.2018. године закљученог са 

добављачем Кућа стил д.о.о., Свилајнац; завршетак доградње фискултурне сале ОШ 

„Карађорђе“ у Тополи, који су извршени на основу уговора број 40-244/2018-05 од 

06.11.2018. године, закљученог са добављачем Кућа стил д.о.о., Свилајнац. 

Изградња осталих објеката, конто 511299. Са ове економске класификације извршени 

су издаци у износу од 4.674 хиљада динара. Највећим делом извршени издаци се односе на 

изградњу коловоза, паркинга и тротоара око Визиторског центра на туристичкој локацији 

језгра Старе Тополе, који су извршени на основу уговора број 40-215/2019-05 од 02.10.2019. 

године, закљученог са добављачем АРБАГ д.о.о, Аранђеловац. 

Капитално одржавање пословних зграда и пословног простора, конто 511322. Са ове 

економске класификације извршени су издаци у износу од 48.475 хиљада динара. Највећим 

делом извршени издаци се односе на реконструкцију објекта у склопу Дома здравља, који су 

извршени на основу уговора број 40-254/2018-05 од 28.11.2018. године и 40-218/2019-05 од 

03.10.2019. године, закљученог са добављачем Obi. д.o.o., Београд. 

Капитално одржавање објеката за потребе образовања, конто 511323. Са ове 

економске класификације извршени су издаци у износу од 4.561 хиљада динара. Највећим 

делом извршени издаци се односе на санацију ОШ ,,Милан Благојевић,, у Наталинцима, за 

електро радове, који су извршени на основу уговора број 40-31/2019-05 од 28.01.2019. године, 

закљученог са добављачем ES Energo Servis доо, Београд. 

Капитално одржавање комуникационих и електричних водова, конто 511392. Са ове 

економске класификације извршени су издаци у износу од 13.147 хиљада динара. Највећим 

делом извршени издаци се односе на реконструкције система јавне расвете и верификацију 

уговореног степена уштеде на територији општине Топола, који су извршени на основу 

уговора број 40-88/2015 од 08.04.2015. године, закљученог са добављачем „Elektro energy“ 

доо, Београд. 

Пројектна документација, конто 511451. Са ове економске класификације извршени 

су издаци у износу од 7.874 хиљада динара. Највећим делом извршени издаци се односе на: 

израду пројектно техничке документације за изградњу дистрибутивне мреже система за 

наводњавање Јасеничке капи у Тополи, који су извршени на основу уговора број 40-73/2019-

05 од 07.03.2019. године, закљученог са добављачем Институт за водопривреду Јарослав 

Черни ад, Београд; и реконструкцију и надоградњу објекта Културног центра у Тополи, који 

су извршени на основу уговора број 40-196/2019-05 од 02.09.2019. године, закљученог са 

добављачем N martin project doo, Нови Сад. 

Издаци за зграде и грађевинске објекте на разделу Општинска управа су правилно 

евидентирани и исказани. 
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2) Предшколска установа „Софија Ристић“, Топола 

На овој групи конта планирани су издаци у износу од 9.212 хиљада динара, а извршени 

у износу од 7.824 хиљада динара, и то: изградња зграда и објекта синтетички конто 511200 у 

износу од 2.093 хиљада динара; капитално одржавање зграда и објекта синтетички конто 

511300 у износу од 4.482 хиљада динара; пројектно планирање синтетички конто 511400 у 

износу од 1.249 хиљада динара  

Објекти за потребе образовања, 511223. Са ове економске класификације извршени су 

издаци у износу од 2.093 хиљада динара. Извршени су издаци на основу шесте привремене 

ситуације број 2-VI-19 од11.01.2019. године у износу од 700 хиљада динара са ПДВ и седме 

привремене ситуације број 2-VII-19 од 15.03.2019. године у износу од 898 хиљада динара са 

ПДВ. Закључен је Уговор број 364 од 31.07.2017. године између Предшколске установе 

„Софија Ристић“ Топола и извођача Предузеће за грађевинско-занатске, инсталатерске и 

инжењеринг послове „ДУКИНГ“ д.о.о. Смедеревска Паланка, у износу од 7.361 хиљада 

динара, за набавку радова за проширење капацитета надоградњом објекта Предшколске 

установе „Софија Ристић“, Топола.  

Капитално одржавање објекта за потребе образовања, конто 511323. Са ове 

економске класификације извршени су издаци у износу од 4.482 хиљада динара. Извршени су 

издаци на основу I привремене ситуације број 141-S08/19-I од 10.06.2019. године у износу од 

1.550 хиљада динара са ПДВ. Закључен је Уговор број 224 од 12.04.2019. године између 

Предшколске установе „Софија Ристић“, Топола и извођача „К.Г.-УЗОР“ д.о.о. Крагујевац, у 

износу од 5.167 хиљада динара са ПДВ, за набавку радова на уградњи и пуштању у рад 

гасних генератора топлоте (контејнерских гасних котларница) са пратећом УГИ 

инсталацијом на два објекта Предшколске установе „Софија Ристић“, Топола (Централни 

објект и објекат Забавиште).  

Издаци за зграде и грађевинске објекте код Предшколске установе „Софија Ристић“, 

су правилно евидентирани и исказани.  

 

3.1.3.2. Машине и опрема, група 512000  

 

Група 512000 – Машине и опрема садржи синтетичка конта на којима се књиже издаци 

за опрему за саобраћај, административну опрему, опрему за пољопривреду, опрему за 

заштиту животне средине, медицинску и лабораторијску опрему, опрему за образовање, 

науку, културу и спорт, опрему за војску, опрему за јавну безбедност и опрему за 

производњу, моторну, непокретну и немоторну опрему. 

 
Табела бр. 24: Машине и опрема                                                                                                         у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 4.649 4.649 4.220 4.220 91 100 

3 Укупно све организационе јединице 4.649 4.649 4.220 4.220 91 100 

4 Укупно Општина 6.042 6.049 5.082 5.082 84 100 

 

 На овој групи конта планирани су издаци у износу од 6.049 хиљада динара, а исказано 

је извршење у укупном износу од 5.082 хиљада динара и то из буџета Републике износ од 

1.962 хиљада динара, буџета општине износ од 2.540 хиљада динара и из донација и помоћи 

износ од 580 хиљада динара. 

 Машине и опрему чине: 1) опрема за саобраћај, конто 512100 у износу од 730 хиљада 

динара; 2) административна опрема, конто 512200 у износу од 1.858 хиљада динара; 3) 

опрема за образовање, науку, културу и спорт конто 512600 у износу од 2.332 хиљада динара; 

и опрема за производњу, моторна, непокретна и немоторна опрема, конто 512900 у износу од 

162 хиљада динара. 
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 1) Општинска управа 

 На овој економској класификацији планирани су издаци у износу од 4.649 хиљада 

динара, а извршени у износу од 4.220 хиљада динара и то: (1) опрема за саобраћај, конто 

512100 у износу од 730 хиљада динара; (2) административна опрема, конто 512200 у износу 

од 1.066 хиљада динара; (3) опрема за образовање, културу и спорт, конто 512600 у износу од 

2.262 хиљада динара; и (4) опрема за производњу, моторна, непокретна и немоторна опрема, 

конто 512900 у износу од 162 хиљада динара. 

Рачунарска опрема, конто 512221. Са ове економске класификације извршени су 

издаци у износу од 828 хиљада динара. Највећим делом издаци се односе на: рачунарску 

опрему, који су извршени на основу уговора број 40-168/2019-05 од 16.06.2019. године 

закљученог са добављачем DOCUS informacioni sistemi doo, Чачак.  

Опрема за образовање, конто 512611. Са ове економске класификације извршени су 

издаци у износу од 2.262 хиљада динара. Највећим делом издаци се односе на опрему и 

справе за играње деце Предшколске установе „Софија Ристић“, Топола, који су извршени на 

основу уговора број 40-144/2019-05 од 30.05.2019. године закљученог са добављачем Sport 

impex доо, Београд. 

Издаци за Машине и опрему на разделу Општинска управа су правилно евидентирани и 

исказани. 

 

3.1.3.3. Нематеријална имовина, група – 515000 

 

 Група 515000 – Нематеријална имовина садржи синтетичка конта на којима се књиже 

издаци за нематеријалну имовину – компјутерски софтвер. 

 
Табела бр. 25: Нематеријална имовина                                      у хиљадама динара 

Ред.бр. Организациона јединица Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијама 

Исказано 

извршење 

Налаз 

ревизије 
6/4 6/5 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Општинска управа 5.990 5.990 1.979 1.979 33 100 

2 Укупно све организационе јединице 5.990 5.990 1.979 1.979 33 100 

3 Укупно Општина 6.745 6.737 2.466 2.466 37 100 

 

 На овој групи конта планирани су издаци у износу од 6.737 хиљада динара, а исказано 

је извршење у укупном износу од 2.466 хиљада динара и то из буџета Републике износ од 450 

хиљада динара, буџета општине износ од 696 хиљада динара и из донација и помоћи износ од 

1.320 хиљада динара. 

 1) Општинска управа 

 На овој економској класификацији планирани су издаци у износу од 5.990 хиљада 

динара, а извршени у износу од 1.979 хиљада динара и то: (1) нематеријална имовина, конто 

515100 у износу од 1.979 хиљада динара. 

Остала нематеријална основна средства, конто 515199. Са ове економске 

класификације извршени су издаци у износу од 1.939 хиљада динара. Највећим делом издаци 

се односе на: рачунарску опрему, који су извршени на основу уговора број 40-168/2019-05 од 

16.06.2019. године закљученог са добављачем DOCUS informacioni sistemi doo, Чачак. 

Издаци за Нематеријалну имовину на разделу Општинска управа су правилно 

евидентирани и исказани. 

 
Табела бр. 26: Планирани и извршени расходи и издаци исказани у финансијским извештајима Општине Топола 

по налазу ревизије, као и њихова утврђена разлика                       у хиљадама динара 

Екон. Клас. Опис Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијом 
Извршење 

Налаз 
ревизије 

Разлика 
(6-5) 

1 2 3 4 5 6 7 

411000 Плате и додаци запослених 110.122 110.122 95.119 95.119 0 

412000 Социјални доприноси на терет послодавца 19.828 19.828 16.310 16.310 0 
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Екон. Клас. Опис Ребаланс 
Ребаланс са 

реалокацијом 
Извршење 

Налаз 

ревизије 

Разлика 

(6-5) 

1 2 3 4 5 6 7 

417000 Посланички додатак 3.681 3.681 3.668 609 -3.059 

421000 Стални трошкови 67.265 69.029 60.799 60.799 0 

423000 Услуге по уговору 36.989 37.123 29.819 37.473 7.654 

424000 Специјализоване услуге 59.950 60.131 44.703 32.649 -12.054 

425000 Текуће поправке и одржавање 55.906 54.782 44.541 44.541 0 

426000 Материјал 12.540 12.507 10.265 10.265 0 

451000 
Субвенције јавним нефинансијским предузећима 

и организацијама 
26.100 25.810 24.347 31.706 7.359 

454000 Субвенције приватним предузећима - - - - 1.038 

463000 Трансфери осталим нивоима власти 53.705 53.783 45.999 45.999 0 

464000 
Дотације организацијама за обавезно социјално 

осигурање 
3.849 3.986 3.907 3.907 0 

465000 Остале дотације и трансфери 14.445 14.445 13.280 13.280 0 

472000 Накнаде за социјалну заштиту из буџета 35.166 35.151 17.407 17.407 0 

481000 Дотације невладиним организацијама 21.074 21.076 20.942 20.004 -938 

511000 Зграде и грађевински објекти 208.040 207.764 168.137 168.137 0 

512000 Машине и опрема 6.042 6.049 5.082 5.082 0 

515000 Нематеријална имовина 6.745 6.737 2.466 2.466 0 
 Укупно 741.450 742.008 606.796 605.659 0 

 

Према датој табели, у консолидованим финансијским извештајима Општине Топола за 

2019. годину на основу извршеног испитивања правилности класификовања и адекватног 

третирања извршених узоркованих трансакција утврђена су укупна одступања од 16.051 

хиљада динара, чији се ефекти, због међусобног потирања, нису одразили на укупан износ 

расхода и издатака, као и на коначан финансијски резултат Општине Топола за 2019. годину. 

Ризик 

Уколико се настави са преузимањем обавеза и извршавањем расхода и издатака који се 

евидентирају на погрешним економским класификацијама, постоји ризик да расходи и издаци 

неће бити планирани, извршавани, евидентирани и исказани на одговарајућој економској 

класификацији и ризик да финансијски извештаји неће бити истинити и објективни. 

Препорука број 6 

Препоручујемо одговорним лицима да расходе и издатке планирају, извршавају, 

евидентирају и исказују на одговарајућој економској класификацији. 

3.2. Биланс прихода и расхода – Образац 2 

 

Правилником о начину припреме, састављања и подношења финансијских извештаја 

корисника буџетских средстава, корисника средстава организација за обавезно социјално 

осигурање и буџетских фондова48 прописано је да се финансијски извештаји састављају и 

достављају на следећим обрасцима: 1) Биланс стања; 2) Биланс прихода и расхода; 3) 

Извештај о капиталним издацима и примањима; 4) Извештај о новчаним токовима и 5) 

Извештај о извршењу буџета. Финансијски извештаји садрже и извештаје који се достављају 

у писаној форми, а за које се не прописују обрасци, и то: 1) објашњење великих одступања 

између одобрених средстава и извршења; 2) извештај о коришћењу средстава из текуће и 

сталне буџетске резерве; 3) извештај о гаранцијама датим у току фискалне године; 4) преглед 

примљених донација и кредита, домаћих и страних, као и извршених отплата кредита, 

усаглашених са информацијама садржаним у извештајима о новчаним токовима. 

У наредној табели исказани су подаци о оствареним текућим приходима и примањима 

од продаје нефинансијске имовине и извршеним текућим расходима и издацима за 

нефинансијску имовину, у претходној и текућој години и подаци о утврђивању резултата 

пословања за текућу и претходну годину. 

 

 
48 „Службени гласник РС“, број 18/15; 
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Табела бр. 27: Биланс прихода и расхода                                                                                           у хиљадама динара 
Екон. 

Клас. 
О П И С 

Претходна 

година 
Текућа година 

1 2 3 4 

700000 

+800000  

ТЕКУЋИ ПРИХОДИ И ПРИМАЊА ОД ПРОДАЈЕ НЕФИНАНСИЈСКЕ 

ИМОВИНЕ 
523.729 622.620 

700000 Текући приходи 521.701 583.141 

710000 Порези 282.363 316.126 

730000 Донације и трансфери 191.257 219.968 

740000 Други приходи 47.343 46.363 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 738 684 

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 2.028 39.479 

810000 Примања од продаје основних средстава 2.028 577 

400000 

+500000 
ТЕКУЋИ РАСХОДИ И ИЗДАЦИ ЗА НЕФИНАНСИЈСКУ ИМОВИНУ 504.150 625.969 

400000 Текући расходи 438.373 449.389 

410000 Расходи за запослене 114.361 122.246 

420000 Коришћење роба и услуга 191.162 199.214 

440000 Отплата камата и пратећи трошкови задуживања 860 547 

450000 Субвенције 21.467 24.347 

460000 Донације. дотације и трансфери 74.338 63.186 

470000 Социјално осигурање и социјална заштита 8.066 17.407 

480000 Остали расходи 28.119 22.442 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 65.777 176.580 

510000 Основна средства 65.743 176.088 

520000 Залихе 34 79 

540000 Природна имовина   413 

  УТВРЂИВАЊЕ РЕЗУЛТАТА ПОСЛОВАЊА     

  Вишак прихода и примања – буџетски суфицит 19.579   

  Мањак прихода и примања – буџетски дефицит   3.349 

  КОРИГОВАЊЕ ВИШКА. ОДНОСНО МАЊКА ПРИХОДА И ПРИМАЊА 8.365 46.016 

  
Део нераспоређеног вишка прихода и примања из ранијих година који је 

коришћен за покриће расхода и издатака текуће године 
8.365 20.762 

  Износ расхода и издатака за нефинансијску имовину, финансираних из кредита   25.257 

  ПОКРИЋЕ ИЗВРШЕНИХ ИЗДАТАКА ИЗ ТЕКУЋИХ ПРИХОДА И ПРИМАЊА 7.182 7.163 

  
Утрошена средства текућих прихода и примања од продаје нефинансијске 

имовине за отплату обавеза по кредитима 
7.182 7.163 

321121 ВИШАК ПРИХОДА И ПРИМАЊА – СУФИЦИТ 20.762 35.507 

  Део вишка прихода и примања наменски опредељен за наредну годину 20.762 35.507 

  Нераспоређени део вишка прихода и примања за пренос у наредну годину     

 

Приходи и примања 

Према подацима за 2019. годину остварени су текући приходи у износу од 583.141 

хиљада динара и примања од продаје нефинансијске имовине у износу од 39.479 хиљада 

динара, што укупно износи 622.620 хиљада динара. У поређењу са претходном 2018. 

годином, у којој су остварени текући приходи и примања од продаје нефинансијске имовине 

у укупном износу од 523.729 хиљада динара, утврђено је повећање у 2019. години за 98.891 

хиљада динара, односно за 18.88%. 

Расходи и издаци 

Према подацима за 2019. годину, извршени су текући расходи у износу од 449.389 

хиљада динара и издаци за набавку нефинансијске имовине у износу од 179.580 хиљада 

динара, што укупно износи 625.969 хиљада динара. У поређењу са претходном 2018. 

годином, у којој су текући расходи и издаци за набавку нефинансијске имовине извршени у 

укупном износу од 504.150 хиљада динара, утврђено је повећање у 2019. години за 121.819 

хиљада динара, односно 24.16%. 

Резултат пословања 

Општина Топола је у 2019. години исказала буџетски дефицит у износу од 3.349 хиљада 

динара. Буџетски дефицит коригован је за: 1) део нераспоређеног вишка прихода и примања 

из ранијих година који је коришћен за покриће расхода и издатака текуће године у износу од 

20.762 хиљада динара, 2) износ расхода и издатака за нефинансијску имовину финансираних 

из кредита у износу од 25.257 хиљада динара и 3) утрошена средства текућих прихода и 
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примања од продаје нефинансијске имовине за отплату обавеза по кредитима у износу од 

7.163 хиљада динара. 

Исказан вишак прихода и примања – суфицит у износу од 35.507 хиљада динара 

преноси се у наредну године и то у целости, као деo вишка прихода и примања наменски 

опредељен за наредну годину. 

3.3. Биланс стања – Образац 1 

 

Биланс стања - Образац 1 представља један од прописаних образаца из садржаја 

Завршног рачуна који су дефинисани чланом 79. Закона о буџетском систему, чланом 7. 

Уредбе о буџетском рачуноводству и чланом 3. Правилника о начину припреме, састављања 

и подношења финансијских извештаја корисника буџетских средстава, корисника средстава 

организација обавезног социјалног осигурања и буџетских фондова. У билансу стања су 

исказане билансне позиције које одражавају стање имовине, обавеза и капитала на дан 31.12. 

године за коју се састaвља.  

У поступку ревизије података исказаних у обрасцу Биланс стања на дан 31. децембра 

2019. године извршена је провера примене начела билансног идентитета која захтева да 

почетни биланс текуће пословне године мора бити потпуно једнак крајњем билансу 

претходне пословне године. У том смислу, извршена је провера поређењем података 

исказаних у Билансу стања на дан 31. децембра 2018. године из колоне 4 (претходна година) 

са подацима исказаним у обрасцу Биланс стања на дан 31. децембра 2019. године из колоне 5 

(текућа година) и утврдили смо да није било одступања.  

У Биланс стања укључени су подаци из главне књиге трезора и подаци из завршних 

рачуна директних корисника буџетских средстава који укључују податке из завршних рачуна 

индиректних корисника. 

 

3.3.1. Попис и имовине и обавеза 

 

Чланом 18. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству утврђена је обавеза корисника 

буџетских средстава да изврше усклађивање стања имовине и обавеза у књиговодственој 

евиденцији са стварним стањем, односно да изврше попис имовине и обавеза на крају 

буџетске године, са стањем на дан 31.12. године за коју се врши попис.  

Прописи који се примењују приликом пописа су: Уредба о буџетском рачуноводству, 

Уредба о евиденцији и попису непокретности и других средстава у државној својини49, 

Правилник о начину и роковима вршења пописа имовине и обавеза корисника буџетских 

средстава Републике Србије и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем50 као 

и интерни општи акт које доносе буџетски корисници.  

Нисмо присуствовали извршеном попису имовине и обавеза, код директних и 

индиректних корисника буџета општине Топола. Ревизија је извршена накнадним прегледом 

пописних листа, помоћних књига основних средстава и осталих помоћних књига, главне 

књиге, извештаја пописних комисија и одлука у вези са пописом. 

1) Попис имовине и обавеза код директних буџетских корисника: Скупштина 

општине, Председник општине, Општинско веће, Општинска управа и Општинско 

правобранилаштво. 

На основу Правилника о буџетском рачуноводству51 општине Топола начелник 

Општинске управе општине Топола донео је решења о именовању комисија за попис и то: 

решење о именовању Централне комисије за попис имовине и обавеза са стањем на дан 

 
49 „Службени гласник РС“, број 27/96  
50 „Службени гласник РС“, број 33/2015 и 101/2018 
51 Број 110-20/2013-05-III од 06.02.2013. године 
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31.12.2019. године52, решење о именовању Комисије за попис нефинансијске имовине у 

сталним средствима и залихама са стањем на дан 31.12.2019. године53 и решење о именовању 

Комисије за попис финансијске имовине, потраживања и обавеза са стањем на дан 31.12.2019. 

године54. 

Редован годишњи попис имовине и обавеза на дан 31.12.2019. године обухвата: 

нефинансијску имовину у сталним средствима и залихама, финансијску имовину у 

дугорочним пласманима, новчана средства, племените метале, хартије од вредности, 

потраживања, краткорочне пласмане, обавезе и осталу имовину. 

Извештај Централне комисије за попис имовине, потраживања и обавеза са стањем на 

дан 31.12.2019. године усвојио је Начелник Општинске управе решењем број 404-3 1/2020-05 

од 25.02.2020. године. 

На основу решења о усвајању извештаја о попису извршен је расход опреме, набавне 

вредности 748 хиљада динара, исправке вредности 743 хиљада динара и садашње вредности 

пет хиљада динара. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (зграда и грађевинских 

објекта, осталих некретнина и опреме и земљишта), која се пописује мерењем, бројањем, 

проценом и сличним поступцима, ближе описивање пописане имовине и нису унети 

натурални подаци у пописне листе, већ су у обрађене пописне листе као стварне количине 

унети подаци из помоћне евиденције основних средстава, па самим тим нису унете 

натуралне разлике између стања утврђеног пописом и књиговодственог стања основних 

средстава, није унета цена пописаних основних средстава и није извршено вредносно 

обрачунавање, што није у складу са чланом 9. став 1 Правилника о начину и роковима 

вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем; 

• Пописна комисија није пописала стварне количине осталих некретнина и опреме и није у 

потпуности пописала краткорочна потраживања, што није у складу са чланом 12. став 1 

Правилника о начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања 

са стварним стањем и чланом 18. став 5 Уредбе о буџетском рачуноводству; 

• Општина Топола није пописала нефинансијску имовину у припреми (015000) у износу од 

39.547 хиљада динара и зграде и грађевинске објекте (011000) у износу од 95.563 хиљада 

динара, што није у складу са чланом 2. став 3 и  чланом 12. став 1 Правилника о начину и 

роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и 

чланом 18. став 5 Уредбе о буџетском рачуноводству; 

• Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње, што није у складу са чланом 2. и 

чланом 12. Правилника о начину и роковима вршења пописа и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем и са чланом 18. Уредбе о буџетском 

рачуноводству. 

Препоручујемо одговорним лицима Општине Топола да: изврше свеобухватан попис 

нефинансијске имовине и да попис имовине и обавеза врше у складу са Правилником о начину 

и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и у 

складу са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

2) Попис имовине и обавеза индиректних буџетских корисника 

Библиотека „Радоје Домановић“ Топола 

На основу Правилника о буџетском рачуноводству55 Библиотеке „Радоје Домановић“, 

директор библиотеке донео је Одлуку о попису и образовању комисије за попис имовине и 

 
52 Број 020-304/2015-05 од 07.11.2019. године 
53 Број 020-303/2019-05 од 07.11.2019. године 
54 Број 020-306/2019-05 од 07.11.2019. године 
55 Број 22 од 18.01.2006. године 
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обавеза56 са стањем на дан 31.12.2019. године и решење о образовању комисије за попис 

имовине и обавеза57. Извештај комисије за попис основних средстава, непокретних и 

покретних ствари које чине основна средства ситног инвентара библиотеке на дан 31.12.2019. 

године од 25.01.2020. године, усвојио је Управни одбор библиотеке Одлуком број 44-1 од 

18.02.2020. године. 

Културни центар Топола 

На основу Правилника о организацији и спровођењу пописа имовине и обавеза и 

усклађивању књиговодственог стања са стварним стањем58 Културног центра Топола, 

директор је донео Одлуку о попису и образовању комисија за попис имовине и обавеза са 

стањем на дан 31. децембра 2019. године59 и решење о именовању комисије за попис 

нефинансијске и финансијске имовине у сталним средствима и залихама и комисије за попис 

слика насталих на сликарским колонијама у Липовцу са стањем на дан 31. децембра 2019. 

године60. Извештај комисије о извршеном попису имовине и обавеза Културног центра 

Топола са стањем на дан 31.12.2019. године од 17.01.2020. године, усвојио је Управни одбор 

Културног центра Топола одлуком број 61 од 25.02.2020. године. 

Предшколска установа „Софија Ристић“ Топола 

На основу Правилника о организацији буџетског рачуноводства и рачуноводственим 

политикама Предшколске установе „Софија Ристић“ Топола61 и Правилника о попису 

Предшколске установе „Софија Ристић“ Топола62 директор предшколске установе је донео 

одлуку о попису и образовању комисија за попис нефинансијске имовине (у сталним 

средствима и залихама), финансијске имовине, обавеза и туђе имовине са стањем на дан 

31.12.2019. године63. Извештај пописне комисије о извршеном попису нефинансијске 

имовине у сталним средствима и залихама, попису библиотечког материјала, попису 

финансијске имовине и попису туђих средстава усвојио је управни одбор Одлуком број 70 од 

05.02.2020. године. 

Предшколска установа „Софија Ристић“ Топола је пре пописа имовине и обавеза 

извршила усклађивање пословних књига и сачинила извештај број 786 од 27.11.2019. године. 

Пописна комисија је попунила пописне листе у складу са прописима. 

На основу одлуке о усвајању извештаја о попису извршен је: расход опреме, набавне 

вредности 152 хиљада динара, исправке вредности 89 хиљада динара и садашње вредности 63 

хиљада динара на терет капитала; и укњижен је вишак по попису залиха материјала за 

домаћинство и угоститељство у износу од једне хиљада динара.  

Као разлози за отпис у Извештају пописне комисије су наведени истрошеност, лом, 

квар, замена, похабаност и нефункционалност. 

Туристичка организација „Опленац“ Топола 

На основу Статута Туристичке организације „Опленац“ директор туристичке 

организације је донео одлуку о образовању комисије за попис имовине и обавеза64 и решење 

о образовању комисије за попис имовине и обавеза65. Извештај о извршеном попису имовине 

и обавеза Туристичке организације „Опленац“ Топола са стањем на дан 31.12.2019. године 

усвојио је директор Туристичке организације, одлуком број 356/33 од 31.12.2019. године. 

 

 

 
56 Број 284/1 од 30.12.2019. године 
57 Број 284 од 30.12.2019. године 
58 Број 416 од 02.12.2015. године 
59 Број 365 од 03.12.2019. године 
60 Број 360/1 од 02.12.2019. године 
61 Број 793 од 25.12.2018. године 
62 Број 794 од 25.12.2018. године 
63 Број 793 од 02.12.2019. године 
64 Број 333/33 од 09.12.2019. године 
65 Број 335/33 од 09.12.2019. године 
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На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Пописом нису утврђене стварне количине нефинансијске имовине (некретнина и опреме, 

нефинансијске имовине у припреми и аванса, нематеријалне имовине и робе за даљу 

продају), која се пописује мерењем, бројањем, проценом и сличним поступцима, ближе 

описивање пописане имовине и нису унети натурални подаци у пописне листе, већ су у 

обрађене пописне листе као стварне количине унети подаци из књиговодства, па самим 

тим нису унете натуралне разлике између стања утврђеног пописом и књиговодственог 

стања основних средстава, није унета цена пописаних основних средстава и није 

извршено вредносно обрачунавање, што није у складу са чланом 9. став 1 Правилника о 

начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним 

стањем; (Културни центар Топола, Библиотека „Радоје Домановић“, Туристичка 

организација „Опленац“)  

• Извршен је попис обавеза према стању у пословним књигама, а није извршено 

усклађивање са повериоцима најмање једном годишње, што није у складу са чланом 2. и 

чланом 12. Правилника о начину и роковима вршења пописа и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем и са чланом 18. Уредбе о буџетском 

рачуноводству (Културни центар Топола, Библиотека „Радоје Домановић“ и Туристичка 

организација „ Опленац“); 

• Комисија за попис Библиотеке „Радоје Домановић“ није пописала следећу 

нефинансијску имовину - авансе за нематеријалну имовину за софтвер за израду 

саветника за набавку књига у износу од 240 хиљада динара,  што није у складу са 

чланом 2. Правилника о начину и роковима вршења пописа и усклађивања 

књиговодственог стања са стварним стањем и са чланом 18. Уредбе о буџетском 

рачуноводству;  

• Комисија за попис Туристичке организације „Опленац“ није пописала: објекат површине 

351m2, грађевинско земљиште и земљиште под објектом у износу од 1078m2, 

административну опрему у износу од 103 хиљада динара, пројектну документацију у 

износу од 600 хиљада динара; робу за даљу продају у износу од 36 хиљада динара; што 

није у складу са чланом 2. Правилника о начину и роковима вршења пописа и 

усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и са чланом 18. Уредбе о 

буџетском рачуноводству;  

• Извештај комисије за попис не садржи стварно и књиговодствено стање и разлике 

између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, узроке неслагања 

између стварног стања утврђеног пописом и књиговодственог стања, предлоге за 

ликвидацију утврђених разлика, начин књижења, примедбе и објашњења лица која 

рукују, односно која су задужена имовином и примедбе и предлоге комисије за попис, 

што није у складу са чланом 13. став 1. Правилника о начину и роковима вршења пописа 

и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем; (Културни центар Топола, 

Библиотека „Радоје Домановић“ Туристичка организација „Опленац“); 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ да: изврше свеобухватан попис 

нефинансијске имовине и да попис имовине и обавеза врше у складу са Правилником о начину 

и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са стварним стањем и у 

складу са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

   Ризик 

 Неспровођењем свеобухватног пописа јавља се ризик од губитка и неовлашћеног 

коришћења имовине, те неусклађености потраживања и обавеза са дужницима и 

повериоцима. 
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 Препорука број 7 

 Препоручујемо одговорним лицима директних и индиректних корисника да: изврше 

свеобухватан попис нефинансијске имовине и да попис имовине и обавеза врше у складу са 

Правилником о начину и роковима вршења пописа и усклађивања књиговодственог стања са 

стварним стањем и у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

 

3.3.2. Актива 

 

Укупна актива исказана у консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. 

децембра 2019. године исказана је у бруто вредности од 9.818.787 хиљада динара и нето 

вредности од 7.842.111 хиљада динара, актива директних корисника износи 7.765.101 хиљада 

динара, а актива индиректних корисника 77.010 хиљада динара. 

 
Табела бр. 28: Актива                                                                                                                                                 у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
Опис 

Износ претх. 

год. (почетно 

стање) 

Износ текуће године 

Бруто 
Исправка 

вредности 
Нето 

011000 Некретнине и опрема 3.735.492 5.030.897 1.364.695 3.666.202 

014000 Природна имовина 2.921.784 3.422.309   3.422.309 

015000 Нефинансијска имовина у припреми и аванси 15.587 76.000 6.757 69.243 

016000 Нематеријална имовина 10.952 11.757 947 10.810 

021000 Залихе 1.728       

022000 Залихе ситног инвентара и потрошног материјала 2.211 9.528 6.439 3.089 

111000 Дугорочна домаћа финансијска имовина 217.793 217.793   217.793 

121000 
Новчана средства, племенити метали, хартије од 

вредности 
21.519 36.276   36.276 

122000 Краткорочна потраживања 24.103 386.269 16.565 369.704 

123000 Краткорочни пласмани 10.509 12.761 12.758 3 

131000 Активна временска разграничења 44.047 615.197 568.515 46.682 

  Укупна актива: 7.005.725 9.818.787 1.976.676 7.842.111 

351000 Ванбилансна актива 613 9.675   9.675 

 

Нефинансијска имовина 

Нефинансијска имовина исказана је у бруто вредности 8.550.491 хиљада динара и нето 

вредности у износу од 7.171.653 хиљада динара.  

Скупштина општина Топола донела је Одлуку о прибављању, располагању и 

управљању стварима у јавној својини општине Топола66 број 020-93/2019-05-I од 15.03.2019. 

године. Овом одлуком уређен је начин, услови и поступак прибављања, располагања и 

управљања стварима које су у јавној својини општине Топола, начин, услови и поступак 

прибављања, располагања и управљања другим имовинским правима у вези са којима 

општина има одговарајућа права, као и коришћење, одржавање и управљање стварима у 

јавној својини које користе органи општине. Одредбама наведене Одлуке уређено је између 

осталог да: општина може давати на коришћење непокретности у јавној својини општине, 

под условима и на начин прописан законом и подзаконским актом; у случају престанка права 

коришћења носиоца права коришћења на ствари у јавној својини општине, надлежни орган 

Општинске управе општине преузима управљање тим стварима; у случају престанка 

постојања правног лица чији је оснивач општина и преласка права својине на стварима на 

општину, надлежни орган Општинске управе општине, преузима државину на стварима и 

уноси у евиденцију.  

Чланом 39. исте Одлуке уређено је да орган Општинске управе надлежан за послове 

финансија води евиденцију, у складу са законом, о стању, вредности и кретању средстава у 

јавној својини општине. Јединствену евиденцију непокретности у јавној својини општине, у 

 
66 Број 020-93/2019-05-I od 15.03.2019. године 
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складу са Законом о јавној својини67, уредбом Владе Републике Србије, води орган 

Општинске управе надлежан за имовинско-правне послове. 

Право коришћења на непокретностима Општина Топола је дала јавним предузећима, 

установама и другим организацијама чији је оснивач Општина Топола за имовинске јединице 

које они заиста користе и то: Јавном комунално стамбеном предузећу „Топола“ Топола, 

Туристичкој организацији „Опленац“ Топола, Културном центру Топола, Библиотеци „Радоје 

Домановић“ Топола и Предшколској установи „Софија Ристић“, Топола.  

Скупштина општине Топола донела је Одлуку о престанку рада, постојања и брисању 

„Јавног предузећа – Дирекција за изградњу Општине Топола“ ЈП Топола и преузимања права, 

обавеза и послова „Јавног предузећа – Дирекција за изградњу Општине Топола“ ЈП Топола за 

Општину Топола68. Чланом 3. исте Одлуке уређено је да права, обавезе и послови Дирекције 

настале на име и за рачун Дирекције закључно са 10. новембром 2016. године, а од 11. 

новембра 2016. године у целини прелазе на општину Топола, оснивача Јавног предузећа.  

Општинско веће општине Топола донело је Решење69 којим додељује право коришћења 

јавне својине, без накнаде, Јавном комуналном стамбеном предузећу „Топола“ на 24 јединице 

непокретности, укључујући и све објекте, који су изграђени или је њихова градња у току, које 

се односе на постројења за пречишћавање питких и отпадних вода, изворишта, гробље, 

пијаце и објекте резервоара пијаће воде. У решењу о давању на коришћење су наведене 

катастарске парцеле и катастарске општине и назив непокретности, без навођења површине 

непокретности, вредности и носиоца права јавне својине. Увидом у регистар непокретности 

на једном броју јединица непокретности, општина Топола је уписана као држалац и корисник 

непокретности. 

Према Образложењу одговорног лица општине Топола у јединственој евиденцији 

непокретности Одељења за комуналне делатности, грађевинско-урбанистичке, имовинско-

правне и послове евиденције и управљања имовином општине Топола, на дан 31.12.2019. 

године водe се подаци о непокретностима са уписаним правом коришћења ЈКСП Топола, за 

укупно 51 јединицу, од тога 20 јединицa градско грађевинског земљишта, 15 објекта и 16 

јединица пољопривредног земљишта, укупне површине 23.660m². Право јавне својине 

Општине Топола уписано је на 39 непокретности са правом коришћења ЈКСП Топола.  

Општина Топола донела је Правилник о попису имовине у јавној својини коју користе 

јавна предузећа, месне заједнице, установе и друге организације чији је оснивач Општина 

Топола.70 

Правилником о процени тржишне и књиговодствене вредности имовине у јавној 

својини општине Топола71 прописан је поступак и начин за процену тржишне и 

књиговодствене вредности имовине у јавној својини Општине Топола. Општина Топола је 

процењивала вредност имовине (земљишта, објеката, посебних делова објекта и осталих 

непокретности) и уписивала податке у базу података којим располаже Одељење за комуналне 

делатности, грађевинско-урбанистичке, имовинско-правне и послове евиденције и 

управљања имовином - Одсек евиденције и управљања имовином Општинске управе.  

Општина Топола је носилац пројекта „Ефикасно управљање локалном јавном својином“ 

са партнерима: Општином Рековац, Општином Лапово и Развојним бизнис центром 

Крагујевац, који је финансиран од стране ЕУ године и који се завршава у 2020. години.  

Према Образложењу одговорног лица Општина Топола започела је поступак вођења 

евиденције о стању, вредности и кретању непокретности у јавној својини од 2014. године и до 

2019. године спровела је следеће активности: 

 
67 „Сл. Гласник РС“, бр. 2/2011, ..., 104/2016 – ДР. ЗАКОН, 108/2016, 113/2017 I 95/2018 
68 Број 020-274/2016-05-I од 09.09.2016. године 
69 Broj 46-387/2018-05-III од 08.10.2018. године 
70 „Службени гласник СО Топола“ брoj 15/2015 
71 Број 110-44/2015-05-III од 25.09.2015. године 
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- Пописала је целокупну имовину којом располаже општина Топола и којом располажу 

јавна предузећа, месне заједнице, установе и друге организације чији је оснивач општина 

Топола. Основа за попис су били ажурни власнички листови;  

- Формирана је база података имовине, која је усклађена са доступним просторним 

подацима (катастарске подлоге) и формиран је Географски информациони систем. До 

краја 2019. године, база је обухватала податке за 6.286 непокретности укупне површине 

20.151.867м2. Непокретности које се тренутно пописане су: сви објекти и земљиште 

(грађевинско, пољопривредно, шумско и остало);  

- Попуњено је 6.345 НЕП образаца и послати су Републичкој дирекцији за имовину за све 

пописане непокретности. На основу Потврда добијених од Дирекције послати су захтеви 

катастру за упис јавне својине Општине Топола. До краја 2019. године, право јавне својине 

Општине Топола је уписано на 5.442 непокретности; 

- Формирана је радна група за процену вредности имовине. Процењена је вредност за 6.324 

имовинских јединица и вредност унета у базу података;  

- Континуирано се ради на ажурирању података о вредности имовине (амортизација и 

исправка вредности). Ажурирани подаци се једном годишње шаљу Одељењу за буџет, 

трезор и друштвене делатности Општине Топола, како би се подаци у обе базе подударали; 

- Извршена је категоризација свих објеката саобраћајне инфраструктуре (2.594 

непокретности);  

- Формирана је табела за масовни импорт података (слање НЕП-ЈС образаца), у складу са 

Уредбом о евиденцији непокретности у јавној својини72. Табела је комплетирана за све 

непокретности на којима је уписано право јавне својине Општине Топола. Републичкој 

дирекцији за имовину је послата табела за масовни импорт и закључно са 2019. годином у 

бази Дирекције се налазе подаци за 5.428 непокретности.  

     Активности које је општина Топола започела у 2019. години, а које су приведене крају у 

току 2020. године: 

- Извршено је снимање подземне инфраструктуре (водовода и канализације). Укупна 

дужина снимљене подземне инфраструктуре је 164,2км, од чега 121км водоводних линија, 

фекалне канализације 31,3км и кишне канализације 11,9км;  

- Извршено је озакоњење подземне инфраструктуре којом располаже Општина Топола и 

упис права јавне својине Општине Топола и комплетирање базе имовине са подацима о 

подземној инфраструктури, за преко 90% наведене инфраструктуре. 

У табеларном прегледу дате су врсте непокретности, јединице и површине, на којима је 

општина Топола ималац (носилац) права јавне својине и на којима је општина Топола 

уписана као држалац и корисник непокретности, у евиденцији Републичког геодетског 

завода. 

 
Табела бр. 29: Непокретности и врста својине  

Р.б. Врста непокретности 
Јавна својина Општине Топола 

Државна својина са правом 

коришћења Општине Топола и 

индиректних корисника 

Број јединица Површина (м²) Број јединица Површина (м²) 

1 Стамбене јединице (станови) 4 206 0 0 

2 Пословни простор (делови зграде, канцеларије) 7 176 2 97 

3 

Остали објекти (објекти културе, спортски објекти, остале 

зграде, помоћне зграде, објекти здравства, објекти 
водопривреде, стамбене зграде, стамбено пословне зграде, 

зграда јединице локалне самоуправе, итд.) 

68 21.040 108 30.969 

4 Улице 2.572 9.028.862 22 181.623 

5 Пољопривредно земљиште 29 21.141 254 818.331 

6 Грађевинско земљиште 518 826.769 103 175.547 

7 Шумско земљиште 4 6.683 40 133.147 

8 Остало земљиште 2.240 7.872.328 315 1.034.948 

 
72 „Сл. гласник РС“, број 70/14, 19/15, 83/15 и 13/17 
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9 Укупно 5.442 17.777.205 844 2.374.662 

10 
Подземна инфраструктурна мрежа (водоводна мрежа, 
фекална канализациона мрежа и кишна канализациона 

мрежа) 

5 4км 0 0 

11 Укупно 5 4км 0 0 

 

На дан 31.12.2019. године општина Топола је: (1) ималац (носилац) права јавне својине 

на укупно 5.442 јединица површине 17.777.205m² и 5 јединица у дужини од 4км подземне 

инфраструктурне мреже уписане у евиденцију непокретности Републичког геодетског завода, 

и исти подаци се воде у евиденцији непокретности Општине Топола; (2) уписана као држалац 

и корисник на укупно 844 непокретности површине 2.374.662m² уписане у евиденцију 

непокретности Републичког геодетског завода и исти подаци се воде у евиденцији 

непокретности Општине Топола.  

Право јавне својине Општине Топола је грешком РГЗ уписано на 29 непокретности 

површине 21.141m² које се воде као пољопривредно земљиште као и на 4 непокретности 

површине 6.683m² које се воде као шумско земљиште. Примедбе број 35-30/2019-02 од 

30.10.2019.године,  достављене су од стране Општине Топола за исправку решења у којима су 

се јавиле грешке. 

За 11,75% површина непокретности од укупних површина непокретности Општине 

Топола, није уписано право јавне својине општине Топола. За пословне просторе, објекте, 

улице и грађевинско земљиште поднето је 17 захтева за упис 724 јединице јавне својине 

Општине Топола.  

Према Образложењу надлежног Одељења општина Топола је поднела захтеве за упис 

јавне својине Општине Топола над свим парцелама које су по врсти грађевинско земљиште и 

захтеве за промену намене пољопривредног земљишта у грађевинско земљиште према 

актуелним планским документима. 

 
Табела бр. 30: Упис подземних водова у евиденцију РГЗ-а 

Р.б. Датум Статус 
Водовод 

Фекална 

канализација 

Кишна 

канализација 
Укупно 

површина м² површина м² површина м² површина м² 

1 31.12.2019. Уписано 4.000 0 0 4.000 

2 31.12.2019. Није уписано 142.008 31.262 11.930 185.199 

3 20.08.2020. Уписано 121.008 31.262 11.930 164.199 

4 20.08.2020. Није уписано 25.000 0 0 25.000 

 

На дан 31.12.2019. године општина Топола је у катастар подземних водова у Крагујевцу 

уписала 4.000 метара подземне инфраструктуре (водовод). У току 2020. године, извршен је 

упис подземне инфраструктуре укупне дужине 164.199 метара и обављено геодетско 

снимање, израда пројектне документације потребне за озакоњење и издавање решења о 

озакоњењу наведених водова. Сва фекална и кишна канализација је уписана, а није уписана 

водоводна инфраструктура дужине око 25.000 метара. 

Некретнине и опрема, група 011000 

Некретнине и опрема у консолидованом билансу стања општине Топола исказана је у 

бруто вредности 5.030.897 хиљада динара и нето вредности у износу од 3.666.202 хиљада 

динара. 

Зграде и грађевински објекти - 011100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност зграда и грађевинских објеката у износу од 3.637.403 хиљада 

динара, од чега је износ од 3.619.682 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 17.721 хиљада динара из завршних рачуна индиректних 

корисника и то: Библиотека „Радоје Домановић“ 11.715 хиљада динара, Културни центар 

Топола 5.976 хиљада динара, Туристичка организација „Опленац“ 17 хиљада динара и Месне 

заједнице 13 хиљада динара. 
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Управа општине Топола је у пословним књигама евидентирала некретнине приказане у 

следећој табели: 

 
Табела бр. 31: Зграде и грађевински објекти                                                                                     у хиљадама динара 

Екон. 
клас. 

Опис 
Број 

јединица 
Површина 

Набавна 
вредност 

Исправка 
вредности 

Садашња 
вредност 

011112 Стамбени простор за социјалне групе 3 236 4.001 1.553 2.448 

011113 Стамбени простор за избеглице 6 1.462 129.506 16.950 112.556 

011115 Остале стамбене зграде 29 4.226 116.255 76.037 40.218 

011121 Болнице, домови здравља и старачки домови 13 4.670 197.203 151.347 45.856 

011125 Остале пословне зграде 85 14.098 567.648 374.916 192.732 

011128 Друге промене у обиму пословних зграда 0 0 196   196 

011131 Објекти за потребе образовања 8 4.118 243.238 145.737 97.501 

011145 Остали саобраћајни објекти 2.594 9.210.485 2.904.067 371.477 2.532.590 

011148 Друге промене у обиму саобраћајних објеката 0 0 600   600 

011193 Спортски и рекреациони и центри 5 12.418 585.250 47.727 537.523 

011194 Установе културе 14 7.749 190.803 133.340 57.463 

011100 Укупно: 2.757 9.259.462 4.938.767 1.319.084 3.619.683 

 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцији РГЗ-а, већ као 

држалац и корисник непокретности и то за: (1) две јединица пословног простора; (2) 108 

јединица осталих објеката; и (3) 22 јединице улица;  

• Општина Топола није уписана као носилац права јавне својине у евиденцију катастра 

подземних водова за најмање 25.000m2 подземних водова (водовода); 

• Помоћна евиденција основних средстава не обезбеђује евидентирање улагања у постојећа 

основна средства, везивање улагања за припадајућа основна средства и увид у свако 

појединачно основно средство и његове податке о површини, катастарској парцели и 

катастарској општини, листу непокретности, адреси, исправи о својини, основу 

коришћења, датуму набавке, датуму активирања основног средства и друге податке, 

односно помоћне евиденције не обезбеђују детаљне податке о основним средствима, 

дефинисаним Правилником о номенклатури нематеријалних улагања и основних средстава 

са стопама амортизације, што није у складу са чланом 14. став 1. тачка 3) Уредбе о 

буџетском рачуноводству. 

Индиректни корисници  

Предшколска установа „Софија Ристић“. У пословним књигама општине Топола (и у 

јединственој евиденцији непокретности општине Топола) воде се подаци о два објекта за 

потребе образовања садашње вредности 87.903 хиљада динара, у јавној својини општине 

Топола са правом коришћења Дечије установе „Софија Ристић“ на катастарским парцелама 

број 1622 и број 1708 КО Топола (Варош) укупне површине 3.018m2 и четири јединице 

грађевинског земљишта садашње вредности 9.031 хиљада динара, у државној својини, 

корисник Дечија установа „Софија Ристић“ на катастарским парцелама број 1622 и број 1708 

укупне површине 10.436m2 .  

Одлуком Скупштине општинске заједнице дечије заштите Топола бр. 02-22 од 

27.02.1985. године, пренето је РО „Дечија Радост“ у оснивању у Тополи без накнаде објекат 

Комбинована дечија установа у Тополи и три катастарске парцеле. Уговором број 413-1-46/89-

09 од 02. фебруара 1989. године, закљученим између СИЗ-а друштвене делатности у Тополи 

за област основног образовања, друштвене бриге о деци, социјалне заштите, културе и 

физичке културе са једне стране и Дечијег вртића „Софија Ристић“ у Тополи са друге стране, 

преноси се на трајно коришћење без накнаде дечијем вртићу „Софија Ристић“ у Тополи зграда 

дечијег обданишта и парцела. 

Културни центар Топола. Културни центар Топола је евидентирао у пословној књизи и 

исказао у билансу стања зграду културе садашње вредности у износу од 5.976 хиљада динара 

површине од 564m2 катастарска парцела број 1758/1 КО Топола (Варош), а грађевинско 
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земљиште површине 1.944,1m2 КП 1758/1 КО Топола (Варош), евидентирано је у пословним 

књигама Општине Топола. 

Општинско веће општине Топола донело је решење број 46-385/2018-05-III од 

08.10.2018. године којим додељује Културном центру „Топола“ право коришћења, без 

накнаде, на грађевинском земљишту и објекту - зграду културе, на КП број 1758/1, површине 

од 564m2 уписане у ЛН број 2086 КО Топола (Варош) у јавној својини општине Топола. На 

грађевинском земљишту и објекту у евиденцији РГЗ уписано је право коришћења Културног 

центра Топола.  

Библиотека „Радоје Домановић“. Библиотека „Радоје Домановић“ је евидентирала у 

пословној књизи и исказала у билансу стања две зграде укупне садашње вредности 11.715 

хиљада динара и укупне површине од 546m2.  

Републичка дирекција за имовину Републике Србије - Сектор за имовински поступак 

дала је сагласност, 04 број 464-820/2006 од 30. новембра 2006. године, којом се преноси право 

коришћења, без накнаде, непокретности у државној својини, на катастарској парцели број 

1512 КО Топола (Варош), уписане као „зграда средњег образовања“ у ЛН број 2473, површине 

403m2, са корисника Средње школе „Краљ Петар I“ из Тополе на Библиотеку „Радоје 

Домановић“. На грађевинском земљишту у евиденцији РГЗ уписана је јавна својина 

Републике Србије са правом коришћења Средње школе „Краљ Петар I“ из Тополе, а на 

објекту уписана је јавна својина општине Топола са правом коришћења Библиотеке „Радоје 

Домановић“. 

Републичка дирекција за имовину Републике Србије - Сектор за имовински поступак 

дала је сагласност 04 број 464-183/2010 од 16. августа 2010. године, којом се преноси право 

коришћења, без накнаде, непокретности у својини Републике Србије, на катастарској парцели 

број 1925/1 КО Овсиште, уписане као „зграда културе кућа Радоја Домановића“ у ЛН број 83, 

површине 143m2, са носиоца права коришћења Основне школе „Милутин Јеленић“ из Горње 

Трнаве на Библиотеку „Радоје Домановић“. На грађевинском земљишту у евиденцији РГЗ 

уписана је јавна својина Републике Србије а на објекту уписана је јавна својина Републике 

Србије са правом коришћења Библиотеке „Радоје Домановић“, са забележбом својства 

културног добра од 18.11.2016. године.  

Туристичка организација. Општинско веће општине Топола донело је решење број 46-

386/2018-05-III од 08.10.2018. године којим додељује Туристичкој организацији „Опленац“ 

право коришћења на објекту „Визиторски центар“ на КП број 1815/4, површине од 308m2 

уписане у ЛН број 2439 КО Топола (Варошица) у јавној својини општине Топола. На 

грађевинском земљишту у евиденцији РГЗ уписано је право коришћења Туристичке 

организације „Опленац“ удео 1055/1078 и на објекту удео 1/1. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Туристичка организација „Опленац“ није евидентирала у пословним књигама објекат 

„Визиторски центар“, површине 351m2, на КП број 1815/4 КО Топола (Варошица) на којем 

јој је општина Топола доделила право коришћења, односно вредност зграда и грађевинских 

објеката (011100) у консолидованом Билансу стања Општине Топола на дан 31.12.2019. 

године потцењена је за износ од 23.194 хиљада динара, што није у складу са чланом 10. 

Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем и 

члану 9. Уредбе о буџетском рачуноводству;  

• Туристичка организација „Опленац“ није евидентирала у пословним књигама земљиште под 

зградом површине 308m2 и грађевинско земљиште површине 770m2 КП број 1815/4 КО 

Топола (Варошица) на којем јој је општина Топола доделила право коришћења, односно 

вредност грађевинског земљишта (014100) у консолидованом Билансу стања Општине 

Топола на дан 31.12.2019. године потцењена је за износ од 974 хиљада динара, што није у 

складу са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану 

за буџетски систем и члану 9. Уредбе о буџетском рачуноводству;  
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• Помоћна евиденција основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ не садржи објекте и не обезбеђује 

детаљне податке о нефинансијској имовини у сталним средствима (податке о површини, 

катастарској парцели и катастарској општини, листу непокретности, адреси, исправи о 

својини, основу коришћења, датуму набавке, датуму активирања основног средства и друге 

податке), што није у складу са чланом 14. Уредбе о буџетском рачуноводству; 

• Културни центар Топола више је евидентирао зграду културе у износу 5.976 хиљада динара 

на економској класификацији 011125 - Остале пословне зграде, а мање у истом износу на 

економској класификацији 011194 – Установе културе, што није у складу са чланом 10. 

Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем;  

• Библиотека „Радоје Домановић“ више је евидентирала две зграде у укупном износу 11.715 

хиљада динара на економској класификацији 011125 - Остале пословне зграде, а мање у 

истом износу на економској класификацији 011194 – Установе културе, што није у складу 

са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за 

буџетски систем.  

Ризик 

Уколико се не изврши упис имовине у катастар непокретности и не евидентира у 

пословне књиге јавља се ризик од губитка и неовлашћеног коришћења исте. 

Уколико се не успостави адекватна помоћна евиденција основних средстава, која ће 

садржати све прописане елементе и обезбедити увид у свако појединачно основно средство, 

ствара се ризик од неадекватног вредновања средстава и немогућности пописа истих. 

Препорука број 8 

Препоручујемо одговорним лицима општине Топола да: 1) изврше упис и евидентирање 

имовине којом располажу; и (2) успоставе помоћну евиденцију основних средстава у складу 

са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

Препорука број 9 

Препоручујемо одговорним лицима Туристичке организације „Опленац“ да: 1) изврше 

упис и евидентирање имовине којом располажу; (2) успоставе помоћну евиденцију основних 

средстава у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству; и (3) да нефинансијску имовину 

евидентирају на одговарајућим економским класификацијама. 

Препорука број 10 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола и Библиотеке „Радоје 

Домановић“ да: (1) успоставе помоћну евиденцију основних средстава у складу са Уредбом о 

буџетском рачуноводству; и (2) да нефинансијску имовину евидентирају на одговарајућим 

економским класификацијама. 

Опрема - 011200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност опреме у износу од 13.254 хиљада динара, од чега је износ од 

6.037 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

7.217 хиљада динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје 

Домановић“ 581 хиљада динара, Културни центар Топола 402 хиљада динара, Предшколска 

установа „Софија Ристић“ 3.188 хиљада динара, Туристичка организација „Опленац“ 2.988 

хиљада динара и Месне заједнице 48 хиљада динара. 

Управа општине Топола је у пословним књигама евидентирала опрему приказану у 

следећој табели:  

 
Табела бр. 32: Опрема                                                                                                                          у хиљадама динара 

Екон. 
клас. 

Опис Набавна вредност Исправка вредности Садашња вредност 

011211 Опрема за копнени саобраћај 16.780 14.774 2.006 

011221 Канцеларијска опрема 2.184 1.852 332 

011222 Рачунска опрема 5.098 2.949 2.149 
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Екон. 

клас. 
Опис Набавна вредност Исправка вредности Садашња вредност 

011223 Комуникациона опрема 445 382 63 

011224 Електронска и фотог. опрема 1.789 743 1.046 

011225 Опрема за домаћинство и угоститељство 1.533 1.237 296 

011251 Медицинска опрема 0 0 0 

011253 Мерни и контролни инструменти 0 0 0 

011261 Опрема за образовање 0 0 0 

011263 Опрема за културу 0 0 0 

011264 Опрема за спорт 0 0 0 

011281 Опрема за јавну безбедност 12 12 0 

011292 Моторна опрема 0 0 0 

011293 Непокретна опрема 162 18 144 

011200 Укупно: 28.003 21.967 6.036 

 

Индиректни корисници 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Културни центар Топола више је евидентирао административну опрему (канцеларијска 

опрема, рачунарска опрема, комуникациона опрема, електронска и фотографска опрема и 

опрема за домаћинство и угоститељство) у износу од најмање 402 хиљада динара на 

аналитичком конту 011260 – Опрема за образовање, науку, културу и спорт, а мање у 

истом износу на аналитичком конту 011220 – Административна опрема, што није у складу 

са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за 

буџетски систем; 

• У помоћној евиденцији основних средстава Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“ основна средства нису распоређена у 

прописане амортизационе групе и делове амортизационих група, са припадајућом стопом 

амортизације, већ су примењене амортизационе стопе које су уређене Правилником о 

начину разврставања сталних средстава по групама и начину утврђивања амортизације за 

пореске сврхе, што није у складу са чланом 2. Правилника о номенклатури нематеријалних 

улагања и основних средстава са стопама амортизације;  

• Туристичка организација „Опленац“ више је евидентирала опрему за домаћинство и 

угоститељство  у износу од најмање 2.202 хиљада динара на економској класификацији 

011225 – Опрема за домаћинство и угоститељство, а мање: канцеларијску опрему у износу 

од 1.244 хиљада динара на економској класификацији 011221 - Канцеларијска опрема; 

рачунарску опрему у износу од шест хиљада динара на економској класификацији 011222 

– Рачунарска опрема; електронску и фотографску опрему у износу од 321 хиљада динара 

на економској класификацији 011224 – Електронска и фотографска опрема; и опрему за 

културу у износу од 631 хиљада динара на економској класификацији 011263 – Опрема за 

културу; што није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом 

оквиру и контном плану за буџетски систем;  

• Туристичка организација је текуће расходе (за трошкове путовања, услуге по уговору и 

специјализоване услуге) више евидентирала у пословним књигама на синтетичком конту 

016100 – Нематеријална имовина, у износу од 3.798 хиљада динара и у истом износу 

изворе средстава у пасиви, што није у складу са чланом 10. и чланом 13. Правилника о 

стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем; 

• Туристичка организација више је евидентирала нематеријалну имовину на синтетичком 

конту 016100 – Нематеријална имовина у износу од 739 хиљада динара, а мање: опрему на 

аналитичком конту 011220 - Административна опрема у износу од 103 хиљада динара; 

пројектну документацију за Визиторски центар на синтетичком конту групе 011000 – 

Зграде и грађевински објекти у износу од 600 хиљада динара; и робу на синтетичком 

конту 021300 – Роба за даљу продају у износу од 36 хиљада динара; што није у складу са 

чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за 

буџетски систем;  
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 Ризик 

 Употреба неодговарајућих амортизационих стопа доводи до ризика да стање имовине 

неће бити реално исказано у билансу стања. 

 Евидентирањем нефинансијске имовине на неодговарајућим контима јавља се ризик од 

неадекватног обелодањивања исте у консолидованом билансу стања општине Топола. 

 Препорука број 11 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола, Библиотеке „Радоје 

Домановић“ и Туристичке организације „Опленац“да примењују прописане амортизационе 

стопе, у складу са Правилником о номенклатури нематеријалних улагања и основних 

средстава са стопама амортизације. 

 Препорука број 12 

Препоручујемо одговорним лицима Културног центра Топола и Туристичке 

организације „Опленац да евидентирају нефинансијску имовину на одговарајућим 

економским класификацијама. 

Остале некретнине и опрема - 011300 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност осталих некретнина и опреме у износу од 15.545 хиљада 

динара, од чега је износ од 403 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 15.142 хиљада динара из завршних рачуна индиректних 

корисника и то: Библиотека „Радоје Домановић“ 15.113 хиљада динара, Туристичка 

организација „Опленац“ 260 хиљада динара и Месне заједнице 29 хиљада динара. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Библиотека „Радоје Домановић“ више је евидентирала књиге у пословним књигама у 

износу од најмање 15.240 хиљада динара на синтетичком конту 011300 – Остале 

некретнине и опрема, а мање у истом износу на синтетичком конту 016100 – 

Нематеријална имовина, што није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем и чланом 6. став 4 Уредбе 

о буџетском рачуноводству.  

Мере предузете у поступку ревизије: 

Библиотека „Радоје Домановић“ је извршила исправку књижења налогом број 00-00016 

од 01.01.2020. године и евидентирала књиге на синтетичком конту 016100 – Нематеријална 

имовина. 

Природна имовина, група 014000 

014100 - Земљиште 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност земљишта у износу од 3.422.309 хиљада динара, које је 

преузето из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Управа општине Топола је у пословним књигама евидентирала земљиште приказано у 

следећој табели: 

 
Табела бр. 33: Земљиште                                                                                                                  у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
Опис 

Број 

јединица 
Површина 

Набавна 

вредност 

Исправка 

вредности 

Садашња 

вредност 

014111 Пољопривредно земљиште 259 829.242 30.274 0 30.274 

014112 Грађевинско земљиште 224 344.551 162.824 0 162.824 

014113 Земља која је испод зграда и објеката 2.841 9.242.674 2.599.722 0 2.599.722 

014114 Спортски терени и придружена водена површ. 19 78.148 546.361 0 546.361 

014115 Остало земљиште и придружена водена површ. 154 451.870 83.129 0 83.129 

014000 Укупно: 3.497 10.946.485 3.422.309 0 3.422.309 

 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Пољопривредно земљиште евидентирано је у пословним књигама општине Топола у 
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износу од 30.274 хиљада динара, површине 829.242m², иако је прописано чланом 10. став 

1. Закона о јавној својини, да је пољопривредно земљиште добро од општег интереса које 

ужива посебну заштиту и у својини је Републике Србије;  

• Шумско земљиште евидентиране су у пословним књигама општине Топола у износу од 

5.506 хиљада динара, површине 139.830m2, иако је прописано чланом 10. став 1. Закона о 

јавној својини, да је шумско земљиште добро од општег интереса које ужива посебну 

заштиту и у својини је Републике Србије. 

 Ризик 

 Уколико се изврши евидентирање имовине у пословне књиге која је власништво другог 

носиоца права јавне својине јавља се ризик да ће иста бити неовлашћено коришћена и 

прецењена у консолидованом билансу стања општине Топола. 

 Препорука број 13 

 Препоручујемо одговорним лицима општине Топола да припреме прописану 

документацију и да иницирају активности које се односе на примопредају и евиденцију 

пољопривредног земљишта и шумског земљишта у складу са прописима и актима носиоца 

права јавне својине. 

Нефинансијска имовина у припреми и аванси, група 015000 

015100 – Нефинансијска имовина у припреми 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност нефинансијске имовине у припреми у износу од 69.243 хиљада 

динара, од чега је износ од 55.096 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 14.147 хиљада динара из завршних рачуна индиректних 

корисника и то: Предшколска установа „Софија Ристић“ 14.147 хиљада динара. 

Управа општине Топола је у пословним књигама евидентирала нефинансијску имовину 

у припреми приказану у следећој табели: 

 
Табела бр. 34: Нефинансијска имовина у припреми                                                                       у хиљадама динара 

Екон. 
клас. 

Опис Набавна вредност Исправка вредности Садашња вредност 

015112 Пословне зграде и други грађ. обј. у припреми 55.096   55.096 

015121 Саобраћајна опрема у припреми 1.676 1.676   

015122  Административна опрема у припреми 2.320 2.320   

015131 Остале некретнине и опрема у припреми 403 403   

015000 Укупно: 59.495 4.399 55.096 

 

Пословне зграде и други грађевински објекти у припреми, економска класификација 

015112 - садашње вредности 55.096 хиљада динара. Општина Топола извршила је улагање у 

ранијим годинама у следеће објекте: (1) завршетак доградње фискултурне сале ОШ 

„Карађорђе“ у Тополи у износу од 20.567 хиљада динара без ПДВ, односно 24.684 хиљада 

динара са ПДВ, на основу уговора број 40-244/2018-05 од 06.11.2018. године и по основу 

привремених и окончане ситуације број 23/18, 05/19, 08/19 и 21/19 и сачињен је Записник о 

примопредаји и коначан обрачун изведених радова од 01.10.2019. године; (2) изградња 

фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ – I фаза у износу од 16.475 хиљада динара без ПДВ, 

односно 19.770 хиљада динара са ПДВ, на основу уговора број 40-199/2016-05 од 03.11.2016. 

године и по основу привремених и окончане ситуације број 24А, 7, 9, 12, 14, 1 и 11 и сачињен 

је Записник о примопредаји изведених радова од 04.07.2018. године; (3) изградња 

фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ - друга фаза у износу од 24.929 без ПДВ, односно у 

износу од 29.915 са ПДВ, на основу уговора број 40-268/2018-05 од 21.12.2018. године и 

Анекса Уговора број 40-194/2019-05 од 29.08.2019. године по привременој и окончаној 

ситуацији број 29/19 и 43/19 и радови су завршени у 2020. години. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• У пословним књигама општине Топола мање је евидентирана нефинансијска имовина у 
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припреми на синтетичком конту 015100 - Нефинансијска имовина у припреми у износу од 

4.986 хиљада динара и њени извори у пасиви за изградњу фискултурне сале ОШ „Живко 

Томић“ - друга фаза, што није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе 

о буџетском рачуноводству;  

• У пословним књигама општине Топола мање је евидентирана нефинансијска имовина у 

активи на синтетичком конту 011100 - Зграде и грађевински објекти у износу од 44.454 

хиљада динара и њени извори у пасиви, а извршена је примопредаја и коначан обрачун 

изведених радова и то за: (1) завршетак доградње фискултурне сале ОШ „Карађорђе“ у 

износу од 24.684 хиљада динара; и (2) изградњу фискултурне сале ОШ „Живко Томић“ – I 

фаза у износу од 19.770 хиљада динара; што није у складу са чланом 10. Правилника о 

стандардном класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем и чланом 9. 

став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству;  

• У пословним књигама општине Топола мање је евидентирана нефинансијска имовина у 

припреми на синтетичком конту 015100 - Нефинансијска имовина у припреми у износу од 

најмање 34.561 хиљада динара и њени извори у пасиви и то за: (1) изградњу приступних 

саобраћајница са паркинг и пешачким површинама око новоизграђеног Дома здравља 

,,Свети Ђорђе“, у Тополи - I фаза и II фаза (по уговору број 404-268-1/2019-05 од 

30.08.2019. године и број 40-210/2019-05 од 24.09.2019 године) у износу од најмање 21.757 

хиљада динара; (2) извођење радова на изградњи фекалне канализације ,,Ваганац“ у 

Тополи (по уговору број 40-264/2017/05 од 15.11.2017. године) у износу од 3.298 хиљада 

динара; (3) изградњу кишне канализације у насељу ,,Деспотовица“ - Друга фаза ( по 

уговору број 40-103/2019-05 од 09.04.2019. године) у износу од 1.169 хиљада динара; (4) 

извођење грађевинских и занатских, термотехничких, електро радова и радова водовода и 

канализације на санацији ОШ ,,Милан Благојевић“ у Наталинцима (по уговору број 40-

31/2019-05 од 28.01.2019. године) у износу од 2.915 хиљада динара; (5) израду пројектно 

техничке документације за изградњу дистрибутивне мреже система за наводњавање 

Јасеничке капи у Тополи, (по уговора број 40-73/2019-05 од 07.03.2019. године) у износу 

од 3.664 хиљада динара; (6) израду ПТД за реконструкцију Културног центра у Тополи (по 

уговору број 40-196/2019-05 од 02.09.2019. године) у износу од 1.758 хиљада динара; што 

није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и 

контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству.  

• У пословним књигама општине Топола мање је евидентирана нефинансијска имовина у 

активи на синтетичком конту 011100 - Зграде и грађевински објекти у износу од најмање 

43.741 хиљада динара и њени извори у пасиви, а извршен је пријем изведених радова и 

коначан обрачун за реконструкцију здравственог објекта у склопу Дома здравља ,,Свети 

Ђорђе“ у Тополи на КП број 815 КО Топола (Варош) на који је уписана јавна својина 

општине Топола и који се води у пословним књигама, по Уговору број 40-254/2018/05 од 

28.11.2018. године и рачуну број 8-12/19 године, уз окончану ситуацију од 10.12.2019. 

године за изведене радове који је испоставио извођач радова „OBI“ д.о.о. Београд и 

Записнику о интерном квалитативном пријему изведених радова од 07.11.2019. године, 

што није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и 

контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе о буџетском рачуноводству;  

• У пословним књигама општине Топола мање је евидентирана нефинансијска имовина у 

активи  на синтетичком конту 011100 - Зграде и грађевински објекти у износу од најмање 

7.368 хиљада динара и њени извори у пасиви, а извршена је примопредаја и коначан 

обрачун изведених радова а радови су завршени и објекти су у употреби и то за: (1) радове 

на реконструкцији резервоара Р3 у Тополи (по уговору број 40-211/2019-05 од 27.09.2019. 

године и сачињеном Записнику о примопредаји и коначном обрачуну изведених радова) у 

износу од 1.397 хиљада динара; (2) изградњу фекалне канализације насеља ,,Торови-Јокић 
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крај“ - Прва фаза у Варош Тополи (по уговору број 40-134/2017-05 од 12.05.2017. године и 

сачињеном Записнику о примопредаји радова 03.04.2019. године) у износу од 3.469 

хиљада динара; (3) изградњу коловоза, паркинга и тротоара око Визиторског центра на 

туристичкој локацији језгра старе Тополе (по уговору број 40-215/2019-05 од 02.10.2019. 

године и сачињеном  Записнику о примопредаји радова 17.12.2019. године) у износу од 

2.498 хиљада динара; што није у складу са чланом 10. Правилника о стандардном 

класификационом оквиру и контном плану за буџетски систем и чланом 9. став 2. Уредбе 

о буџетском рачуноводству; 

Ризик 

Неевидентирањем нефинансијске имовине у пословним књигама општине Топола јавља 

се ризик од отуђења исте. 

Неевидентирањем нефинансијске имовине у припреми као и невршењем анализе да ли 

иста испуњава услове за пренос у употребу, јавља се ризик са аспекта обрачуна 

амортизације, процене садашње вредности имовине и њеног корисног века трајања.  

Препорука број 14 

Препоручујемо одговорним лицима општине Топола да у пословним књигама 

евидентирају улагања (издатке) која нису завршена на одговарајућим контима нефинансијске 

имовину у припреми, а да завршена улагања у нефинансијску имовину евидентирају на 

одговарајућим контима нефинансијске имовине у употреби. 

Нематеријална имовина, група 016000 

Нематеријална имовина, конто 016100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност нематеријалне имовине у припреми у износу од 10.809 хиљада 

динара, од чега је износ од 120 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 10.690 хиљада динара из завршних рачуна индиректних 

корисника и то: Културни центар Топола 10.625 хиљада динара и Месне заједнице 65 хиљада 

динара.  

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Библиотека „Радоје Домановић“, Топола мање је евидентирала издатак за авансну уплату 

у износу од 240 хиљада динара за израду саветника за набавку књига на групи конта 

016000 – Нематеријална имовина, а више обавезе према добављачима на групи конта 

252000 у истом износу, према профактури број 1/2019 од 05.08.2019. године (плаћеној 

19.08.2019. године и Уговору о пословно техничкој сарадњи број 171/2019 од 06.08.2019. 

године са Мања Богићевић предузетник обрада података М ДАТА Трбушац, Владимирци, 

којим није уговорена авансна уплата, већ плаћање по фактури и без доказа по примљеној 

фактури број 27/2019 од 19.08.2019. године да је услуга извршена, а софтвер предат на 

коришћење општини) из чега произилази да је издатак извршен без валидне 

рачуноводствене документације и супротно одредбама уговора, што није у складу са 

чланом 10. Правилника о стандардном класификационом оквиру и контном плану за 

буџетски систем, чланом 16. Уредбе о буџетском рачуноводству и чланом 5. Уговора. 

 Ризик 

 Неправилним евидентирањем аванса за нематеријалну имовину ствара се ризик да 

подаци о стању нематеријалне имовине неће бити објективно исказани, као и ризик од 

могућег губитка имовине. 

 Препорука број 15 

 Препоручујемо одговорним лицима Библиотеке „Радоје Домановић“, Топола да 

авансе за нематеријалну имовину евидентирају у складу са Правилником о стандардном 

класификационом оквиру и Контном плану за буџетски систем, Уредбом о буџетском 

рачуноводству и уговором и да нематеријалну имовину евидентирају на основу 

рачуноводствене исправе о примопредаји исте.  
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Залихе ситног инвентара и потрошног материјала, група 022000 

Залихе ситног инвентара и потрошног материјала у консолидованом билансу стања 

општине Топола исказане су у бруто вредности 9.528 хиљада динара и нето вредности у 

износу од 3.089 хиљада динара. 

Залихе ситног инвентара, конто - 022100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност залиха ситног инвентара у износу од 352 хиљада динара, који 

је преузет из књиговодствене евиденције индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје 

Домановић“ 104 хиљада динара и Културни центар Топола 248 хиљада динара. 

Залихе потрошног материјала, конто - 022200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност залиха потрошног материјала у износу од 2.738 хиљада динара, 

од чега је износ од 441 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних 

корисника, а износ од 2.297 хиљада динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: 

Предшколска установа „Софија Ристић“ 664 хиљада динара и Туристичка организација 

„Опленац“ 1.633 хиљада динара. 

Финансијска имовина 

Финансијска имовина исказана је у бруто вредности 1.268.296 хиљада динара и нето 

вредности у износу од 670.458 хиљада динара. 

Дугорочна домаћа финансијска имовина, група 111000 

Домаће акције и остали капитал, конто - 111900 

У консолидованом Билансу стања на дан 31. децембар 2019. године, исказана је 

садашња вредност домаћих акција и осталог капитала у износу од 217.793 хиљада динара.  

 
Табела бр. 35: Учешће у капиталу                                                                                                     у динарима динара 
Ред. 

број 
Назив јавног предузећа 

Основни капитал регистрован у 

Агенцији за привредне регистре 

Основни капитал у пословним 

књигама општине Топола 
Разлика 

1 2 3 4 5=4-3 

1 
Јавно комунално стамбено 
предузеће Топола, Топола 

217.793.238,91 217.793.238,91 0 

2 

Друштво са ограниченом 

одговорношћу агенција за рурални 

развој општине Топола, Топола 

14.920,75 0 14.920.75 

3 
Спортско привредно друштво 

СОФК Карађорђе д.о.о, Топола 
100,00 0 100,00 

Укупно: 217.808.259,66 217.793.238,91 15.020,75 

 

Учешће у капиталу Општине Топола односи се на уписан новчани и неновчани капитал 

Јавног комуналног – стамбеног предузећа Топола, Топола. 

Општина Топола је оснивач Јавног комуналног – стамбеног предузећа Топола, Топола 

(ЈКСП), Одлуком о оснивању Јавно комуналног стамбеног предузећа „Топола“ пречишћен 

текст, број 020-275/2013-05-I од 29.07.2013. године и власник је 100% вредности предузећа. 

Чланом 16. исте Одлуке одређен је капитал ЈКСП, који се састоји од: (1) новчаног капитала 

који износи 71.001 хиљада динара на дан 31.12.2006. године и (2) неновчаног капитала који 

износи 146.792 хиљада динара на дан 31.12.2007. године. У оснивачком акту ЈСКП Топола, 

Топола, у пословним књигама општине Топола и у Агенцији за привредне регистре износ 

основног капитала Јавног комуналног – стамбеног предузећа Топола, Топола исказан је у 

износу од 217.793 хиљада динара. 

Општина Топола је Одлуком о оснивању спортског привредног друштва „СОФК 

Карађорђе“ доо. Топола, број 020-307/2016-05-I од 29.09.2016. године основала спортско 

привредно друштва СОФК Карађорђе д.о.о. Топола за кога не води вредност учешћа у 

капиталу у својим пословним књигама.  

Такође, општина Топола је Уговором о оснивању друштва са ограниченом 

одговорношћу „Агенција за рурални развој општине Топола“ (пречишћен текст) број 8/2016 
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од 15.01.2016. године учествовала у оснивању привредног друштва Агенције за рурални 

развој општине Топола д.о.о, Топола, и постала носилац 60% оснивачких права, односно 60% 

уписаног основног капитала. 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Општина Топола није евидентирала учешће у капиталу у износу вредности основног 

капитала за Друштво са ограниченом одговорношћу агенције за рурални развој општине 

Топола, Топола и за Спортско привредно друштво СОФК Карађорђе д.о.о, Топола, у 

укупном износу од најмање 15 хиљада динара и у истом износу мање је евидентирана 

дугорочна домаћа финансијска имовина, што није у складу са чланом 9. Уредбе о 

буџетском рачуноводству; 

Препоручујемо одговорним лицима Општине Топола да идентификују и евидентирају 

износ учешћа у капиталу и искажу у пословним књигама општине Топола, као и да наведени 

износ учешћа у капиталу усагласе са износом оснивачког капитала привредних друштава у 

којима Општина Топола има учешће у капиталу за које се подаци воде у регистру АПР-а. 

Ризик 

 Уколико се неевидентира учешће у капиталу за сва предузећа којима је оснивач 

општина Топола, постоји ризик од погрешног исказивања финансијске имовине у 

финансијским извештајима Општине Топола. 

 Препорука број 16 

 Препоручујемо одговорним лицима Општине Топола да идентификују и евидентирају 

вредност оснивачког капитала привредних друштава, за сва предузећа у којима Општина 

Топола има учешће у капиталу и да усагласе исказану вредност основног капитала 

привредних друштава исказаних у пословним књигама Општине Топола са подацима који се 

воде у регистру АПР за наведена предузећа. 

Новчана средства, племенити метали, хартије од вредности, група 121000 

Новчана средства, племенити метали, хартије од вредности у консолидованом билансу 

стања општине Топола исказани су у нето вредности у износу од 36.276 хиљада динара. 

Жиро и текући рачуни, конто - 121100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност жиро и текућег рачуна у износу од 27.302 хиљада динара, од 

чега је износ од 27.258 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних 

корисника, а износ од 43 хиљада динара из завршних рачуна месних заједница.  

Средства на подрачунима у оквиру Консолидованог рачуна трезора општине Топола на 

дан 31.12.2019. године дата су у следећој табели: 

 
Табела бр. 36: Стање на подрачунима КРТ на дан 31.12.2019. године                                           у хиљадама динара 

Назив Износ 

Буџет општине Топола 27.259 

ОУ Топола-донација УНОПС ЕУПРО-Грант 004 327 

ОУ Топола-донација УНОПС ЕУПРО-Грант 025 508 

Општина Топола-ОУ УНОПС ЕУПРО Снага ГИС-а за одрживи и др.ек.развој општине Топола 7.369 

МЗ Бор Село Топола 5 

МЗ Војковци 2 

МС МЗ Винча 01.03.13. 37 

Рачун донације 1-наменски депозит у страној валути-МЗ ,,Бор,, село Топола 769 

Укупно: 36.276 

 

Издвојена новчана средства и акредитиви, конто - 121200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност издвојених новчаних средстава и акредитива у износу од 8.205 

хиљада динара који је преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Девизни рачун, конто - 121400 
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У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је садашња вредност девизног рачуна у износу од 769 хиљада динара који је преузет 

из књиговодствене евиденције индиректног корисника МЗ „Бор“ Село Топола. 

Краткорочна потраживања, група 122000 

Потраживања по основу продаје и друга потраживања, конто - 122100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је вредност потраживања по основу продаје и других потраживања у износу од 

369.704 хиљада динара, од чега је износ од 366.904 хиљада динара преузет из књиговодствене 

евиденције директних корисника, а износ од 2.800 хиљада динара из завршног рачуна 

Предшколске установе „Софија Ристић“. 

 
Табела бр. 37: Потраживања директних буџетских корисника                                                       у хиљадама динара 

Екон. Клас. Опис потраживања Укупно 

122111 Потраживања од купаца 8.465 

122151 Потраживања од јавних прихода за мање дозначена средства 348.528 

122197 Спорна потраживања 7-941 

122198 Остала краткорочна потраживања 1.969 
 Укупно: 366.903 

 

Потраживања од купаца, економска класификација - 122111. На овом конту исказана 

су потраживања у износу од 8.465 хиљада динара, а која чине: потраживања од купаца по 

основу уговора о купопродаји станова на период од 10 година улици Боривоја Дробњаковића 

у Тополи у износу од 4.864 хиљада динара, потраживање од Предузећа „Аутосаобраћај“ АД у 

стечају Крагујевац у износу од 2.958 хиљада динара и остала потраживања од купаца у 

износу од 643 хиљада динара. 

Општина Топола је извршила пријаву потраживања у износу од 2.958 хиљада динара у 

стечајну масу Предузећа „Аутосаобраћај“ АД у стечају Крагујевац, Привредном суду у 

Крагујевцу, дана 23.07.2015. године, по основу ненаплаћених потраживања за рефундацију 

трошкова царине по фактурама за аутобусе марке RENAULT LIADE и SCANIA и 

закљученом Уговору број 40-59/20111-05 од 30.05.2011. године са истим предузећем о 

измирењу обавезе по основу царине.  

 Потраживања од јавних прихода за мање дозначена средства, конто 122151. На овом 

конту исказана су потраживања у износу од 348.528 хиљада динара, а која у највећем делу 

чине: потраживања за неплаћени главни дуг за јавне приходе у износу од најмање 340.353 

хиљада динара.  

Спорна потраживања, конто 122197. На овом конту исказана су потраживања у износу 

од 7.941 хиљада динара. 

Остала краткорочна потраживања, конто 122198. На овом конту исказана су 

потраживања у износу од 1.969 хиљада динара. 

Краткорочни пласмани, група 123000 

Дати аванси, депозити и кауције, конто - 123200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је вредност датих аванса, депозита и кауције у износу од две хиљада динара који је 

преузет из књиговодствене евиденције Предшколске установе „Софија Ристић“. 

Активна временска разграничења, група 131000 

Обрачунати неплаћени расходи и издаци, конто - 131200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказана је вредност обрачунатих неплаћених расхода и издатака у износу од 46.682 хиљада 

динара, од чега је износ од 40.084 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 6.598 хиљада динара из завршних рачуна индиректних 

корисника и то: Библиотека „Радоје Домановић“ 520 хиљада динара, Културни центар 
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Топола 355 хиљада динара, Предшколска установа „Софија Ристић“ 5.344 хиљада динара и 

Месне заједнице 364 хиљада динара. 

Обрачунати неплаћени расходи, конто 131211. На овом конту исказани су обрачунати 

неплаћени расходи у износу од 42.768 хиљада динара од чега је износ од 36.185 хиљада 

динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 6.583 хиљада 

динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје Домановић“ 

520 хиљада динара, Културни центар Топола 355 хиљада динара, Предшколска установа 

„Софија Ристић“ 5.344 хиљада динара, и Месне заједнице 364 хиљада динара. Највећим 

делом се односе на обавезе према добављачима и обавезе по основу расхода за запослене.  

Обрачунати неплаћени издаци, конто 131212. На овом конту исказани су обрачунати 

неплаћени издаци у износу од 3.913 хиљада динара од чега је износ од 3.899 хиљада динара 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 15 хиљада динара из 

завршних рачуна индиректног корисника Предшколске установе „Софија Ристић“.  

Ванбилансна актива, група 351000 

Ванбилансна актива општине Топола исказана је у консолидованом билансу стања на 

дан 31. децембра 2019. године у садашњој вредности 9.675 хиљада динара од чега је износ од 

8.416 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

1.259 хиљада динара из завршног рачуна Предшколске установе „Софија Ристић“. 

 

3.3.3. Пасива 

 

Укупна пасива исказана у консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. 

децембра 2019. године исказана је у нето вредности од 7.842.080 хиљада динара, пасива 

директних корисника износи 7.765.101 хиљада динара, а пасива индиректних корисника 

77.010 хиљада динара. 

 
Табела бр. 38: Пасива                                                                                                                     у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
Опис 

Износ претх. год. 

(почетно стање) 
Износ текуће године 

211000 Домаће дугорочне обавезе 12.569 30.617 

231000 Обавезе за плате и додатке 2.890 8.348 

232000 Обавезе по основу накнада запосленима 243 124 

234000 Обавезе по основу социјалних доприноса на терет послодавца 496 1.391 

236000 Обавезе по основу социјалне помоћи запосленима 141 147 

241000 Обавезе по основу отплате камата и пратећих трошкова задуживања 54 68 

242000 Обавезе по основу субвенција   339 

243000 Обавезе по основу донација, дотација и трансфера 1.250 288 

244000 Обавезе за социјално осигурање   45 

252000 Обавезе према добављачима 15.899 10.681 

254000 Остале обавезе 10.504 19.893 

291000 Пасивна временска разграничења 34.612 369.706 

311000 Капитал 6.906.305 7.364.958 

321121 Вишак прихода и примања-суфицит 20.762 35.507 

  Укупна пасива: 7.005.725 7.842.111 

352000 Ванбилансна пасива 613 9.675 

 

Обавезе 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године, 

исказане су обавезе у износу од 101.294 хиљада динара. 

Домаће дугорочне обавезе, група 211000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 30.617 хиљадa динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 
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Табела бр. 39: Кредити домаћих пословних банака                                                                          у хиљадама динара 

КРЕДИТ Број уговора 
Корисник 

кредита 

Уговорени 
износ 

кредита 

Укупно 

плаћена 

главница до 
31.12.2019. 

Укупно 

отплаћена 

камата до 
31.12.2019. 

Износ 

неизмирене 

главнице на дан 
31.12.2019. 

Износ 
неизмирене 

(доспеле) 

камате на 
дан 

31.12.2019. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Чачанска банка а.д. 
Чачак 

2014007582 
Општинска 
Управа 

20.000 17.002 4.238 2.998 16 

Комерцијална банка 

а.д. Београд 
4697.2 

Општинска 

Управа 
15.000 12.639 1.415 2.361 8 

Banca Intesa а.д. 
Београд 

53-420-8503212.3 
Општинска 
Управа 

25.376 0 37 25.258 31 

Укупно:     60.376 29.641 5.690 30.617 55 

 

Обавезе су настале по основу узетих кредита, код кредитора: (1) Чачанска банка а.д. 

Чачак, по Уговору број 2014007582 од 25.08.2014. године, са роком отплате од шест година, у 

износу од 20.000 хиљада динара (169.992,57 ЕУР) са износом неизмирене главнице у износу 

од 2.998 хиљада динара (25.498,80 ЕУР) на дан 31.12.2019. године; Кредит је узет за 

инвестиције у инфраструктуру. (2) Комерцијална банка АД Београд, по Уговору број 4697 од 

29.06.2015. године, са роком отплате од пет година, у износу од 15.000 хиљада динара 

(124.960,00 ЕУР),  са износом неизмирене главнице у износу од 2.361 хиљада динара 

(37.957,00 ЕУР) на дан 31.12.2019. године; Кредит је узет за инвестиције у инфраструктуру 

(3) Banca Intesa АД Београд, по Уговору број 53-420-8503212.3 од 10.09.2019. године, са 

роком отплате од пет година, у износу од 25.376 хиљада динара (215.779,43 ЕУР), са износом 

неизмирене главнице у износу од 25.258 хиљада динара (214.900,00 ЕУР) на дан 31.12.2019. 

године. Кредит је узет за финансирање пројеката изградње приступних саобраћајница са 

паркинг и пешачким површинама око новоизграђеног Дома Здравља „Свети Ђорђе“ и 

довршетак доградње фискултурне сале ОШ „Карађорђе“ у Тополи. Све исказане обавезе у 

пословним књигама су усаглашене путем конфирмација, без разлика. 

Обавезе за плате и додатке, група 231000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 8.348 хиљада динара од чега је износ од 

4.457 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

3.891 хиљада динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје 

Домановић“ 355 хиљада динара, Културни центар Топола 225 хиљада динара, Предшколска 

установа „Софија Ристић“ 3.312 хиљада динара. 

Обавезе по основу накнада запосленима, група 232000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 124 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције Предшколске установе „Софија Ристић“. 

Обавезе по основу социјалних доприноса на терет послодавца, група 234000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 1.391 хиљада динара од чега је износ од 

743 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

648 хиљада динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје 

Домановић“ 59 хиљада динара, Културни центар Топола 38 хиљада динара, Предшколска 

установа „Софија Ристић“ 552 хиљада динара. 

Обавезе по основу социјалне помоћи запосленима, група 236000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 147 хиљада динара који је у целости 

преузет из завршног рачуна Предшколске установе „Софија Ристић“, Топола. 

Обавезе по основу отплате камата и пратећих трошкова задуживања, група 241000 
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У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 68 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а односи се на неизмирене 

доспеле обавезе камате и друге пратеће трошкове по узетим кредитима, што је објашњено 

код конта Домаће дугорочне обавезе, конто 211000. Све исказане обавезе у пословним су 

усаглашене путем конфирмација, без разлика. 

Обавезе по основу субвенција, група 242000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 339 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Обавезе по основу донација, дотација и трансфера, група 243000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 288 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Обавезе за социјално осигурање, група 244000 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 45 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Обавезе према добављачима, група 252000 

Добављачи у земљи, конто - 252100 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 10.680 хиљада динара од чега је износ од 

9.120 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

1.560 хиљада динара из завршних рачуна индиректних корисника и то: Библиотека „Радоје 

Домановић“ 106 хиљада динара, Културни центар Топола 77 хиљада динара, Предшколска 

установа „Софија Ристић“ 1.012 хиљада динара и Месне заједнице 364 хиљада динара. 

У току поступка ревизије упућено је 65 захтева за потврду салда обавеза 

(конфирмација). Добијено је 47 одговора или 72% што је приказано у следећој табели: 

 
Табела бр. 40: Конфирмације за обавезе                                                                                            у хиљадама динара 

Буџетски корисник Упућено Одговорено 
Стање по 
књигама 

Стање по 
конфирмацији 

Више исказано 
Мање 

исказано 

Општинска Управа 50 33 9.087 7.612 3.208 1.732 
Предшколска установа 
„Софија Ристић“, Топола 

15 14 1.012 997 15 0 

Укупно: 65 47 10.100 8.609 3.223 1.732 

 

На основу извршене ревизије узорковане документације утврђено је да: 

• Обавезе према добављачима Управе Општине Топола нису у потпуности усаглашене са 

добављачима у износу од 4.940 хиљада динара и то: „DMB PETROL“ у износу од 375 

хиљада динара; „MISKOVIC DOO“ у износу од 18 хиљада динара; „JANJUSEVIC DOO“ 

у износу од 505 хиљада динара; „KNEZ PETROL DOO“ у износу од једне хиљаде 

динара; „MACHINA SECURITY“ у износу од 857 хиљада динара; „JP EPS“ у износу од 

3.094 хиљада динара; „IVANEL NET“ у износу од 36 хиљада динара и „STARA VAROŠ“ 

у износу од 59 хиљада динара. 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе Топола корисника да изврше 

усаглашавање обавеза са повериоцима у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

Остале обавезе, група 254000 

Обавезе из односа буџета и буџетских корисника, конто - 254100 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 226 хиљада динара који је у целости 
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преузет из завршних рачуна индиректних корисника и то: Културни центар Топола 12 хиљада 

динара, Предшколска установа „Софија Ристић“ 212 хиљада динара. 

Остале обавезе буџета, конто - 254200 

У консолидованом билансу стања на дан 31. децембра 2019. године на овој билансној 

позицији исказане су обавезе у укупном износу од 19.667 хиљада динара који је у целости 

преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Пасивна временска разграничења, група 291000 

Разграничени приходи и примања, конто - 291100 

Разграничени приходи и примања исказани су у износу од 8.176 хиљада динара који је у 

целости преузет из књиговодствене евиденције директних корисника. 

Разграничени плаћени расходи и издаци, конто - 291200 

Разграничени плаћени расходи и издаци исказани су у износу од две хиљада динара, 

који је у целости преузет из завршног рачуна Предшколске установе „Софија Ристић“. 

Обрачунати ненаплаћени приходи и примања, конто - 291300 

Обрачунати ненаплаћени приходи и примања исказани су у износу од 350.503 хиљада 

динара од чега је износ од 348.817 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције 

директних корисника, а износ од 1.686 хиљада динара из завршног рачуна Предшколске 

установе „Софија Ристић“. 

Остала пасивна временска разграничења, конто - 291900 

Остала пасивна временска разграничења исказани су у износу од 11.024 хиљада динара, 

од чега је износ од 9.910 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних 

корисника, а износ од 1.114 хиљада динара из завршног рачуна Предшколске установе 

„Софија Ристић“. 

Ризик 

Неусаглашавањем стања са повериоцима доводи до ризика да ће обавезе бити нереално 

исказане у финансијским извештајима 

Препорука број 17 

Препоручујемо одговорним лицима Општинске управе Топола да изврше усаглашавање 

обавеза са повериоцима у складу са Уредбом о буџетском рачуноводству. 

Капитал, утврђивање резултата пословања и ванбилансна евиденција 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

капитал, утврђивање резултата пословања и ванбилансна евиденција исказани су у износу од 

7.400.465 хиљада динара, од чега се износ од 7.332.855 хиљада динара односи на Општинску 

Управу, а износ од 67.609 хиљада динара се односи на индиректне буџетске кориснике. 

Капитал, група 311000 

Нефинансијска имовина у сталним средствима, конто - 311100 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

нефинансијска имовина у сталним средствима износи 7.168.563 хиљада динара, од чега се 

износ од 7.103.647 хиљада динара односи на Општинску Управу, а износ од 64.917 хиљада 

динара односи на индиректне буџетске кориснике. 

Нефинансијска имовина у залихама, конто - 311200 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

нефинансијска имовина у залихама износи 3.090 хиљада динара, од чега се износ од 441 

хиљада динара односи на Општинску Управу, а износ од 2.649 хиљада динара односи на 

индиректне буџетске кориснике. 

Финансијска имовина, конто - 311400 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

финансијска имовина износи 217.793 хиљада динара који се у целости односи на Општинску 

Управу. 
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Утрошена средства текућих прихода и примања од продаје нефинансијске имовине у 

току једне године, конто - 311600 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

утрошена средства текућих прихода и примања од продаје нефинансијске имовине у току 

једне године износи 25.258 хиљада динара, који се у целости односи на Општинску Управу. 

Пренета неутрошена средства из ранијих година, конто - 311700 

У консолидованом билансу стања општине Топола на дан 31. децембра 2019. године 

пренета неутрошена средства из ранијих година износи 769 хиљада динара, од чега се износ 

од 726 хиљада динара односи на Општинску Управу, а износ од 43 хиљада динара односи на 

индиректне буџетске кориснике. 

Вишак прихода и примања - суфицит - 321121 

На овој билансној позицији исказан је финансијски резултат у износу од 35.507 хиљада 

динара који је у целости преузет је из завршног рачуна Општинске Управе. 

Ванбилансна пасива, група 352000 

Ванбилансна актива општине Топола исказана је у консолидованом билансу стања на 

дан 31. децембра 2019. године у садашњој вредности 9.675 хиљада динара од чега је износ од 

8.416 хиљада динара преузет из књиговодствене евиденције директних корисника, а износ од 

1.259 хиљада динара из завршног рачуна Предшколске установе „Софија Ристић“. 

3.4. Извештај о капиталним издацима и примањима – Образац 3 

 

У Извештају о капиталним издацима и примањима у периоду од 1.1.2019. до 31.12.2019. 

године (Образац 3) утврђена су примања у износу од 64.736 хиљада динара и утврђени су 

издаци у износу од 183.743 хиљада динара, тако да је остварен мањак примања у износу од 

119.007 хиљада динара. 

 
Табела бр. 41: Извештај о капиталним издацима и примањима                                                      у хиљадама динара 
Екон. 

клас. 
О  П  И  С 

Претходна 

година 
Текућа година 

  ПРИМАЊА 2.028 64.736 

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 2.028 39.479 

810000 Примања од продаје основних средстава 2.028 577 

840000 Примања од продаје природне имовине   38.902 

900000 Примања од задуживања и продаје финансијске имовине   25.257 

910000 Примања од задуживања   25.257 

  ИЗДАЦИ 75.959 183.743 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 65.777 176.580 

510000 Основна средства 65.743 176.088 

520000 Залихе 34 79 

540000 Природна имовина   413 

600000 Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине 7.182 7.163 

610000 Отплата главнице 7.182 7.163 

  Вишак примања     

  Мањак примања 70.931 119.007 

3.5. Извештај о новчаним токовима – Образац 4 

  

У Извештају о новчаним токовима у периоду од 1.1.2019. до 31.12.2019. године 

(Образац 4), утврђени су новчани приливи у износу од 647.877 хиљада динара, новчани 

одливи у износу од 633.132 хиљада динара и салдо готовине на крају године у износу од 

36.276 хиљада динара. 

 
Табела бр. 42: Извештај о новчаним токовима                                                                                  у хиљадама динара 

Екон. 

клас. 
О  П  И  С 

Претходна 

година 

Текућа 

година 

  НОВЧАНИ ПРИЛИВИ 523.729 647.877 

700000 Текући приходи 521.701 583.141 
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Екон. 

клас. 
О  П  И  С 

Претходна 

година 

Текућа 

година 

710000 Порези 282.363 316.126 

730000 Донације и трансфери 191.257 219.968 

740000 Други приходи 47.343 46.363 

770000 Меморандумске ставке за рефундацију расхода 738 684 

800000 Примања од продаје нефинансијске имовине 2.028 39.479 

810000 Примања од продаје основних средстава 2.028 577 

840000 Примања од продаје природне имовине   38.902 

900000 Примања од задуживања и продаје финансијске имовине   25.257 

910000 Примања од задуживања   25.257 

  НОВЧАНИ ОДЛИВИ 511.332 633.132 

400000 Текући расходи 438.373 449.389 

410000 Расходи за запослене 114.361 122.246 

420000 Коришћење роба и услуга 191.162 199.214 

440000 Отплата камата и пратећи трошкови задуживања 860 547 

450000 Субвенције 21.467 24.347 

460000 Донације, дотације и трансфери 74.338 63.186 

470000 Социјално осигурање и социјална заштита 8.066 17.407 

480000 Остали расходи 28.119 22.442 

500000 Издаци за нефинансијску имовину 65.777 176.580 

510000 Основна средства 65.743 176.088 

520000 Залихе 34 79 

540000 Природна имовина   413 

600000 Издаци за отплату главнице и набавку финансијске имовине 7.182 7.163 

610000 Отплата главнице 7.182 7.163 

  Вишак новчаних прилива 12.397 14.745 

  Салдо готовине на почетку године 8.365 21.519 

  
Корекција новчаних прилива за наплаћена средства која се не евидентирају преко класе 700000, 
800000 и 900000   12 

  Салдо готовине на крају године 20.762 36.276 

 

На билансној позицији ОП 4438 – Корекција новчаних прилива у износу од 12 хиљада 

динара исказана су средства која нису евидентирана преко класе 700000, 800000 и 900000. 

Салдо готовине на почетку године износи 21.519 хиљада динара и одговара (идентичан 

је) износу новчаних средстава у консолидованом билансу стања. Салдо готовине на крају 

године износи 36.276 хиљада динара и одговара (идентичан је) износу новчаних средстава у 

консолидованом билансу стања. 

3.6. Остали делови завршног рачуна 

 

3.6.1. Извештај о коришћењу средстава текуће и буџетске резерве 

 

Чланом 69. Закона о буџетском систему прописанo је да се део планираних прихода не 

распоређује унапред, већ се задржава на име текуће буџетске резерве. Средства текуће 

буџетске резерве користе се за непланиране сврхе за које нису утврђене апропријације или за 

сврхе за које се у току године покаже да апропријације нису биле довољне. Текућа буџетска 

резерва опредељује се највише до 4% укупних прихода и примања од продаје нефинансијске 

имовине за буџетску годину.  

Текућа буџетска резерва распоређена је у укупном износу од 15.846 хиљада динара, а 

донето је укупно 15 Решења о употреби средстава текуће буџетске резерве. 

Чланом 70. Закона о буџетском систему прописано је да се стална буџетска резерва 

користи за финансирање расхода и издатака на име учешћа локалне власти, у отклањању 

последица ванредних околности, те да се иста опредељује до нивоа од највише 0,5% укупних 

прихода и примања од продаје нефинансијске имовине за буџетску годину.  

Током 2019. године није донето ниједно решење о употреби сталне буџетске резерве . 
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3.6.2. Извештај о примљеним трансферима и донацијама 

 

У току 2019. године Општина Топола је примила донације и помоћи од међународних 

организација; текуће и капиталне наменске трансфере и добровољне трансфере од физичких 

и правних лица: 

 Донације и помоћи од међународних организација: 

1) Европска унија, из средстава ИПА 2014 кроз програм Exchange 5 је Општини Тополи 

одобрила спровођење пројекта ,,Ефикасно управљање локалном јавном имовином“ у укупном 

износу 206.210,63 евра. У току 2019. године ЕУ је на име спровођења напред наведеног 

пројекта уплатила 13.314 хиљада динара. 

2) Канцеларија уједињених нација је одобрила средства за спровођење пројекта ,,Снага ГИС-а 

за одрживи друштвено-економски развој општине Топола“ у оквиру Програма ЕУ ПРО који 

финансира ЕУ а спроводи УНОПС у сарадњи са Владом РС. Укупна финансијска вредност 

пројекта износи 97.524 еура, односно 82.790 еура ће се обезбедити из донација а разлика у 

вредности 14.734 еура из средства буџета општине Топола. Средства у износу од 7.807 

хиљада динара су уплаћена на наменски рачун за спровођење пројекта у децембру 2019. 

године, тако да ће се активности везане за спровођење пројекта реализовати до новембра 

2020. године. 

3) Од Комесаријата за избеглице и миграције у укупном износу од 6.887 хиљада динара за: 

а) За набавку пакета грађевинског материјала за завршетак адаптацију стамбеног објекта 

намењених решавању стамбених проблема избеглица са територије општине Топола а на 

основу Уговора закљученим између Банке за развој Савета Европе и Републике Србије у 

оквиру Регионалног стамбеног програма у износу од 4.649 хиљада динара. 

б) За куповину сеоских кућа за избеглице са територије општине Топола а на основу 

Уговора о гранту-Регионални стамбени програм-Стамбени пројекат у Републици Србији у 

износу од 2.238 хиљада динара. 

 

Текући и капитални наменски трансфери: 

1) Од Министарства за рад, запошљавања, борачка и социјална питања за финансирање 

услуга из области социјалне заштите(Лични пратилац детета, Помоћ у кући за децу са 

сметњама у развоју, услуге дневног боравка) у износу од 2.638 хиљада динара. 

2) Од Комесаријата за избеглице и миграције у укупном износу од 3.714 хиљада динара за: 

а) За набавку грађевинског материјала за побољшање услова становања избеглица са 

територије општине Топола а на основу Уговора закљученим између Комесаријата за 

избеглице и миграције РС и Општине Топола у износу од 1.980 хиљада динара. 

б) На име финансијске помоћи за набавку огрева социјално угроженим породицама 

избеглих и интерно расељених лица у износу од 500 хиљада динара. 

в) На име финансијске помоћи за превазилажење тешке материјалне ситуације односно 

социјално угроженим породицама избеглих лица у износу од 1.234 хиљада динара. 

3) Од Министарства трговине, туризма и телекомуникација у укупном износу од 4.000 

хиљада динара за: 

а) Суфинансирање пројекта -,,Опленачка бербе 2019“' у износу од 1.000 хиљада динара. 

б) За реализацију пројекта ,,Изградња паркинга и тротоара око Визиторског центра на 

туристичкој локацији језгра старе Тополе“ у износу од 3.000 хиљада динара 

4) Од Министарства државне управе и локалне самоуправе за финансирање пројекта ,,Етно 

сајам“ у износу од 2.345 хиљада динара, чији спровођење је поверено Културном центру 

Топола. 

5) Од Канцеларије за јавна улагања за санацију О.Ш. ,,Милан Благојевић“ Наталинци а на 

име обрачунатог пореза на додату вредност у износу од 3.603 хиљада динара 

6) Од Министарства културе и информисања у укупном износу од 910 хиљада динара за: 
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а) За суфинансирање пројекта ,,Машинско учење за боље библиотеке Србије - израда 

аутономног саветника за набавку књига“ у износу од 360 хиљада динара. 

б) За суфинансирање пројекта, Велика школска позорница'' који је реализовао Културни 

центар Топола у износу од 250 хиљада динара и 

в) За суфинансирање пројекта ,,Сабор изворног народног стваралаштва“ у оквиру 

манифестације Опленачка берба 2019 у износу од 300 хиљада динара. 

г) Од Владе Републике Србије - Кабинет Министра без портфеља задуженог за 

демографију и популациону политику за финансирање мера популационе политике – 

опремање вртића ,,Софија Ристић“, Топола, набавка аутомобила за потребе патронажне 

службе, едукација о репродуктивном здрављу у износу од 2.266 хиљада динара. 

7) Од Владе Републике Србије - Кабинет Министра без портфеља задуженог за регионални 

развој и координацију рада јавних предузећа за набавку стеоних јуница Земљорадничкој 

задрузи Војковци у износу од 7.359 хиљада динара 

8) Од Министарства просвете, науке и технолошког развоја за остваривање припремног 

предшколског програма у организацији предшколске установе ,,Софија Ристић“ Топола у 

износу од 10.258 хиљада динара. 

9) Од Министарства грађевинарства, саобраћаја и инфраструктуре за суфинансирање израде 

Друге измене и допуне Плана генералне регулације насеља Топола у износу од 210 хиљада 

динара. 

Добровољни трансфери од физичких и правних лица: 

1) За организацију „Фестивал Дуо драма 2019“ уплаћен је износ од 35 хиљада динара од 

физичких и правних лица. 

2) За организацију културне манифестације „Бадњи дан-Божић 2019-2020“ уплаћен је износ 

од 100 хиљада динара на име донаторства од правних лица.  

3) По уговорима о донаторству за спровођење Културно туристичке манифестације 

,,Опленачка берба“ Општина Топола је добила 1.220 хиљада динара. 

4) Повраћај неутрошених средстава у износу од 71 хиљада динара чија је намена била 

суфинансирање радова на обради постојећег коловоза и наношењу асфалтног слоја на путним 

правцима у месној заједници Винча. 

5) За реализацију хуманитарне акције ,,С Тамаром у акцији“ за адаптацију куће социјално 

угрожене породице из Д. Трешњевице у износу од 427 хиљада динара.  

6) Средства уплаћена од донатора ,,FCC eko“ DOO Београд у складу са уговором о исплати 

награде у оквиру акције ,,Такмичење са чистунком“ а за набавку опреме за образовање у 

Предшколској установи ,,Софија Ристић“ Топола у износу од 62 хиљада динара 

У току 2019. године из буџета општине је исплаћено на име главнице и камате укупан 

износ од 7.711 хиљада динара, од чега на име главнице 7.164 хиљада динара и на име камате 

547 хиљада динара. Средства на име отплате главнице се односе на обавезу по основу два 

кредита тј. задуживања општине код домаћих пословних банака за инвестиције у 

инфраструктури. Средства на име отплате камате се односе на обавезе по основу три кредита, 

тј. задуживања општине код домаћих пословних банака. У току 2019. године Општина 

Топола је добила сагласност на ново задуживање за финансирање пројеката Изградње 

приступних саобраћајница са паркинг и пешачким површинама око новоизграђеног Дома 

здравља и завршетак доградње фискултурне сале ОШ „Карађорђе“ у Тополи. У складу са 

напред наведеним, Општина Топола се задужила код домаће пословне банке на период од пет 

година са грејс периодом од 12 месеци од дана закључења Уговора. Рок за отплату кредита је 

октобар 2024. године. 
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3.6.3. Извештај о задуживању на домаћем и страном тржишту новца и капитала и 

извршеним отплатама дугова у 2019. години 

 

 У Извештају о задуживању на домаћем и страном тржишту новца и капитала и 

извршеним отплатама дугова у 2019. години се наводи да је Општина Топола током 2019. 

године добила сагласност на ново задуживање за финанирање пројеката Изградње 

приступних саобраћајниаца са паркинг и пешачким површинама око новоизграђеног Дома 

здравља и завршетак доградње фискултурне сале ОШ ,,Карађорђе“ у Тополи. У складу са 

напред наведеним, Општина Топола се задужила код домаће пословне банке на перод од пет 

година са грејс периодом од 12 месеци од дана закључења Уговора. Рок за отплату кредита је 

октобар 2024. године. 

 Такође, наводи се и да је током 2019. године из буџета општине исплаћено на име 

главнице и камате укупан износ од 7.711 хиљада динара, од чега на име главнице 7.164 

хиљада динара и на име камате 547 хиљада динара. Средства на име отплате главнице се 

односе на обавезу по основу два кредита тј. задуживања општине код домаћих пословних 

банака за инвестиције у инфраструктури.Средства на име отплате камате се односе на обавезе 

по основу три кредита, тј.задуживања општине код домаћих пословних банака. 

 

3.6.4. Oбјашњење великих одступања између одобрених средстава и извршења за период 

од 1.1.2019. до 31.12.2019. године 

 

У 2019. години велика одступања између одобрених средстава и извршења приказани су 

у следећој табели: 

 
Табела бр. 43: Преглед великих одступања између одобрених средстава и извршења 

Расход 
Проценат 

извршења 
Образложење 

425 8% 

Започети поступци јавних набавки планирани за 2019. годину и извршени радови по основу датих набавки нису 
завршени. Након поступка јавне набавке, окончање и закључење уговора се реализовало у трећем кварталу 2019. 

године, самим тим активности везане за одржавање гробаља на територији општине су се реализовале у четвртом 

кварталу текуће године.  

511 0% 

Пројекат 0401-03– Изградња канализације у насељу Камењак – Топола. У току 2019. године није било расхода за 

наведени пројекат из разлога што је прва привремена ситуација испостављена крајем 2019. године, односно 

31.12.2019. године, па самим тим расходи за ове намене ће се реализовати у наредној години, а у складу са 
Законом о роковима измирења новчаних обавеза у комерцијалним трансакцијама. 

 

3.6.5. Извештај о учинцима програмског буџета за 2019. годину 

 

Укупно планирани и извршени расходи и издаци буџета Општине Топола, израђени у 

складу са Одлуком о буџету Општине Топола за 2019. годину, односно по програмској 

класификацији и приказани су у табели: 

 
Табела бр. 44: Годишњи извештај о учинку програма за 2019. годину                                          у хиљадама динара 

Шифра 
програма  

 Назив програма 
Шифра 

ПА/пројект 
Назив програмске 

активности/пројекта 

Усвојен 

буџет за 

2019. 

Текући 

буџет за 

2019. 

Извршење 
у 2019. 

% 
извршења 

у односу 

на текући 
буџет 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6 

1101 

Програм 1. 

Становање, 
урбанизам и 

просторно 

планирање 

  
Програм 1. Становање, урбанизам 

и просторно планирање 
1.772 1.763 1.111 63,02% 

    0004 Стамбена подршка 300 300 300 100,00% 

    П1. 
Израда плана детаљне регулације 

за економски развој радне зоне  
1.472 1.463 811 55,43% 

1102 Програм 2.    Програм 2. Комуналне делатности 54.920 64.281 59.052 91,87% 
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Шифра 
програма  

 Назив програма 
Шифра 

ПА/пројект 
Назив програмске 

активности/пројекта 

Усвојен 

буџет за 

2019. 

Текући 

буџет за 

2019. 

Извршење 
у 2019. 

% 

извршења 

у односу 

на текући 
буџет 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6 

Комуналне 

делатности 

    0001 
Управљање/одржавање јавним 
осветљењем 

2.700 2.350 2.332 99,23% 

    0002 
Одржавање јавних зелених 

површина 
5.300 4.365 3.638 83,34% 

    0003 
Одржавање чистоће на 
површинама јавне намене 

20.350 21.755 21.359 98,18% 

    0004 Зоохигијена 500 800 733 91,63% 

    0006 
Одржавање гробаља и погребне 

услуге 
500 3.591 303 8,44% 

    0008 
Управљање и снабдевање водом 

за пиће 
18.500 18.510 17.904 96,73% 

    П1 
Изградња водоводне мреже дела 

села Жабаре 
5.860 6.000 5.987 99,78% 

    П2 
Изградња водоводне линије у 

улици Војводе Путника 
1.210 1.210 1.210 100,00% 

    П3 Санација резервоара Р3 0 5.700 5.586 98,00% 

1501 

Програм 3.  
Локални 

економски 

развој 

  
Програм 3. Локални економски 

развој 
20.112 34.368 14.673 42,69% 

    П1 
Ефикасно управљање локалном 

јавном имовином 
16.012 20.987 10.557 50,30% 

    П2 
Изградња канализације на 

локацији Ваганац - Митровчић 
4.100 4.100 3.680 89,76% 

    П3 

Снага ГИС-А за одрживи  

друштвено економски развој 

општине Топола 

0 9.281 436 4,70% 

1502 
Програм 4.  

Развој туризма 
  Програм 4. Развој туризма 15.416 16.895 16.155 95,62% 

    0001 Управљање развојем туризма 5.166 7.089 6.778 95,61% 

    0002 Промоција туристичке понуде 550 522 517 99,04% 

    П1 
Изградња пешачке стазе и 
летњиковца на Опленцу 

400 0 0 0,00% 

    П2 

Јачање капацитета сеоског 

туризма кроз економско и 

социјално оснаживане и родну 
равноправност сви чланова 

пољ.домаћинства 

100 90 83 92,22% 

    П4 
Културно туристичка 
манифестација "Опленачка берба" 

9.200 9.194 8.777 95,46% 

0101 

Програм 5. 

Пољопривреда и 

рурални развој 

  
Програм 5. Пољопривреда и 
рурални развој 

16.021 23.170 21.148 91,27% 

    0001 

Подршка за спровођење 

пољопривредне политике у 

локалној заједници 

1.900 1.900 1.704 89,68% 

    0002 Мере подршке руралном развоју 8.300 15.060 14.533 96,50% 

    П1 

Унапређење економског развоја 

подршком гајења воћа у општини 

Топола 

5.821 6.210 4.911 79,08% 

0401 

Програм 6.  

Заштита 

животне 
средине 

  
Програм 6. Заштита животне 

средине 
26.841 18.764 16.310 86,92% 

    0001 
Управљање заштитом животне 

средине 
4.000 2.000 763 38,15% 

    0005 Управљање комуналним отпадом 6.650 7.107 7.101 99,92% 

    П1 
Изградња фекалне канализације 
насеља"ТОРОВИ-ЈОКИЋА 

КРАЈ"I ФАЗА 

7.355 6.611 6.610 99,98% 

    П2 
Изградња кишне канакизације 
насеља"ДЕСПОТОВИЦА"I ФАЗА 

7.626 1.836 1.836 100,00% 

    П3 
Изградња канализације у делу 

насеља "Камењак" у Тополи 
1.210 1.210 0 0,00% 

0701 
Програм 7.  
Организација 

  
Програм 7. Организација 
саобраћаја и саобраћајна 

56.900 76.943 68.337 88,82% 
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Шифра 
програма  

 Назив програма 
Шифра 

ПА/пројект 
Назив програмске 

активности/пројекта 

Усвојен 

буџет за 

2019. 

Текући 

буџет за 

2019. 

Извршење 
у 2019. 

% 

извршења 

у односу 

на текући 
буџет 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6 

саобраћаја и 

саобраћајна 
инфраструктура 

инфраструктура 

    0002 
Управљање и одржавање 

саобраћајне инфраструктуре 
56.900 50.170 41.875 83,47% 

    П1 

Изградња паркинга и тротоара 
око Визиторског центра на 

туристичкој локацији језгра старе 

Тополе 

0 3.636 3.627 99,75% 

    П2 

Изградња приступних 
саобраћајница са паркинг и 

пешачким површинама око Дома  

здравља 

0 23.137 22.835 98,69% 

2001 

Програм 8.  

Предшколско 

васпитање и 
образовање 

  
Програм 8. Предшколско 

васпитање и образовање 
72.469 72.632 67.501 92,94% 

    0001 
Функционисање предшколских 

установа 
62.061 64.670 60.926 94,21% 

    П1 
Доградња зграде ПУ "Софија 
Ристић" Топола 

2.462 2.462 2.093 85,01% 

    П2 Реконструкција пешачких стаза         

    П3 

Реконструкција и прикључак 

централног грејања на гасовод у 
ПУ "Софија Ристић" 

7.946 5.500 4.482 81,49% 

2002 

Програм 9.  

Основно 
образовање и 

васпитање 

  
Програм 9. Основно образовање и 
васпитање 

        

    0001 Функционисање основних школа 44.918 47.522 42.077 88,54% 

    П1 
Доградња фискултурне сале у 
ОШ"Карађорђе"Топола 2.фаза 

22.942 24.994 11.874 47,51% 

    П2 
Изградња фискултурне сале у 

ОШ"Живко Томић" 2.фаза(ЕИБ 8) 
33.017 37.935 22.099 58,25% 

    П3 
Израда ПТД за санацију објекта 
ОШ "Милан 

Благојевић"Наталинци 

        

    П3 
Санација објекта ОШ "Милан 

Благојевић"Наталинци 
0 4.562 4.561 99,98% 

2003 

Програм 10. 

Средње 

образовање и 
васпитање 

  
Програм 10. Средње образовање и 

васпитање 
10.376 10.348 8.884 85,85% 

    0001 Функционисање средњих школа 10.376 10.348 8.884 85,85% 

0901 

Програм 11. 

Социјална и 
дечија заштита 

  
Програм 11. Социјална и дечија 

заштита 
52.667 58.412 38.611 66,10% 

    0001 Социјалне помоћи 34.930 37.804 19.353 51,19% 

    0003 Дневне услуге у заједници 6.560 7.195 6.358 88,37% 

    0004 
Саветодавно-терапијске и 
социјално-едукативне услуге 

300 295 244 82,71% 

    0005 
Подршка реализацији програма 

Црвеног крста 
3.000 3.031 3.031 100,00% 

    0007 Подршка рађању и родитељству 300 3.575 3.113 87,08% 

    П2 

УНАПРЕЂЕЊЕ УСЛУГА У 
ЗАЈЕДНИЦИ ЗА СТАРА ЛИЦА 

У ОПШТИНИ ТОПОЛА-ЕУ-

ИПА-2013 

7.577 6.512 6.512 100,00% 

1801 

Програм 12. 

Здравствена 

заштита 

  Програм 12. Здравствена заштита 58.070 53.849 53.043 98,50% 

    0001 
Функционисање установа 
примарне здравствене заштите 

2.500 3.716 3.652 98,28% 

    0002 Мртвозорство  270 270 255 94,44% 

    П1 
Адаптација зграде Дома 

здравља"Свети Ђорђе" у Тополи 
55.300 49.863 49.136 98,54% 

1201 
Програм 13.  

Развој културе и 
  

Програм 13. Развој културе и 

информисања 
21.828 24.783 21.855 88,19% 
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Шифра 
програма  

 Назив програма 
Шифра 

ПА/пројект 
Назив програмске 

активности/пројекта 

Усвојен 

буџет за 

2019. 

Текући 

буџет за 

2019. 

Извршење 
у 2019. 

% 

извршења 

у односу 

на текући 
буџет 

1 2 3 4 5 6 7 8=7/6 

информисања 

    0001 
Функционисање локалних 

установа културе 
14.325 14.455 12.259 84,81% 

    0002 
Јачање културне продукције и 

уметничког стваралаштва 
1.890 2.113 2.008 95,03% 

    0004 

Остваривање и унапређивање 

јавног интереса у области јавног 
информисања 

1.550 1.520 1.271 83,62% 

    П1 Велика школска позорница 123 285 249 87,37% 

    П2  Бадњи дан-Божић 430 415 415 100,00% 

    П3 Тополско лето 250 250 215 86,00% 

    П4 Фестивал хорова и хорске музике 110 0 0   

    П5 Ликовна колонија  570 570 506 88,77% 

    П6 Фестивал дуодраме 1.150 1.240 1.052 84,84% 

    П7 Рок концерт 585 715 708 99,02% 

    П8 Петровдански концерт 300 300 278 92,67% 

    П9 Слава општине-Мала Госпојина 485 485 460 94,85% 

    П10 Етно сајам у Тополи 60 2.435 2.434 99,96% 

1301 

Програм 14.  

Развој спорта и 

омладине 

  
Програм 14. Развој спорта и 
омладине 

16.300 17.220 17.101 99,31% 

    0001 

Подршка локалним спортским 

организацијама, удружењима и 

савезима 

13.800 14.720 14.674 99,69% 

    0002 
Подршка предшколском и 
школском спорту 

1.000 1.000 975 97,50% 

    0004 
Функционисање локалних 

спортских установа 
1.000 1.000 998 99,80% 

    0005 
Спровођење омладинске 
политике 

500 500 454 90,80% 

0602 

Програм 15.  

Опште услуге 
локалне 

самоуправе 

  
Програм 15. Опште услуге 
локалне самоуправе 

148.894 157.162 123.193 78,39% 

    0001 
Функционисање локалне 

самоуправе и градских општина 
117.560 135.467 106.560 78,66% 

    0002 Функционисање месних заједница 8.005 9.075 5.930 65,34% 

    0003 Сервисирање јавног дуга 11.300 8.800 7.710 87,61% 

    0004 
Општинско/градско 

правобранилаштво 
2.307 2.453 2.409 98,21% 

    0009 Текућа буџетска резерва 4.500 617 0 0,00% 

    0010 Стална буџетска резерва 300 50 0 0,00% 

    0014 
Управљање у ванредним 

ситуацијама 
300 300 291 97,00% 

    П1 
Пројекти из области праћења 
родне равноправности 

270 300 293 97,67% 

    П2 

Реконструкција и прикључак 

централног грејања на гасовод 
ОУ Топола 

4.352 100 0 0,00% 

2101 

Програм 16. 

Политички 

систем локалне 
самоуправе 

  
Програм 16. Политички систем 

локалне самоуправе 
14.525 15.448 14.733 95,37% 

    0001 Функционисање Скупштине 9.236 9.907 9.289 93,76% 

    0002 Функционисање извршних органа 5.289 5.541 5.444 98,25% 

0501 
Програм 
17.Енергетска 

ефикасност 

  
Програм 17.Енергетска 

ефикасност 
11.000 10.815 10.814 99,99% 

    П3 
Реконструкција,рационализација 

и одржавање јавне расвете 
11.000 10.815 10.814 99,99% 

УКУПНО: 698.988 771.866 633.132 82,03% 
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3.6.6. Извештај о учинку на унапређењу родне равноправности за 2019. годину 

 

Општина Топола није састављала Извештај о учинку на унапређењу родне 

равноправности за 2019. годину.  

4. Потенцијалне обавезе 

 

У наредној табели дат је преглед свих судских спорова на дан 31. децембра 2019. 

године, према врсти судског спора када је општина Топола туженик, тужилац, у 

ванпарничном поступку (противник предлагача или предлагач), у извршним поступцима (у 

својству извршног дужника или извршног повериоца) или у стечајним поступцима, уз 

одговарајућа допунска објашњења. 

 
Табела бр. 45: Преглед судских спорова Општине Топола на дан 31.12.2019.године     у хиљадама динара/еврима  

рб Опис 

Парнични поступак  Ванпарнични поступак 
Оппштине Топола  

Извршни поступци 
Општине Топола Општина 

стечајни 

поверилац 

Процена 
извесности 

наплате у 

стечајном 
поступку 

Оппштине Топола 

Општина 

тужена 

Оппштина 

тужилац 

Противник 

предлагача 
Предлагач Дужник Поверилац 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 
Вредност 
спора 

19.916 

хиљ. дин. + 
4.059.381 

ЕУР 

389 хиљ.  
дин. и 

40.000 ЕУР 

818 хиљ. 
дин.     

7.953 

хиљ.дин. 
+1.675,70 

ЕУР 

7.898 
хиљ.дин. 

неизвесна 
наплата 

2 
Број 

предмета 
17 2 2     23 6   

 

Општина Топола као тужена. 

Према подацима добијеним у поступку ревизије, на дан 31. децембра 2019. године, 

Општина Топола је као тужена имала 17 судских - парничних предмета. Само један спор је 

окончан, вредности је 616 хиљада динара и односи се на накнаду штете која ће се плаћати у 

наредних 10 година са каматом. Осталих 16 спорова који нису окончани вредности су 19.300 

хиљада динара и 4.059.381 ЕУР. 

Стање 16 спорова који нису окончани на дан 31. децембра 2019. године је следеће: три 

поступка су у прекиду; четири поступка су у току; одбијено је шест тужбених захтева са 

изјављених пет жалби и једном ревизијом; усвојена су два тужбена захтева са изјављеном 

жалбом; за један спор је донето решење и изјављена жалба на трошкове поступка.  

Судски спорови у којима је општина тужена, односе се на захтеве физичких и правних 

лица, и то за: утврђивање својине, уређивање међе, предаје у државину, накнаду материјалне 

и нематеријалне штете и утврђивање основаности раскида уговора.  

Са аспекта успеха у спору у корист туженог, за осам поступака субјект ревизије је 

изразио неизвесност у погледу исхода и за један спор - малу вероватноћу успеха. За седам 

спорова у корист туженог изражена је велика извесност успеха у спору, односно основаност.  

У укупној вредности спорова од 19.300 хиљада динара који нису окончани, садржан је 

спор велике вредности покренут против Општине Топола због утврђивања основаности 

раскида уговора о изградњи рециклажног центра са „ЕCO PRESS SOLUTIONS“, d.o.o 

Београд од 12.900 хиљада динара, за који је усвојен тужбени захтев са изјављеном жалбом. 

Процена субјекта ревизије је да је спор неизвестан у погледу исхода у корист туженог, док 

потенцијалне обавезе за трошкове поступка износе 1.269 хиљада динара. Други спор велике 

вредности од 4.059.381 ЕУР односи се на исти уговор, али за накнаду матeријалне и 

нематеријалне штете истом правном лицу, које је у променило назив у ,,UNITED ECO 

SYSTEM,, D.O.O. Београд. Овај поступак је у прекиду до окончања спора у предмету 

утврђивања основаности раскида уговора, са неизвесним успехом у спору у корист туженог. 
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У укупној вредности спорова од 19.300 хиљада динара који нису окончани, садржан је 

спор са физичким лицем за накнаду нематеријалне штете због смрти сродника, са 

одговрношћу објективне природе без кривице – последица је штета од опасне ствари 

(моторног возила) вредности 4.500 хиљада динара. Одбијен је тужбени захтев и изјављена 

жалба, са процењеним неизвесним успехом у спору у корист туженог. 

Општина Топола као тужилац.  

Према подацима добијеним у поступку ревизије, на дан 31. децембра 2019. године, 

Општина Топола је као тужилац имала два судска спора, који су у току. 

Један судски спор против Хотела „Опленац„ д.о.о. Топола односи се на захтев за 

утврђивање својине – пословног простора вредности 40.000 ЕУР и одлучује се о прекиду 

поступка до окончања другог поступка који је против Општине Топола покренула тужена 

страна али у знатно мањој вредности - од 10 хиљада динара (износ је садржан у вредности 

спорова у којима је Општина Топола тужена и који нису окончани). Процењена је велика 

основаност тужбеног захтева јер је спорни објекат уписан као јавна својина Општине. 

 Други судски спор се води против физичког лица у вредности 389 хиљада динара, за 

кривично дело по службеној дужности, и Општина Топола је истакла одштетни захтев. 

Процењена је велика основаност тужбеног захтева. 

Ванпарнични поступци. Закључно са 31.12.2019. године у раду су била два предмета у 

којима је Општина Топола противник предлагача, укупне вредности 818 хиљада динара. 

Извршни поступци. Закључно са 31.12.2019. године у раду је било 23 предмета, у 

којима је Општина Топола поверилац, укупне вредности 7.953 хиљада динара и 1.675,70 ЕУР. 

Два поступка су у току и три поступка су у прекиду (два због смрти), за 18 поступака 

процењена је велика вероватноћа извршења. 

Стечајни поступци. Закључно са 31.12.2019. године у раду је било шест предмета, у 

којима је Општина Топола поверилац, укупне вредности 7.898 хиљада динара. Сви поступци 

су у току са неизвесном наплатом. 

5. Остала питања у поступку ревизије 

 

Иако циљ ове ревизије није био давање мишљења о усклађености пословања, вршењем 

ревизије финансијских извештаја утврдили смо следеће неправилности: 

• Приликом обрачуна и исплате плата од 01.01. до 31.12.2019. године за секретара 

Скупштине општине, за време примене Закона о привременом уређивању основица за 

обрачун и исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника 

јавних средстава изменом акта надлежног органа, у 2019. години незаконито је утврђен и 

примењен већи коефицијент 29,81 уместо претходно важећег коефицијента 26,24 што је 

више за 3,57. Тиме је на разделу Скупштине незаконито настао расход у износу од 

укупно најмање 150 хиљада динара, од чега 128 хиљада динара на конту 411000 и 22 

хиљадe динара на конту 412000, што није у складу са чланом 56. став 4. Закона о 

буџетском систему и чланом 4. Закона о привременом уређивању основица за обрачун и 

исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних 

средстава. 

• Приликом обрачуна и исплате плата од 01.01. до 31.12.2019. године за једног помоћника 

председника општине, за време примене Закона о привременом уређивању основица за 

обрачун и исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника 

јавних средстава изменом акта надлежног органа, у 2019. години незаконито је утврђен и 

примењен већи коефицијент 27,06 уместо претходно важећег коефицијента 23,82 што је 

више за 3,24. Тиме је на разделу Председника незаконито настао расход у износу од 

укупно најмање 136 хиљада динара, од чега 116 хиљада динара на конту 411000 и 20 

хиљада динара на конту 412000, што није у складу са чланом 56. став 4. Закона о 
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буџетском систему и чланом 4. Закона о привременом уређивању основица за обрачун и 

исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних 

средстава. 

• Приликом обрачуна и исплате плата од 01.01. до 31.12.2019. године за најмање седам 

запослених за време примене Закона о привременом уређивању основица за обрачун и 

исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних средстава 

изменом акта надлежног органа, у 2019. години незаконито су утврђени и примењени 

већи коефицијенти, и то:  

 
Табела бр. 46 

Ред. бр. Звање/радно место KФ пре повећања KФ после повећања 

1 Службеник на положају, Начелник Општинске управе  26,23 29,81 

2 Самостални саветник, Руководилац Одељења за општу управу 19,85 22,05 

3 Самостални саветник, Руководилац Одељења за буџет, финансије... 19,85 22,05 

4 Самостални саветник, Шеф Одсека рачуноводства и контроле 19,85 22,05 

5 Самостални саветник, Стручни послови за јавне набавке 18,05 20,05 

6 Самостални саветник, Шеф Одсека ЛПА 18,95 21,05 

7 Самостални саветник, Комунални инспектор 19,86 22,05 

 

Тиме је на разделу Општинске управе незаконито настао расход у износу од укупно 

најмање 720 хиљада динара, од чега 615 хиљада динара на конту 411000 и 105 хиљада динара 

на конту 412000, што није у складу са чланом 56. став 4. Закона о буџетском систему и 

чланом 4. Закона о привременом уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно 

зарада и других сталних примања код корисника јавних средстава. 

• Приликом обрачуна и исплате плата од 01.01. до 31.12.2019. године за Општинског 

правобраниоца, за време примене Закона о привременом уређивању основица за обрачун 

и исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних 

средстава изменом акта надлежног органа, у 2019. години незаконито је повећан и 

примењен већи коефицијент 29,81 уместо претходно важећег коефицијента 26,24 што је 

више за 3,75. Тиме је на разделу Правобранилаштва незаконито настао расход у износу 

од укупно најмање 157 хиљада динара, од чега 134 хиљадe динара на конту 411000 и 23 

хиљадe динара на конту 412000, што није у складу са чланом 56. став 4. Закона о 

буџетском систему и чланом 4. Закона о привременом уређивању основица за обрачун и 

исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних 

средстава. 

• Приликом обрачуна и исплате плата од 01.01. до 31.12.2019. године за три запослена у 

Туристичкој организацији „Опленац“ Топола, за време примене Закона о привременом 

уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно зарада и других сталних 

примања код корисника јавних средстава изменом акта надлежног органа, у 2019. години 

незаконито су повећани и примењени већи коефицијенти, и то: (1) два сарадника – 

информатора у туристичко информативном центру 11,10 уместо претходно важећег 

коефицијента 9,90 што је више за 1,20; (2) финансијско рачуноводственог референта 

11,40 уместо претходно важећег коефицијента 11,10 што је више за 0,30. Тиме је 

незаконито настао расход у износу од укупно најмање 40 хиљада динара, од чега 35 

хиљада динара на конту 411000 и пет хиљада динара на конту 412000, што није у складу 

са чланом 56. став 4. Закона о буџетском систему и чланом 4. Закона о привременом 

уређивању основица за обрачун и исплату плата, односно зарада и других сталних 

примања код корисника јавних средстава. 

Закон о престанку важења Закона о привременом уређивању основица за обрачун и 

исплату плата, односно зарада и других сталних примања код корисника јавних средстава 

донет је и примењује се почев од 01.01.2020. године.  
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